



'นายกฯ' ร่วมประชุม ครึ่งประวัติศาสตร์ อาเซียน-รัฐอ่าวอาหรับ (ASEAN-GCC)



สก๊อปพิเศษ

หมายเหตุ...นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ร่วมประชุมสุดยอดอาเซียนกับคณะมนตรีความร่วมมือรัฐอ่าวอาหรับ GCC Summit ครั้งที่ 1 และการเยือนอย่างเป็นทางการ โดย นายชัยวัชรพงศ์โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี สรุปดังนี้

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เข้าร่วมการประชุมสุดยอดอาเซียน-คณะมนตรีความร่วมมือรัฐอ่าวอาหรับ (ASEAN- Gulf Cooperation Council Riyadh Summit : GCC) ร่วมกับผู้นำชาติสมาชิกอาเซียนและคณะมนตรีความร่วมมือรัฐอ่าวอาหรับ (GCC) ได้แก่ ซาอุดีอาระเบีย สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ บาห์เรน กาตาร์ คูเวต และโอมาน พร้อมกล่าวถ้อยแถลงภายใต้แนวคิด Innovative Partnership for Sustainable Future (ความเป็นหุ้นส่วนสร้างสรรค์เพื่ออนาคต

ที่ยั่งยืน) โดยนายสัตวแพทย์ชัย วัชรพงศ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี สรุปสาระสำคัญดังนี้ ทั้งสองภูมิภาคมีศักยภาพทางด้านเศรษฐกิจ โดยมี GDP รวมกันมากถึงเกือบ 6% ของ GDP โลก ซึ่งไทยมองว่ากรอบความร่วมมืออาเซียน-GCC ที่ทุกฝ่ายจะร่วมกันรับรองในวันนี้ จะช่วยเสริมสร้างศักยภาพความร่วมมือระหว่างสองภูมิภาค อย่างไรก็ดี ทั้งสองภูมิภาคล้วนเผชิญกับความท้าทายร่วมกันในเรื่องความมั่นคงของมนุษย์ อาหาร พลังงาน สุขภาพ และการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ รวมถึงประเด็นที่



ผู้นำทุกคนกังวลคือฉนวนกาศาและพื้นที่ โดยรอบ อาเซียนและ GCC ได้ร่วมกัน พัฒนาวิสัยทัศน์ที่ยั่งยืน พร้อมรับมือกับ อนาคต และมีประชาชนเป็นศูนย์กลาง จะร่วมต่อสู้กับความท้าทายต่างๆ ซึ่งเชื่อ ว่าจะบรรลุวัตถุประสงค์ร่วมกันได้ ภายใต้ แนวทางหุ้นส่วนสร้างสรรค์เพื่อ อนาคตที่ยั่งยืน (Innovative Partnership for Sustainable Future)

ในโอกาสนี้ นายกรัฐมนตรีได้เสนอ 3 ประเด็นความร่วมมือ ดังนี้ ประเด็น แรกไทยพร้อมส่งเสริมการค้าและการลง ทุนอย่างไร้รอยต่อ ผ่านการลดอุปสรรค

ทางการค้าและการลงทุนระหว่างกัน พร้อมผลักดันการจัดตั้ง ASEAN-GCC Business Forum เพื่อส่งเสริมความร่วม มือระหว่างภาคธุรกิจของทั้งสองภูมิภาค โดยไทยพร้อมเจรจาเพื่อจัดทำความ ตกลงทางการค้าเสรีระหว่างไทย-GCC (Thai-GCC FTA) เพื่อจะเพิ่มมูลค่า ทางการค้าระหว่างกันไปถึง 4 หมื่นล้าน ดอลลาร์สหรัฐฯ พร้อมกันนี้ในฐานะครัว โลก (Kitchen of the World) ไทยพร้อม ที่จะแบ่งปันประสบการณ์ในด้านการ เกษตรกรรมและนวัตกรรมทางด้าน อาหาร เพื่อเตรียมพร้อมต่อความท้า

ทายในด้านความมั่นคงทางอาหาร รวม ทั้งยินดีร่วมมือกับ GCC ในเรื่องวิทยา ศาสตร์และมาตรฐานในการผลิตอาหาร ฮาลาลด้วย

ประการที่สอง ประเทศไทยพร้อม ส่งเสริมการพัฒนาที่ยั่งยืน และการ เปลี่ยนผ่านด้านพลังงาน ด้วยเป้าหมาย การปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ ทั้งนี้ ไทยยังพร้อมส่งเสริมกลไกการเงิน สีเขียวและยั่งยืน ผ่านการออกพันธบัตร สีเขียวที่ยั่งยืน ซึ่งประเทศไทยยินดีหาก สมาชิก GCC จะเข้ามามีส่วนร่วมเพื่อ มุ่งสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนของ



สหประชาชาติ (SDGs) ร่วมกัน ประการสุดท้าย เพื่อกระชับความร่วมมือและความสัมพันธ์ในระดับประชาชน ไทยรวมถึงอาเซียน พร้อมต้อนรับนักท่องเที่ยวจากชาติสมาชิก GCC สู่ภูมิภาคอาเซียน สำหรับประเทศไทย ไทยวางเป้าหมายให้นักท่องเที่ยวจากชาติสมาชิก GCC ให้เพิ่มขึ้น 2 เท่า จากเกือบ 300,000 คน ภายใน 2 ปีข้างหน้า ซึ่งไทยมีความเชี่ยวชาญด้านการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ (Health and Wellness tourism) คนไทยจำนวนมากสามารถพูดอารบิกได้ ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการดูแลสุขภาพของประเศกลุ่ม GCC และพร้อมแลกเปลี่ยนประสบการณ์และความเชี่ยวชาญ โดยเฉพาะการจัดการทางการแพทย์ การจัดการทางด้านการท่องเที่ยว และการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ

ทั้งนี้ กลุ่มประเทศ GCC มีสมาชิกอยู่ 6 รัฐ นำโดย ซาอุดีอาระเบีย สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ คูเวต บาห์เรน โอมาน และกาตาร์ มีประชากรรวมกัน 58 ล้านคน แต่มีผลิตภัณฑ์มวลรวม (GDP) รวมกันมากกว่าไทยถึง 4 เท่า และการเดินทางท่องเที่ยวประเทศไทยของกลุ่มประเทศอาหรับถือว่ามีค่าใช้จ่ายสูง

ที่สุดในโลกเป็นนักท่องเที่ยวที่มีศักยภาพสูงมากซึ่งในอดีตไทยและซาอุดีอาระเบียเคยมีปัญหากันกว่า 30 ปี ก่อนที่จะมีการรื้อฟื้นความสัมพันธ์ทางการทูตใหม่เมื่อปี 2565 ซึ่งในอดีตราชอาณาจักรซาอุดีอาระเบีย เป็นประเทศจุดหมายปลายทางของแรงงานไทย ซึ่งจากนี้ไปความสัมพันธ์ระหว่างประเทศและประชาชน รวมถึงความสัมพันธ์ด้านเศรษฐกิจจะได้รับการยกระดับและสานต่อให้ดียิ่งขึ้นถือเป็นโอกาสที่ดีที่ประเทศไทยจะขยายการลงทุนไปในกลุ่มประเทศอาหรับ

ดังนั้น เวทีการประชุมครั้งนี้ จะเป็นเวทีที่กลุ่มประเทศอาเซียน และกลุ่มประเทศอาหรับ จะได้รับประโยชน์ในหลากหลายมิติ โดยเฉพาะการค้าการลงทุน และการส่งออกของไทยในกลุ่มประเทศอาหรับ โดยมีซาอุดีอาระเบีย เป็นศูนย์กลางการส่งออกในอนาคตอันใกล้นี้ อย่างไรก็ตาม การเดินทางเยือนราชอาณาจักรซาอุดีอาระเบียของนายกรัฐมนตรีครั้งนี้ จะมีโอกาสที่ดีในการเปิดตลาดใหม่ โดยเฉพาะซาอุดีอาระเบียที่ไทยพึ่งพิงความสัมพันธ์ นอกจากจะช่วยเสริมสร้าง

ความเชื่อมั่นและประชาสัมพันธ์ศักยภาพทางเศรษฐกิจของไทยกับกลุ่มประเทศ GCC ซึ่งเป็นตลาดใหม่ที่มีกำลังซื้อสูงและแหล่งทุนขนาดใหญ่ของกลุ่มประเทศ GCC โดยเฉพาะโอกาสในด้านอาหาร พลังงานและการท่องเที่ยว รวมถึงการพัฒนาความสัมพันธ์ไปสู่การจัดทำ FTA - GCC และอาจเสนอให้พิจารณาจัดตั้ง อาเซียน GCC Business forum เพื่อส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างภาคเอกชนของทั้งสองฝ่ายและการไปมาหาสู่ของประชาชนในสองภูมิภาคทั้งในเชิงธุรกิจและการท่องเที่ยว โดยเฉพาะการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ

เศรษฐา ยัน ไทยไม่เสียเปรียบจีน

**ฟรีเกตแทนเรือดำน้ำ
พท.ฟื้นธง'อิง'เป็นหน.
'สร้างที'ขื่อนั่งเลขฯ
'ทักษิณ'เข้าฟ้าตกอีก**

**'เศรษฐา' ยันไทยไม่เสียเปรียบจีน
ซื้อเรือฟรีเกตแทนเรือดำน้ำ แยมร
ฟ่งข่าวดี 'บักทิน'ยำ □ อ่านต่อหน้า 10**

● เศรษฐา □ ต่อจากหน้า 1

เป็นทางออกที่ดีที่สุด นายกฯ ย้ำแจกข้าวเงิน
ดิจิทัล 1 หมื่น 'จุลพันธ์' ระบุดีป้าหันซ้าย
เลื่อน-ไม่เลื่อนไหมไลน์ 1 ก.พ.67
'ศิริกัญญา' ระบุโครงการอาจถึงทางตัน เหตุ
กู้แบงก์ออมสินไม่ได้ เพื่อไทยฟื้นธงอยากได้
'อิงอิง' เป็นหัวหน้าพรรค 'สร้างที'เทียบทอง
ขึ้นแท่นเลขฯ 'สว.วันชัย' สะเทือนใจ 11
แกนนำกลุ่มพันธมิตรฯ ถูกศาลสั่งพิทักษ์
ทรัพย์เด็ดขาด จากคดียึดสนามบินปี 51 แต่
พวกเขายึดอำนาจรัฐกลับได้รับนิรโทษกรรม
ราชทัณฑ์เผย 'ทักษิณ' เข้าผ่าตัด ยังพักฟื้น
ห้องไอซียู

'เศรษฐา' วางพวงมาลาวันปิยะ

เมื่อวันที่ 23 ต.ค. เวลา 08.30 น. ที่ลาน
พระบรมราชานุสรณ์ พระราชวังดุสิต
(พระบรมรูปทรงม้า) นายเศรษฐา ทวีสิน
นายกรัฐมนตรี และรมว.กลตั้ง นำคณะ

รัฐมนตรี(กรม.) ร่วมพิธีวางพวงมาลา เนื่อง
ในวันปิยมหาราช วันคล้ายวันสวรรคตของ
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

นอกจากนั้น ยังมีสภาผู้แทนราษฎร นำโดย
นายพิเชษฐ เชื้อเมืองพาน รองประธานสภา
คนที่ 2 เป็นตัวแทนประธานสภา เข้าร่วมพิธี
วางพวงมาลาสักการะ พล.อ.สิงห์ศึก สิงห์ไพร
รองประธานวุฒิสภา คนที่ 1 พร้อมด้วย
นายสุรเดช จิระจิตเมธิวุฒ พล.อ.สุรศักดิ์ กาญจน
รัตน์ สมาชิกวุฒิสภา(สว.) ร่วมพิธีวางพวง
มาลาในนามวุฒิสภา รวมทั้งพรรคการเมือง
ต่างๆ หน่วยงานราชการ และประชาชน
ทุกหมู่เหล่าร่วมพิธีน้อมรำลึกในพระ
มหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระ
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวด้วย

ส่วน 3 เหล่าทัพจัดงานน้อมรำลึกครบรอบ
113 ปี วันสวรรคตพระบาทสมเด็จพระ
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยกองทัพบกจัดที่กอง
บัญชาการกองทัพบก (บก.ทบ.) มีพล.อ.เจริญ

ชัย หีนธาว์ ผบ.ทบ. เป็นประธาน กองทัพอากาศ
เรือจัดที่ป้อมพระจุลจอมเกล้า มีพล.ร.อ.อะดุง
พันธุ์เยี่ยม ผบ.ทร. เป็นประธานในพิธี กองทัพ
อากาศจัดที่พิพิธภัณฑ์กองทัพอากาศและ
การบินแห่งชาติ ถนนพหลโยธิน เขต
ดอนเมือง กรุงเทพฯ มีพล.อ.อ.พัชรภัทรี
พัฒนกุล ผบ.ทอ. เป็นประธานในพิธี

อภิตถะงานกับรัฐมนตรี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายหลังวางพวงมาลา
นายเศรษฐาได้ทักทายกรม.และพูดคุยกับ
นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกรัฐมนตรี
และรมว.พลังงาน เกี่ยวกับเรื่องพลังงาน จาก
นั้นนางมนพร เจริญศรี รมช.คมนาคม ได้
รายงานนายกฯ ถึงความคืบหน้าหลังกรม.
เห็นชอบการดำเนินการศึกษาโครงการสะพาน
เศรษฐกิจภาคใต้เชื่อมฝั่งทะเลอ่าวไทย-
อันดามัน (ชุมพร-ระนอง) หรือแลนด์บริดจ์
ว่าได้นำเรื่องเข้าสภาเพื่อตั้งคณะกรรมการ
(กมธ.) วิสามัญแล้ว นายกฯ ยังได้สอบถาม
เรื่องการตอบกระทู้ถามสดในสภาว่ากระทู้เก่า
ที่เคยค้างถามไม่ต้อง ไปยื่นตอบแล้วให้หรือไม่
นางมนพรชี้แจงว่า กระทู้ถามจะตั้งถามเป็น
ครั้งต่อครั้ง

ด้านนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รองนายก
รัฐมนตรี เฝ้ารายงานการลงพื้นที่ไปปฏิบัติงาน
ในพื้นที่อ.ตากใบ จ.นราธิวาส ช่วงสุดสัปดาห์
ที่ผ่านมา ที่ขณะนั้นได้เกิดเหตุไปปีบอมขึ้น
โดยนายเศรษฐาได้สอบถามถึงความคืบหน้า
การตรวจสอบข้ามแม่น้ำโก-ลก-มาเลเซีย
พร้อมระบุว่าจะประสานไปยังนายกฯ ของ
มาเลเซียเพื่อไปติดตามความคืบหน้าพร้อมกัน
ขณะนี้การดำเนินการยังติดปัญหาอยู่เล็กน้อย
และจะสร้างได้เลย

นายเศรษฐากล่าวกับนายสมศักดิ์ ถึงการ

เดินทางเยือนซาอุดีอาระเบีย เพื่อร่วมประชุมสุดยอดอาเซียน-กัมพูชาความร่วมมือ มีรัฐอาหรับ ครั้งที่ 1 ว่าทุกอย่างเรียบร้อย และทางซาอุดี ต้องการเรื่องว่าเป็นอย่างมาก โดยซื้อจากอเมริกาได้วันละ 40,000 ตัว ดังนั้น เรื่องสำคัญคือเราต้องมาสร้างโรงผลิตให้เพียงพอ ที่จ.ชุมพรมีโรงผลิต รองรับได้ 200 ตัว ต่อวัน ซึ่งยังไม่พอ ถ้าได้เป็นล้านตัวก็จะเยอะ และทางซาอุดี ระบุว่าจะส่งออกทั้งตัว เพราะจะไม่ได้ราคา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังกระแสภาพยนตร์ไทยได้รับความนิยมอย่างมากในขณะนี้ มีรายงานว่าในวันที่ 25 ต.ค. นายเศรษฐา ในฐานะประธานคณะกรรมการซอฟต์แวร์แห่งชาติ จะนำกรม.ช.ภาพยนตร์เรื่อง สัปเหร่อ โดยเขมารถชนเวลา 19.45 น. ที่ศูนย์การค้าสยามพารากอน มิน.ส.แพทองธาร ชินวัตร รองประธานคณะกรรมการซอฟต์แวร์แห่งชาติ ร่วมชมด้วย

ภาพยนตร์ไทย ถือเป็น 1 ในซอฟต์แวร์แห่งชาติ ที่รัฐบาลผลักดันสู่เวทีสากล นายกฯ จึงต้องการพาชม.ไปชมภาพยนตร์เรื่องดังกล่าว ที่ทำรายได้ทะลุ 400 ล้านบาทแล้ว

แย้มข่าวดี-ไม่เสียเปรียบปมฟรีเกต

นายเศรษฐาให้สัมภาษณ์กรณีกระทรวงกลาโหม กองทัพเรือ (ทร.) ขกเลิกจัดซื้อเรือดำน้ำ แบบ S26T จากจีนมาเป็นเรือรบฟรีเกตแทน โดยต้องจ่ายเงินเพิ่มอีก 1,000 ล้านบาทว่า ขอให้นายสุทิน กลับมามองใหม่ เป็นผู้ให้ข้อมูล หากมีข้อมูลครบแล้วค่อยดำเนินการเจรจา แต่เชื่อว่าจะมีข่าวดีและมีความกล้าหาญใจได้ด้วยใจ ฉะนั้น ขอให้เกียรติกระทรวงกลาโหมทำงานก่อนหลังไปเจรจาแล้ว และยืนยันว่า การพูดคุยเป็นไปด้วยบรรยากาศที่ดี เมื่อถามว่า ประเทศไทยจะไม่เสียเปรียบในเรื่องนี้ใช่หรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า “ไม่ครับ”

ด้านนายสุทินกล่าวกรณีท.การทหารสภาผู้แทนราษฎร เตรียมเรียกชี้แจงกรณีดังกล่าว ในวันที่ 26 ต.ค.ว่า ถ้าไปไม่ได้ พร้อมชี้แจงทุกที่ และยินดีที่ท.มธ.ความมั่นคง จะมาพบจะได้ทำความเข้าใจกัน ผู้สื่อข่าวถามว่าการเปลี่ยนเป็นเรือฟรีเกต จะทำให้เสียงบประมาณที่ดำเนินโครงการไปก่อนหน้านี้ เช่น การส่งบุคลากรไปอบรม เตรียมสถานที่จอดเรือดำน้ำหรือไม่ นายสุทินกล่าวว่า ต้องขังน้ำหนักระหว่างการเดินหน้าต่อ โดยเขาเรื่องย่นต์จากจีน หรือเปลี่ยนเป็นอย่างอื่น

มิได้เสียเหมือนกัน

‘สุทิน’ อันทางออกดีที่สุด

“ยืนยันว่าเราคิดรอบคอบทั้งมิติกฎหมายและทุกมิติ ถือว่าจะเป็นทางออกที่ดีที่สุด หากเดินหน้าต่อคิดว่าจะต้องเจอคำถามมากกว่านี้” นายสุทินกล่าว

ต่อคำถามว่าผู้ได้บังคับบัญชาของเหล่าทัพว่าอย่างไร นายสุทินกล่าวว่า ทุกคนเข้าใจดี เพราะก่อนตัดสินใจเรื่องนี้ได้หารือกันอย่างละเอียด ไม่ได้ใช้อำนาจรัฐมนตรีตัดสินใจโดยพลการ และไม่ใช้รัฐบาลไปชี้เลย แต่ประชุมหารือในทุกแห่งทุกมุม ผู้สื่อข่าวถามว่าไทยจะเสียเปรียบหรือไม่ที่ต้องเสียเงินเพิ่มอีก 1,000 ล้านบาท นายสุทินกล่าวว่า ยืนยันว่าไม่เสียเปรียบ ต้องดูมูลค่าของแต่ละอย่างด้วย หากเรือถูกแล้วเขามาบวกแพง อันนั้นเสียเปรียบ แต่ทุกอย่างเป็นราคาที่รับรู้กันทั่วโลก และเป็นราคามาตรฐาน ทั้งนี้ไม่ได้มองว่าจีนผิดสัญญา แต่ไม่เป็นไปตามข้อตกลงมากกว่า เพราะเป็นเรื่องของจิตใจ ประเทศไทยมีมิติของความเป็นมิตรประเทศความร่วมมือทางยุทธศาสตร์ ที่จะต้องมาพิจารณาประกอบกัน ไม่ใช่คำนึงการซื้อขายอย่างเดียว

ผู้สื่อข่าวถามว่าจะใช้กลไกของรัฐบาลในการเจรจาหรือไม่ นายสุทินกล่าวว่า ที่ผ่านมาก็คือกลไกของรัฐบาล ส่วนรายละเอียดคือนี่จะเป็นกลไกของกระทรวงที่จะต้องไปคุย เมื่อถามว่ากังวลกับกระแสวิจารณ์เรื่องนี้หรือไม่ นายสุทินกล่าวว่า คิดว่าอธิบายได้ ส่วนกระแสก็มี ไม่ว่าออกทางไหน คนไทยก็วิพากษ์วิจารณ์

นายกฯยันแจกเงินดิจิทัลชั่วคราว

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ และรมว.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงเสียงวิจารณ์โครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ที่ยังไม่ชัดเจนว่า ยืนยันนโยบายนี้อยู่ ทั้งเรื่องที่ไม่ใช่ของเงิน วิธีการใช้ต่างๆ ดังนั้นขอให้มีการประชุมคณะกรรมการก่อนจึงจะแถลงให้ทราบ ผู้สื่อข่าวถามว่า ยืนยันว่าวันที่ 1ก.พ.2567 ประชาชน จะได้รับข่าวดีใช่หรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า เดี่ยวจะมีการแถลง

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ประธานอนุกรรมการขับเคลื่อนโครงการเงินดิจิทัล 10,000 บาท ให้สัมภาษณ์กรณีท.น.ส.ศิริกัญญา ดันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ รองหัวหน้าพรรคก้าวไกล (ก.ก.) ระบุว่า

นโยบายดิจิทัลวอลเล็ต มีต้นแบบมาจากประเทศญี่ปุ่นว่า ต้นแบบไม่ใช่ แต่มีกระบวนการที่เขาเคยดำเนินการลักษณะคล้ายคลึงกันในปี 1999 เป็นเรื่องของการแจกอุปโภค ซึ่งคนได้ไลน์ไปขอข้อมูลเพิ่มเติมจากน.ส.ศิริกัญญา เป็นของประเทศไทยและได้หวั่น และนำมาศึกษาเปรียบเทียบ เพื่อนำข้อดีและข้อเสียของสิ่งที่ประเทศไทยและได้หวั่นเคยใช้ มาศึกษาที่ไม่ได้มีอะไรเสียหายส่วนการเปรียบเทียบนั้น คิดว่าทุกฝ่ายเข้าใจตรงกันว่าบริบทมีความแตกต่างในปี 1999 และในปัจจุบัน ขณะเดียวกันประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นมีความแตกต่างกันจึงไม่สามารถนำมาเปรียบเทียบกันได้

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีเลื่อนประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนโครงการเงินดิจิทัล 10,000 บาท ทำให้ประชาชนสงสัยว่าได้รับเงินในวันที่ 1 ก.พ.2567 หรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า เป้าหมายยังคงอยู่ที่เดือนก.พ.2567 แต่หากมีการประชุมคณะกรรมการในสัปดาห์นี้ จะมีความชัดเจนมากขึ้น ขอให้สื่อใจรอนิดหนึ่ง ต่อคำถามว่ายังคงเป็นกรอบเวลาเดิมหรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า “จะพยายามครับ จะพยายาม”

ต่อคำถามว่า ก่อนหน้านี้เคยมีการระบุว่าหากไม่ทันจริงๆ จะรายงานนายกฯ เพื่อขอปรับกรอบเวลาของโครงการ จะมีผลกระทบอะไรหรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า “ไม่ แต่สิ่งสำคัญคือเราต้องมั่นใจว่าเมื่อเปิดให้บริการจะต้องมีความปลอดภัย ข้อมูลของประชาชนมีการรักษาความปลอดภัย เพราะถือเป็นเรื่องสำคัญที่สุด รวมถึงการปฏิบัติตามกฎหมายที่ไม่สามารถละเลยได้ หากมีอะไรที่ยังเป็นข้อติดขัด เราต้องค่อยๆ หาทางสอบถามและ

แก้ไข จากการพูดคุยกับนายกฯ เมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมา ยังไม่ได้สั่งการหรือกำชับอะไรเป็นพิเศษ และยังคงไม่ได้ว่าการประชุมคณะกรรมการฯ จะเกิดขึ้นเมื่อไร

‘จุลพันธ์’ ระบุสัปดาห์นี้ชัดเจน

ผู้สื่อข่าวถามว่า หากจำเป็นต้องเลื่อนจริงๆ จะเลื่อนไปเป็นช่วงใด นายจุลพันธ์กล่าวว่า ยังไม่สามารถให้คำตอบได้ แต่จะมีความชัดเจนในสัปดาห์นี้ ต่อคำถามว่า ปัจจัยอะไรที่จะทำให้ไม่ทันกรอบเวลาเดิม นายจุลพันธ์กล่าวว่า “เยอะ แต่ยังไม่มีความชัดเจนและไม่ได้หมายความว่าเราจะเลื่อน เรายังยึดมั่นในกรอบเดิมตามที่นายกฯ ให้ไว้ แต่เราจะมีการพิจารณาอย่างรอบด้าน

ต่อข้อถามว่า แหล่งที่มาของเงิน หรือ แอปพลิเคชัน ถือเป็นปัจจัยหลักที่อาจจะต้องทำให้เลื่อนการแจกเงินหรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า แหล่งที่มาของเงินเป็นปัจจัยหลักแน่นอน ทุกอย่างถือเป็นปัจจัยหลักไม่มีปัจจัยสำรอง ทุกเรื่องมีความสำคัญเท่ากันหมด เราต้องทำอะไรอย่างละเอียดรอบคอบพร้อมติดตามตรวจสอบอย่างเข้มข้น ซึ่งถือเป็นเรื่องที่ดีเพราะทำให้เรามีความระมัดระวังมากขึ้นเป็นเท่าตัว เพื่อให้ทุกอย่างเป็นไปตามกรอบของกฎหมาย และยืนยันว่าตอนนี้ยังไม่มีการพูดคุยเรื่องเงินกู้กับธนาคารออมสิน

เมื่อถามว่า ที่ผ่านมารัฐบาลขึ้นขันตลอดว่าที่มาของเงินดำเนินโครงการไม่มีปัญหา แต่ตอนนี้กลับไม่มีความชัดเจนคิดปัญหาในส่วนใด นายจุลพันธ์กล่าวว่า เนื่องจากต้องปฏิบัติตามขั้นตอนทางกฎหมาย เมื่อคณะอนุกรรมการฯ มีการประชุมและมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปหาข้อมูลและรวบรวมรายงานส่งมายังคณะอนุกรรมการฯ ขณะนี้จึงต้องรอรายงานเพื่อส่งต่อให้คณะกรรมการชุดใหญ่ตัดสินใจ ซึ่งถือว่ามีความจำเป็นตามกฎหมาย ไม่สามารถลัดวงจรได้ ไม่สามารถดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับโครงการโดยที่ยังไม่มีมติจากคณะกรรมการฯ ได้

‘ศิริกัญญา’ ชี้กู้ยืมเงินไม่ได้

ด้านน.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล โพสต์เฟซบุ๊กถึงกรณีโครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต 1 หมื่นบาท ที่ยังเป็นที่วิจารณ์ถึงทิศทางของโครงการอาจจะไปสู่ทางตันว่า ธนาคารออมสินที่ขึ้นหนึ่งเป็นแหล่งที่มาของเงินที่จะใช้สำหรับดิจิทัลวอลเล็ต 5.6 แสนล้าน อาจจะไม่ได้เสียแล้ว ไม่ใช่แค่ว่าออมสินมีสภาพคล่องไม่พอ แต่เป็นเรื่องข้อจำกัดของกฎหมายที่ไม่อนุญาตให้ออมสินปล่อยกู้ให้รัฐบาลได้ ความมาตรา 7 ของพร.บ.ออมสิน กำหนดวัตถุประสงค์ไว้ว่าให้ทำกิจการใดบ้าง ซึ่งเหมือนกับธนาคารพาณิชย์ รับฝากเงิน ปล่อยกู้ ซื้อขายพันธบัตรลงทุน ไม่มีข้อไหนที่ให้ออมสินปล่อยกู้ได้ แต่หากจะทำกิจการอื่น ต้องตราเป็นพระราชกฤษฎีกา (พร.ฎ.) เมื่อไปดูในพร.ฎ. กำหนดกิจการซึ่งเป็นงานธนาคาร ระบุกิจการไว้ 13 ข้อ ลงรายละเอียด ไปจนถึงธุรกิจเงินตราต่างประเทศ การออกบัตรเครดิต ที่ปรึกษาการเงิน แต่ไม่มีข้อไหนที่เข้าข่ายจะตีความว่านำเงินให้รัฐบาลกู้ยืมได้ ถ้าไม่ชดเชยตามกฤษฎีกาก็ได้

ความหวังที่จะใช้เงินออมสินมาเป็นแหล่งเงินของโครงการดิจิทัล วอลเล็ต คงต้องจบลงแค่นี้ ยกเว้นแต่ว่าจะมีการแก้กฎหมายซึ่งไม่ใช่จะทำไม่ได้เสียทีเดียว แต่ก็ไม่ควรทำสมัชช.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ทำรัฐประหารใหม่ฯ เกษียณแล้วส่งสข. แก้วพ.บ.คณะกรรมาธิการการกระจายเสียง และการโทรคมนาคม และกิจการโทรคมนาคม แห่งชาติ (กสทช.) ว่าด้วยวัตถุประสงค์ กองทุนวิจัยและพัฒนาของ กสทช. ให้เพิ่มว่ากองทุนสามารถให้กระทรวงการคลังกู้ยืมเงินได้ ซึ่งต่อมากระทรวงการคลังนำไปจริง 14,300 ล้านบาท (ที่ตกคือ มีการออกคำสั่งสข. อีกฉบับเพื่อแก้พ.บ.กลับไปเป็นเหมือนเดิม พร้อมยกหนี้หนี้ล้านนี้ให้กระทรวงการคลังด้วย) เราต้องมาวัดใจกันดูว่าจะถึงขั้นแก้กฎหมายเพื่อให้รัฐบาลสามารถกู้เงินออมสินได้หรือไม่

โครงการอาจถึงทางตัน

ถ้าไม่แก้กฎหมาย เหลือทางเลือกอะไรอยู่บ้าง...เหลือแค่ใช้เงินงบประมาณ กับออกพ.ร.ก.กู้เงินเหมือนช่วงโควิด ข้อมูลในปี 2567 ที่ปรับปรุงใหม่ ถึงจะขยายงบประมาณไปด้วย เมื่อหักรายจ่ายที่ยังไงก็ต้องจ่ายทั้งเงินเดือนสวัสดิการบุคลากรภาครัฐ งบใช้หนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย เงินชดเชยเงินคงคลัง งบท้องถิ่น และสวัสดิการตามกฎหมาย

งบที่เหลือมาจัดสรรใหม่ได้จริงเพิ่มมาเป็น 476,000 ล้าน ก็จริง แต่ขออย่าว่านี่คือรายจ่ายประจำที่ต้องแชร์กับพรรคการเมืองรวมรัฐบาล 20 กระทรวง ถ้าใช้หมดนี้หมายความว่าแต่ละกระทรวงได้เงินแค่พอจ่ายเงินเดือน กับงบลงทุน โครงการอื่นๆ ไม่ต้องทำกันแล้ว จะดึงกองทุนของฟัดเพาเวอร์ ก็ไม่ได้ กองทุนพัฒนาบทบาทสตรีเพิ่มงบไม่ได้ งบอุดหนุนบรรเทาภัยแล้งก็ไม่ได้ งบอุดหนุนดับไฟป่าแก่ PM 2.5 ก็ไม่ได้ โครงการฝึกอบรม upskill-reskill อะไรก็ทำไม่ได้ทั้งหมด ไม่ต้องพูดถึงค่าตอบแทนอสม. ถ้าคนผู้ใหญ่มาก ก็หายหมดเช่นเดียวกัน ซึ่งเท่ากับว่าทางเลือกนี้คงเป็นไปได้เหมือนเดิม

หรือจะให้ผู้ประกอบการเก็บเหรียญดิจิทัลไว้ ยังไม่ให้แลกเงิน รออีกซักปี 2 ปี ให้มีงบประมาณพอ ก็อาจเป็นอีกทางเลือก แต่เสี่ยงที่จะทำให้ไม่มีร้านค้าเข้าร่วมโครงการ ทางเลือกสุดท้าย คือออกเป็นพ.ร.ก.เงินกู้แบบที่ในช่วงโควิด จะถือเป็นภาระค่าตัวตายทางการเมือง

เมื่อถึงจุดนี้ ซึ่งทำไม่ได้ก็ เพราะไม่ได้มีความจำเป็นเร่งด่วนตามรัฐธรรมนูญ..น่าคิดนะว่าจะอาจจะถึงทางตันจริงๆ

‘องอาจ’ ดักกลอนไม่มีสิทธิทุจริต

นายองอาจ คล้ามไพบูลย์ รักษาการรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวกรณีที่น่ายักติวิธินัน ฌ ะนอง รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ที่ปรึกษาของนายกฯ ออกมาตอบโต้กับเศรษฐา ศุภสงฆ์ ที่ต่อคำเงินดิจิทัลวอลเล็ตเป็นเงินแล้ว เป็นวาทกรรมแบบมีอคติ ว่านโยบายดิจิทัลวอลเล็ต แจกเงิน 10,000 บาท เป็นนโยบายที่พรรคเพื่อไทยหาเสียง เป็นนโยบายสำคัญ จึงเป็นสิทธิของรัฐบาลที่มีพรรคเพื่อไทยเป็นแกนนำในการจัดตั้ง จะพิจารณาว่าจะเดินหน้าหรือไม่อย่างไร แต่รัฐบาลไม่มีสิทธิที่จะนำนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต ไปทุจริตเชิงนโยบาย และหาประโยชน์โดยมิชอบเพื่อตนเอง หรือพวกพ้อง ส่วนที่ถูกดักกลอนว่าเงินดิจิทัลวอลเล็ตเป็นเงินแล้วนั้น ก็แล้วแต่มุมมองของแต่ละคนในความเป็นจริงไม่ว่าใครจะมองว่าเป็นเงินแล้วหรือเงินดี แต่เป็นเงินจากภาษีอากรของประชาชน ไม่ใช่เงินส่วนตัวของนายเศรษฐา ทวีสิน “การนำเงินของประชาชนมาแจกประชาชน ผ่านวิธีการรูปแบบอะไรก็ตาม จึงควรดำเนินการบนพื้นฐานของหลักการที่ถูกต้อง ไม่จ้องแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบอย่างจริงจัง เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนอย่างแท้จริง”

‘เสรี’ ระบุนโยบายซื้อใจปชช.

นายเสรี สุวรรณภานนท์ สว. ในฐานะประธานกมธ.พัฒนาการเมืองและการมีส่วนร่วมของประชาชน วุฒิสภา กล่าวว่า ในการประชุมกมธ.วันที่ 24 ต.ค.มีวาระพิจารณาเรื่อง การดำเนินนโยบายแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต ล่าสุดองค์กรที่มีหน้าที่ซึ่งกมธ.เชิญประชุมตอบรับมาเพียง 2 หน่วยงานจากที่เชิญไป 3 หน่วยงาน คือ ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน และ เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ขณะที่กรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ไม่ได้ตอบรับส่งบุคลากรเข้าร่วมประชุม ประเด็นหลักที่จะพิจารณา จะถามความคืบหน้าเท่านั้น ไม่ได้ก้าวก้าวการทำงาน

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีท.น.ส.รสนา โตสิตระกูล อดีตสว. ขึ้นเรื่องต่อกกต.ให้ตรวจสอบนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต เพราะมองว่าผู้เสี่ยง

จักรวรรดินิยม นายเสรีกล่าวว่า ในส่วนของกรมฯ ยังไม่มีประเด็นดังกล่าว และตอบแทนองค์กรที่มีหน้าที่ไม่ได้ เพราะต้องให้ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินพิจารณาละเอียด ตนมองว่าหากการดำเนินนโยบายดังกล่าวไม่ชัดเจน ถือว่าเสี่ยงต่อการทำผิดกฎหมาย วินัยการเงิน การคลัง ผลหลักการของรัฐธรรมนูญได้

“เรื่องดังกล่าวมองว่าเป็นเรื่องการเมือง หากพรรคเพื่อไทยทำได้คะแนน หากมีคนไม่เห็นด้วยมาก ไม่ทำได้คะแนนเช่นกัน ดังนั้นการแสดงออกใดๆ ทางการเมืองเพื่อให้คนพึงพอใจ เขาอาจจะเดินไปก่อน หากไม่ทำก็ไม่ได้ เหมือนกับโครงการรับจำนำข้าวที่ทำแล้วเขาได้คะแนน ประชาชนพอใจ แม้จะเกิดความเสียหาย” นายเสรีกล่าว

พท.อยากได้ อึ้ง นิ่งหน.

ที่ จ.นครราชสีมา นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) รัชการเลขาธิการพรรคเพื่อไทย เปิดเผยถึงการประชุมใหญ่วิสามัญของพรรคเพื่อไทย เพื่อเลือกหัวหน้าพรรคและกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) ชุดใหม่ว่า พรรคเพื่อไทยพร้อมจัดประชุมใหญ่วิสามัญประจำปี ในวันที่ 27 ต.ค. วาระสำคัญ จะเป็นการเลือกหัวหน้าพรรคและกก.บห.ชุดใหม่ การเลือกหัวหน้าพรรคจะขึ้นอยู่กับมติที่ประชุมใหญ่ ซึ่งมีสมาชิกจำนวนไม่น้อยในพรรคที่ต้องการเห็น น.ส.แพทองธาร ชินวัตร ดำรงตำแหน่งหัวหน้าพรรค เนื่องจากมีความเหมาะสม มีความรู้ ความสามารถ และจะนำพาพรรคไปสู่จุดมุ่งหมายได้ ถือว่าเป็นคนรุ่นใหม่ และได้ทำงานให้พรรคเพื่อไทยมาแล้วระยะหนึ่งในฐานะหัวหน้าครอบครัวเพื่อไทย

“ที่ผ่านมาได้สัมผัสชีวิตการเมืองมาโดยตลอดตั้งแต่สมัยพ่อเป็นนายกฯ ฉะนั้น น.ส.แพทองธาร รู้เรื่องการเมืองเป็นอย่างดี และเชื่อมั่นว่าหากได้เป็นหัวหน้าพรรคเพื่อไทย จะทำประโยชน์ให้พรรค และคนในประเทศได้” นายประเสริฐกล่าว

‘สรวงศ์’ ขึ้นแท่นเลขาฯ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุมใหญ่วิสามัญของพรรคเพื่อไทย วันที่ 27 ต.ค. เป็นที่แน่ชัดแล้วว่า น.ส.แพทองธารจะก้าวขึ้นมาเป็นหัวหน้าพรรค ส่วนตำแหน่งเลขาธิการพรรค จะให้นายสรวงศ์ เทียนทอง หรือบอย ศส.สระแก้ว เข้ารับตำแหน่ง เพราะเจ้าตัวเคย

เป็นสส.หลายสมัย เคยเป็นรมช.สาธารณสุขในรัฐบาลน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เป็นคนรุ่นกลางกำลังกลางใหม่ ที่สามารถเชื่อมโยงสมาชิกพรรคทุกวัยเข้าด้วยกันได้ อีกทั้งเป็นลูกขนานนายเสนาะ เทียนทอง ที่มีบารมีเลขปลุกปั้นนายกฯ มาแล้วหลายคน เชื่อว่าเมื่อเข้ามารับตำแหน่งแม่บ้านพรรคแล้ว จะสามารถช่วยงาน น.ส.แพทองธารขับเคลื่อนพรรคไปได้ในทิศทางที่ดี

ส่วนกรรมการบริหารคนอื่นๆ อาทิ นายชูศักดิ์ ศิรินิล สส.บัญชีรายชื่อ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ สส.เชียงใหม่ และรมช.คลัง น.ส. จิราพร สินธุไพร สส.ร้อยเอ็ด เป็นรองหัวหน้าพรรค ขณะที่โฆษกพรรคคือนายคนุพร ปุณณกันต์ หรือบ๊วก สส.บัญชีรายชื่อ

ก.ก.ลุยสอบสส.คุกคามทางเพศ

ที่พรรคก้าวไกล คณะทำงานพิเศษเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาคาความรุนแรงทางเพศ ได้เชิญผู้เสียหายเข้ามาให้ข้อมูลที่พรรคเพิ่มเติม กรณีมีสส.กทพ. ผังชนบุรี พรรคก้าวไกล รายหนึ่ง ถูกคุกคามทางเพศด้วยพฤติกรรม อาทิ ถูกลาม และเนื้อต้องตัวจนถึงขั้นขโมยเพศสัมพันธ์ แต่ต่อมาผู้สื่อข่าวได้รับแจ้งว่า น.ส.เบญจา แสงจันทร์ สส.บัญชีรายชื่อ ประธานคณะทำงานพิเศษเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาคาความรุนแรงทางเพศ จะให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าเรื่องดังกล่าว ที่รัฐสภา

เวลา 13.00 น. ที่รัฐสภา น.ส.เบญจา กล่าวว่า วันนี้ได้เชิญผู้เสียหายมาให้ข้อมูลต่อพรรคเพิ่มเติม เป็นกรณีล่าสุดที่พรรคทราบเรื่อง จึงได้ติดต่อผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายทั้ง 3 คน ซึ่งผู้ร้องเรียน ได้เข้ามาให้ข้อมูลและข้อเท็จจริงเพิ่มเติมแล้ว 2 คน ในวันที่ผู้ร้องเรียนอีก 1 คน จะเข้ามาให้ข้อมูลเพิ่มเติม

ส่วนสภาพจิตใจของผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายนั้น ทุกคนกังวลและไม่สบายใจเป็นอย่างมาก ที่ต้องกลายมาอยู่ในพื้นที่สาธารณะเช่นนี้ เพราะอาจจะนำไปสู่การถูกละเมิดและคุกคามซ้ำหลังจากมีข่าว พรรคก้าวไกลก็กังวลและต้องระมัดระวังในการให้ข้อมูล ยืนยันว่าไม่ได้มีการปกปิด จึงอยากให้ผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายสบายใจในการเปิดเผยข้อมูล เมื่อยกระดับเรื่องนี้ให้เป็นวาระทางสังคมแล้วหวังว่าสังคมจะเข้าใจเรื่องนี้มากขึ้น “พอสื่อมวลชนมีการติดตาม และสอบถามข้อมูลจากผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายมากขึ้น มันมีความกังวลจริงๆ เช่นกันว่า ผู้เสียหายท่านอื่นๆ ที่

ตกอยู่ในภาวะเช่นนี้ อาจไม่กล้าออกมาขึ้นอยู่ต่อหน้าสื่อหรือสาธารณชน และไม่กล้าให้ข้อมูลต่างๆ”

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะดำเนินคดีในกรณีนี้หรือไม่ น.ส.เบญจากล่าวว่า ผู้เสียหายค่อนข้างให้ความไว้วางใจในกระบวนการสอบสวนหาข้อเท็จจริงของพรรค ซึ่งผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายยืนยันว่าจะไม่ดำเนินคดีเรื่องนี้ ต่อข้อถามว่า จะได้ข้อสรุปภายในสัปดาห์นี้หรือไม่ น.ส.เบญจากล่าวว่า หลังจากการสอบสวนเพิ่มเติมจากผู้ร้องเรียนคนที่ 3 ทางกรรมการวินัยชุดพิเศษและชุดเดิมจะหารือกันในวันนี้ว่า จะมีการดำเนินการอย่างไรต่อไป เพื่อให้เกิดความยุติธรรมกับทุกฝ่ายโดยเร็วที่สุด ย้ำว่าเราจะดำเนินการอย่างละเอียดรอบคอบที่สุด

ย้ำไม่ปกปิดคดี

ต่อข้อถามถึงกรณีคุกคามอื่นๆ มีความคืบหน้าอย่างไรบ้าง น.ส.เบญจากล่าวว่า แต่ละเรื่องค่อนข้างละเอียดอ่อนและระมัดระวังแตกต่างกันไป อย่างกรณีจ.ปราจีนบุรี จะพิจารณาทางวินัยและต้องขอข้อมูลจากผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายเพิ่มเติม ซึ่งต้องขึ้นอยู่กับผู้ร้องเรียนว่าจะมีความพร้อมด้านจิตใจและสะดวกในการให้ข้อมูลกับกรรมการวินัยเพิ่มเติมได้วันไหน ต้องให้ความเป็นธรรมกับผู้ร้องเรียนด้วย

ส่วนกรณีรายที่ 4 นี้ยังอยู่ในกระบวนการสืบหาข้อเท็จจริง คืบหน้าไปโดยเร็วที่สุดแล้ว เพราะผู้ร้องเรียนได้ติดต่อเข้ามาเพื่อให้ข้อมูลเอง

ผู้สื่อข่าวถามว่า หากสอบสวนแล้วมีความผิดจริง จะลงโทษอย่างไร น.ส.เบญจากล่าวว่า หากมีเรื่องการกระทำความรุนแรงทางเพศเกิดขึ้นจริงในพรรค เรายืนยันว่า เป็นการกระทำความผิดอย่างร้ายแรง เราจะไม่ปกปิดไม่เข้าข้างสมาชิกองค์กรเดียวกัน และพร้อมที่จะถูกตรวจสอบจากสาธารณชนและสื่อมวลชน แต่พรรคก้าวไกลมีข้อบังคับของพรรคที่ต้องดำเนินการลงโทษตามสัดส่วน ซึ่งลงต้องรอกรรมการวินัยสรุปข้อเท็จจริงเป็นผลการวินิจฉัยก่อน เมื่อต้นลงมีการระบุว่า จะลงโทษผู้กระทำความผิดอย่างไร และจะนำเสนอต่อกรรมการบริหารต่อไป แต่ยืนยันว่า ณ วันนี้ ผู้ถูกกล่าวหา ยังไม่ได้เป็นผู้กระทำผิด เราต้องมีระบบการคุ้มครองทั้งผู้ถูกกล่าวหา และผู้ร้องเรียนด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ช่วงค่ำคณะทำงานพิเศษฯ ของพรรคยังไม่มีข้อสรุปในเคส

ได้เผยแพร่เอกสารสถิติเรื่องร้องเรียนในการเลือกตั้ง สส.ปี 2566 ว่ามีคำร้องทั้งความปรากฏ และข้อมูลเฉพาะ 357 เรื่อง ซึ่งได้ดำเนินการแล้วเสร็จ 267 เรื่อง และเรื่องอยู่ระหว่างการดำเนินการ 90 เรื่อง

พท.ชนะขาดนายกอบจ.กาญจน์

ผู้สื่อข่าวรายงานผลการเลือกตั้งนายก อบจ.กาญจนบุรี แทนนายสุรพงษ์ ปิยะโชติ หรือหมอหนูบ ที่ลาออกไปรับตำแหน่งรมช.คมนาคม ในโควตาพรรคเพื่อไทย ซึ่งเลือกตั้งเมื่อวันที่ 22 ต.ค. มีผู้สมัคร 2 คน คือ เบอร์ 1 นายสุวิทย์ แสงแป หรือทนายอี อดีตประธานสภาทนายความจังหวัด อดีตผู้สมัคร สส.กาญจนบุรี พรรคก้าวไกล เป็นผู้สมัครอิสระในนาม 'อนาคตกาญจน์' ซึ่งในช่วงหาเสียงเลือกตั้งมีสมาชิกพรรคก้าวไกล ลงไปช่วยเหลือด้วย และเบอร์ 2 นพ.ประวิติ กิจธรรมภูณิจ หรือหมอหวิด อดีตรองนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดกาญจนบุรี ลงสมัครในนาม 'ทีมพลังกาญจน์' ที่มีรมช.สุรพงษ์ให้การสนับสนุน

ผลการเลือกตั้งอย่างเป็นทางการ นพ.ประวิติ ได้ 141,984 คะแนน ชนะนายสุวิทย์ ที่ได้ 81,958 คะแนน ห่างกันถึง 60,026 คะแนน สำหรับผู้มาใช้สิทธิเลือกตั้งมี 223,942 คน คิดเป็น 35.11% ส่วนผู้มีสิทธิเลือกตั้งทั้งจังหวัดมี 637,672 คน พบไม่มาใช้สิทธิเลือกตั้ง 413,730 คน หรือประมาณ 64.89% หลังจากนั้นหากไม่มีเรื่องร้องเรียน กกต.จะประกาศผลเลือกตั้งภายใน 30 วัน แต่ไม่เกิน 60 วัน

ยังไม่เลื่อนแจกเงินดิจิทัล คลังปิดลอกการบ้านญี่ปุ่น

ยังไม่เลื่อนแจกเงินดิจิทัล-คลังปิดลอกการบ้านญี่ปุ่น

ผู้จัดการรายวัน360° - เดินหน้าแจกเงินดิจิทัล นายการอปรับแต่งนโยบาย รมช.คลัง ปิดลอกโครงการดิจิทัลวอลเล็ตจากญี่ปุ่น พร้อมระบุมีความแตกต่างกัน เผยข้อมูลจาก “ศิริกัญญา” เพื่อนำมาศึกษา เปรียบเทียบ ยืนยันกำหนดการเดิมแจกเงินกุมภาพันธ์ปีหน้า ระบุต้องรอความชัดเจนอีกครั้ง หากมีการประชุมอนุกรรมการสัปดาห์นี้

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - เดินหน้าแจกเงินดิจิทัล นายการอปรับแต่งนโยบาย รมช.คลัง ปิดลอกโครงการดิจิทัลวอลเล็ตจากญี่ปุ่น พร้อมระบุมีความแตกต่างกัน เผยข้อมูลจาก “ศิริกัญญา” เพื่อนำมาศึกษา เปรียบเทียบ ยืนยันกำหนดการเดิมแจกเงินกุมภาพันธ์ปีหน้า ระบุต้องรอความชัดเจนอีกครั้ง หากมีการประชุมอนุกรรมการสัปดาห์นี้

วานนี้(23 ต.ค.66)นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงเสียงวิพากษ์วิจารณ์โครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ที่ยังไม่ชัดเจน ว่า ยืนยันในนโยบายดังกล่าว ขณะนี้มีการปรับแต่งนโยบายให้นายเศรษฐาเผยว่า การปรับแต่งนโยบายนั้น รวมถึงเรื่องที่ไม่ใช่ของเงิน วิธีการต่างๆ ดังนั้น ขอให้มีการประชุมคณะอนุกรรมการก่อนจึงจะแถลงให้ทราบ

เมื่อผู้สื่อข่าวถามย้ำทางนายกรัฐมนตรีว่า ยืนยันว่าวันที่ 1 ก.พ.2567 ประชาชนจะได้รับข่าวดีตามที่นายกฯบอกหรือไม่ นายเศรษฐา กล่าวว่า เดี่ยวจะมีการแถลง

รมช.คลัง ปิดลอกโครงการดิจิทัลวอลเล็ตจากญี่ปุ่น

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง กล่าวถึงกรณีกรณิพรคก้าวไกล (ก.ก.) ออกมาระบุ ต้นฉบับของนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต มาจากประเทศญี่ปุ่น ว่า ยืนยันต้นแบบไม่ได้มาจากประเทศญี่ปุ่น แต่ก็เคยดำเนินการในลักษณะคล้ายคลึงกัน เมื่อปี 1999 เป็นลักษณะของการแจกคูปอง

“ส่วนตัวได้เห็นข่าวดังกล่าวแล้วและยังได้ติดต่อไปขอข้อมูลจากน.ส.ศิริกัญญา ต้นสกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก.ก. เพื่อขอข้อมูลของญี่ปุ่น และได้หวั่น เพื่อนำข้อดีและข้อเสีย สิ่งญี่ปุ่นและได้หวั่นได้ทำ มาศึกษาและเปรียบเทียบดู ไม่มีความเสียหาย ส่วนการเปรียบเทียบนั้น คิดว่าทุกฝ่ายเข้าใจตรงกันว่า บริบทและความแตกต่างของปี1999 กับปัจจุบัน เรื่องสภาพประเทศญี่ปุ่นกับไทย มีความแตกต่างกัน ฉะนั้นอาจมาเปรียบเทียบโดยตรงก็ไม่ได้ แต่บทเรียนในอดีตเราพร้อมจะเก็บมาวิเคราะห์ความสำเร็จและประโยชน์ที่จะได้รับจากโครงการ”

ย้าแจกเงินกุ่มภาฯ ยังไม่เลื่อน

ถกถึงกรณีเลื่อนประชุม คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต ทำให้ประชาชนสงสัยว่า จะได้รับเงินจากนโยบายนี้ในเดือน ก.พ. 67 หรือไม่ นายจุลพันธ์ กล่าวว่า เป้าหมายยังคงอยู่ที่เดือน ก.พ.67 และหากมีการประชุมคณะอนุกรรมการในสัปดาห์นี้ จะมีความชัดเจนมากขึ้น แต่ถ้าไม่ทันจริงๆ อาจจะต้องมีการรายงาน นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง เพื่อขอปรับกรอบเวลาของโครงการ เนื่องด้วยปัจจัยหลายอย่าง

“อยากให้เห็นใจว่าเมื่อเปิดให้บริการจะต้องมีความปลอดภัย เพราะถือว่าเป็นเรื่องสำคัญที่สุด รวมถึงการปฏิบัติตามกฎหมายที่ไม่สามารถละเลยได้ แต่ทั้งนี้ ยังไม่สามารถให้คำตอบได้ว่า หากมีการเลื่อนโครงการจริง จะมีการกำหนดใหม่ว่าสามารถแจกเงินได้เมื่อไร ขออย่าว่า ตอนนี้ยังไม่มีการยืนยันว่าจะเลื่อนแจกเงินหรือไม่”

เมื่อถามว่า ที่มาของเงิน หรือแอปพลิเคชัน ถือเป็นปัจจัยหลักที่อาจจะต้องทำให้เลื่อนการแจกเงินใช่หรือไม่ นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ทั้ง 2 อย่างถือเป็น

ปัจจัยที่จะต้องนำมาพิจารณา เพราะทุกเรื่องมีความสำคัญเท่ากันหมด เราต้องทำอะไรอย่างละเอียด รอบคอบ พร้อมมีการติดตามตรวจสอบอย่างเข้มข้น เพื่อให้ทุกอย่างเป็นไปตามกรอบของกฎหมาย และยืนยันว่าตอนนี้ยังไม่มี การพูดคุยเรื่องเงินกู้กับธนาคารออมสิน

เมื่อถามว่า ที่ผ่านมารัฐบาลยืนยันตลอดว่าที่มาของเงินดำเนินโครงการไม่มีปัญหา แต่ตอนนี้กลับไม่มีความชัดเจน ติดปัญหาในส่วนใด นายจุลพันธ์ กล่าวว่า เนื่องจากต้องปฏิบัติตามขั้นตอนทางกฎหมาย เมื่อคณะอนุกรรมการฯ มีการประชุม และมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปหาข้อมูลรวบรวมรายงานส่งมายังคณะอนุกรรมการฯ ตอนนี้จึงต้องรอรายงานเพื่อส่งต่อให้คณะกรรมการชุดใหญ่ตัดสินใจ ถือว่ามีความจำเป็นตามกฎหมาย ไม่สามารถลัดขั้นตอนได้ และไม่สามารถดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับโครงการโดยที่ยังไม่มีมติจากคณะกรรมการได้

“จากการพูดคุยกับนายกฯ เมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมา ไม่ได้มีการสั่งการ หรือกำชับอะไรเป็นพิเศษ และยังตอบไม่ได้ว่าการประชุมคณะอนุกรรมการฯ จะเกิดขึ้นเมื่อไหร่” นายจุลพันธ์ กล่าว.

พันธเงินดิจิทัลถึงทางตัน กู้อมสิน-ออกพรก.ไม่ได้

ทำเนียบฯ • “เศรษฐา” กอดเงินหมื่นดิจิทัลลุยไฟ ลั่นเดินหน้าแจกแน่แค่ขอเวลาปรับนโยบาย ขณะที่ “ศิริกัญญา” พันธเงินสู่ทางตัน ติดเงื่อนไขล็อก กม.มาตรา 7 พ.ร.บ. อนุมัติ เดือน “เพื่อไทย” โผล่พรวดของ พ.ร.ก.เหมือนฆ่าตัวตายทางการเมือง “องอาจ” ขึ้นเงินดิจิทัลเงินเลยก็เงินภาษีประชาชน ไม่ใช่เงินนายทุน “รสนา” ลับและพูดประเพณีการเมืองใหม่ที่อันตราย บี กกด.สอบชี้มาแหล่งเงิน พรรคประกาศดำเนินนโยบายก่อน-หลังเลือกตั้งส่อหนึ่งคนละม้วน

เมื่อวันจันทร์ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง กล่าวถึง

อ่านต่อหน้า 15

พันธเงินดิจิทัล

เสียงวิพากษ์วิจารณ์ โครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ที่ถูกมองว่ายังไม่ชัดเจนว่า ยังคงยืนยันในนโยบายดังกล่าว ซึ่งเรามีการปรับแผนนโยบายอยู่ ทั้งเรื่องที่มาที่ไปของเงิน และวิธีการใช้ต่างๆ ดังนั้นขอให้มีการประชุมคณะอนุกรรมการก่อนจึงจะแสดงให้เห็นภาพ

เมื่อถามย้ำว่า ยังยืนยันวันที่ 1 ก.พ. 67 ประชาชนจะได้รับข่าวดีตามที่บอกหรือไม่ นายเศรษฐากล่าวว่า เดียวจะมีการแถลง

ด้านนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.การคลัง กล่าวถึงกรณีเลื่อนการประชุมคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต ทำให้ประชาชนสงสัยว่าจะได้รับเงินจากนโยบายนี้ในเดือน ก.พ. 67 หรือไม่ นายจุลพันธ์กล่าวว่า เป้าหมายยังคงอยู่ที่เดือน ก.พ.67 และหากมีการประชุมคณะอนุกรรมการในสัปดาห์นี้ จะมีความชัดเจนมากขึ้น แต่ถ้าไม่ทันจริงๆ อาจจะต้องมีการรายงานนายเศรษฐาเพื่อขอปรับกรอบเวลาของโครงการ เนื่องจากปัจจัยหลายอย่าง แต่ทั้งนี้ยังไม่สามารถให้คำตอบได้ว่า หากมีการเลื่อนโครงการจริงจะมีการกำหนดใหม่ว่าสามารถแจกเงินได้เมื่อไหร่

“ขออย่าว่าตอนนี้ยังไม่มีการยืนยันว่าจะเลื่อนแจกเงินหรือไม่ และยืนยันว่าตอนนี้ยังไม่

มีการพูดคุยเรื่องเงินกู้กับธนาคารออมสิน ตอนนี้จึงต้องรอรายงานเพื่อส่งต่อให้คณะกรรมการชุดใหญ่ตัดสินใจ ถือว่ามีความจำเป็นตามกฎหมายไม่สามารถลัดขั้นตอนได้ และไม่สามารถดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับโครงการโดยที่ยังไม่มีมติจากคณะกรรมการได้” นายจุลพันธ์ระบุ

ขณะที่ น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว หัวเรื่อง “หรือว่า digital wallet จะถึงทางตัน...?” ระบุว่า ธ.ออมสินที่ยื่นหนึ่งเป็นแหล่งที่มาของงบที่จะใช้สำหรับดิจิทัลวอลเล็ต 5.6 แสนล้าน อาจจะใช้ไม่ได้เสียแล้ว ไม่ใช่แค่ว่าออมสินมีสภาพคล่องไม่พอ แต่เป็นเรื่องข้อจำกัดของกฎหมายที่ไม่อนุญาตให้ออมสินปล่อยกู้ให้รัฐบาลได้

น.ส.ศิริกัญญาระบุว่า ตามมาตรา 7 ของ พ.ร.บ.ออมสิน กำหนดวัตถุประสงค์เอาไว้ว่าให้ทำกิจการใดบ้าง ซึ่งก็เหมือนกับธนาคารพาณิชย์รับฝากเงิน ปล่อยกู้ ซื้อขายพันธบัตรลงทุน ไม่มีข้อไหนที่ให้รัฐบาลกู้เงินได้ แต่หากจะทำกิจการอื่นต้องตราเป็น พ.ร.ฎ. ซึ่งเมื่อไปดูใน พ.ร.ฎ. กำหนดกิจการซึ่งเป็นงานธนาคารระบุกิจการไว้ 13 ข้อ ลงรายละเอียด ไปจนถึงธุรกิจเงินตราต่างประเทศ การออกบัตรเครดิต ที่ปรึกษาการเงิน แต่ก็ไม่มีข้อไหนเลยที่เข้าข่ายจะตีความว่านำเงินมาให้รัฐบาลกู้ยืมได้ ถ้าไม่เชื่อดูตามกฎหมายก็ดูก็ได้

“ความหวังที่จะใช้เงินออมสินมาเป็นแหล่งเงินของโครงการดิจิทัลวอลเล็ตก็คงต้องจบลงแค่นี้ ยกเว้นแต่ว่าจะมีการแก้กฎหมาย ซึ่งไม่ใช่ว่าจะทำได้เสียทีเดียว แต่ก็ไม่ควรทำ เราต้องมาวัดใจกันดูว่าจะถึงขั้นแก้กฎหมายเพื่อให้รัฐบาลสามารถกู้เงินออมสินได้หรือไม่ ถ้าไม่แก้กฎหมาย เหลือทางเลือกอะไรอยู่บ้าง เหลือแค่ใช้เงินงบประมาณกับออก พ.ร.ก.กู้เงินเหมือนช่วงโควิด” น.ส.ศิริกัญญาระบุ

น.ส.ศิริกัญญาระบุด้วยว่า อัปเดตข้อมูลงบ 67 ที่ปรับปรุงใหม่ ถึงจะขยายงบเป็น 3.48 ล้านล้าน แต่ก็ต้องจ่ายหนี้เพิ่ม ลงทุนเพิ่มตามไปด้วย เมื่อหักรายจ่ายที่ยังไงก็ต้องจ่าย ทั้ง

เงินเดือนสวัสดิการบุคลากรภาครัฐ งบใช้หนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย เงินชดใช้เงินคงคลัง งบท้องถิ่น และสวัสดิการตามกฎหมายงบที่เหลือมาจัดสรรใหม่ได้จริงเพิ่มมาเป็น 476,000 ล้านก็จริง แต่ขออย่าว่านี่คือรายจ่ายประจำที่ต้องแชร์กับพรรคร่วมรัฐบาล 20 กระทรวง ถ้าใช้หมดนี้ก็หมายความว่าแต่ละกระทรวงได้เงินแค่พอจ่ายเงินเดือน

“งบลงทุนโครงการอื่นๆ ไม่ต้องทำกันแล้ว จะดึงกองทุน soft power ก็ไม่ได้ กองทุนพัฒนาบทบาทสตรีเพิ่มงบไม่ได้ งบอุดหนุนบรรเทาภัยแล้งก็ไม่ได้ งบอุดหนุนดับไฟป่า แก่ PM 2.5 ก็ไม่ได้ โครงการฝึกอบรม upskill-reskill อะไรก็ทำไม่ได้ทั้งหมด ไม่ต้องพูดถึงค่าตอบแทน อสม. กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ก็หายหมดเช่นเดียวกัน ซึ่งเท่ากับว่าทางเลือกนี้คงเป็นไปไม่ได้เหมือนเดิม ทางเลือกสุดท้าย คือออกเป็น พ.ร.ก.เงินกู้แบบที่ท้าวช่วงโควิด ก็จะเป็นการฆ่าตัวตายทางการเมืองชัดๆ ซึ่งก็ทำไม่ได้อีกเพราะไม่ได้มีความจำเป็นเร่งด่วนตามรธน. น่าคิดนะว่าจะอาจจะถึงทางตันจริงๆ” น.ส.ศิริกัญญาระบุ

ด้านนายองอาจ คล้ามไพบูลย์ อดีตรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รักษาการรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่า เป็นสิทธิของรัฐบาลที่มีพรรคเพื่อไทยเป็นแกนนำในการจัดตั้ง จะพิจารณาว่าจะเดินหน้าต่อหรือไม่อย่างไร แต่รัฐบาลไม่มีสิทธิ์ที่จะนำนโยบายดิจิทัลวอลเล็ตไปทุจริตเชิงนโยบาย และหาประโยชน์โดยมิชอบเพื่อตนเองหรือพวกพ้อง ส่วนที่ถูกด้อยค่าว่าเงินดิจิทัลวอลเล็ตเป็นเงินเล่นนั้น ก็แล้วแต่มุมมองของแต่ละคน ในความเป็นจริงไม่ว่าใครจะมองเงินดิจิทัลวอลเล็ตเป็นเงินเล่นหรือเงินดี แต่ก็ยังเป็นเงินของประชาชนจากภาษีอากรของประชาชน ไม่ใช่เงินส่วนตัวของนายทุน เศรษฐา ทวีสิน

ด้านนายเสรี สุวรรณภานนท์ สว. ในฐานะประธานคณะกรรมการการ (กมธ.) การพัฒนาการเมืองและการมีส่วนร่วมของประชาชน วุฒิสภา ให้สัมภาษณ์ถึงการประชุม กมธ.วันที่ 24 ต.ค. โดยมีวาระพิจารณาเรื่อง การดำเนินนโยบายแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาทของรัฐบาลพรรคเพื่อไทยว่าล่าสุดองค์กรที่มีหน้าที่ซึ่ง กมธ.เชิญมาประชุมตอบรับเพียง 2 หน่วยงาน จากที่เชิญไป 3 หน่วยงาน คือ ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน (คตง.) และเลขาธิการคณะกรรมการป้องกัน

และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ขณะที่กรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ไม่ได้ตอบรับส่งบุคคลใดเข้าร่วม ทั้งนี้ตนมองว่าหากการดำเนินนโยบายดังกล่าวไม่ชัดเจน ถือว่าสุ่มเสี่ยงต่อการทำผิดกฎหมาย วินัยการเงินการคลัง ผิดหลักการของรัฐธรรมนูญได้

ขณะที่ น.ส.รสนา โตสิตระกูล อดีตสมาชิกวุฒิสภากรุงเทพมหานคร โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่า ทำจดหมายเปิดผนึกถึง กกต.อีกฉบับ เดือนให้หลังรัฐบาลออก พ.ร.ก.กู้เงินเพื่อทำโครงการแจกเงินดิจิทัลภายในไตรมาสแรกของปี 2567 เป็นการหลีกเลี่ยงการกำกับโดยรัฐสภาหรือไม่ เข้าข่ายเป็นการใช้นโยบายการคลังเพื่อสร้างความนิยมให้แก่พรรคการเมืองหรือไม่ โดยระบุใจความช่วงหนึ่งว่า “ขอเรียนว่าคณะกรรมการ กกต.จะเป็นองค์การที่สำคัญที่สุดในการพิจารณาเรื่องนี้ เพราะโครงการดังกล่าวกำลังจะเปิดประเด็นการแข่งขันทางการเมืองใหม่ ซึ่งจะเป็นอันตรายต่อประเทศไทยเป็นอย่างยิ่ง ดังนั้น โครงการทำนองนี้จึงเป็นโครงการประชานิยมที่ไร้สถานการณื ซึ่งถ้าคณะกรรมการ กกต.อนุญาตให้เกิดขึ้นได้ ก็จะเป็นการสร้างประเพณีทางการเมืองใหม่ที่อันตราย”

น.ส.รสนาระบุด้วยว่า มีความเป็นไปได้

สูงที่รัฐบาลจะใช้วิธีออกพระราชกำหนดเพื่อกู้หนี้สาธารณะ เพื่อให้สามารถแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาทได้ภายในไตรมาสแรกของปี 2567 ซึ่งนอกจากจะเป็นการหลีกเลี่ยงการกำกับโดยรัฐสภา ทั้งที่เป็นโครงการใหญ่อันดับหนึ่งของรัฐบาลแล้ว ยังจะเป็นการฝ่าฝืนรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560 มาตรา 62 โดยไม่รักษาวินัยการเงินการคลัง และการเปิดประเด็นโครงการประชานิยมที่ไร้สถานการณื ก็จะทำลายหลักการวินัยการเงินการคลังของชาติโดยสิ้นเชิงอีกด้วย

“ข้าพเจ้าจึงขอร้องเรียนให้ท่านสั่งให้สำนักงาน กกต. พิจารณาว่าโครงการแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท ตามที่ปรากฏรายละเอียดมากขึ้นภายหลังการเลือกตั้ง ซึ่งปรากฏชัดเจนว่า แหล่งเงินที่พรรคเพื่อไทยชี้แจงต่อสำนักงาน กกต. ว่าส่วนใหญ่จะมาจากงบประมาณ แต่บัดนี้มีแนวโน้มจะใช้วิธีหนี้สาธารณะโดยออกเป็นพระราชกำหนด อันแตกต่างจากที่ชี้แจงไว้ นั้น เป็นการกระทำที่ฝ่าฝืนกฎหมายเกี่ยวกับการเลือกตั้งหรือไม่ โดยขอให้พิจารณากฎหมายทุกฉบับที่เกี่ยวข้อง มิใช่เฉพาะกฎหมายเกี่ยวกับการเลือกตั้ง และขอให้พิจารณารัฐธรรมนูญประกอบด้วย” น.ส.รสนาระบุ.

คลังสิ่ง'ออมสิน' ตั้งAMCสา่งหนึ่ ในระบบเร่งด่วน

“กฤษฎา” รมช.คลัง สั่ง “แบงก์ออมสิน” เป็นเจ้าภาพนำร่องจัดการหนี้เสียครัวเรือน ผ่านแนวคิดการนำหนี้เสียมารวมไว้ในที่เดียว เพื่อจัดการหนี้ ซึ่งจะดำเนินการคล้ายธุรกิจ บริหารสินทรัพย์ (AMC) โปรกฯ มองไม่กระทบธุรกิจ AMC เอกชน เนื่องจากหนี้ ครัวเรือนในระบบอยู่ในระดับสูงมากจริง ๆ

นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังพร้อมเดินหน้าแก้ไขปัญหา เรื่องหนี้ครัวเรือน โดยที่ผ่านมามีการดำเนิน นโยบายพักชำระหนี้เกษตรกรผ่านธนาคารเพื่อ การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จำนวน 2.7 ล้านรายไปแล้ว หลังจากนั้นได้ให้ นโยบายสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐในการ เร่งช่วยเหลือ และแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือน ไม่ว่าจะเป็นหนี้ดีหรือหนี้เสียทั้งระบบ

“ในฐานะคนที่กำกับดูแลธนาคารออมสิน ที่ผ่านมามีได้สั่งการให้ออมสินช่วยเหลือลูกหนี้ที่ ชำระหนี้ดี ต้องมีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง เพื่อให้สามารถผ่อนชำระได้มากขึ้น ขณะนี้ลูกหนี้เสียอยากผลักดันให้ทุกสถาบัน การเงิน ทั้ง สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) และธนาคารพาณิชย์เข้ามาช่วยแก้ไข เรื่องดังกล่าว โดยมีแนวคิดให้การนำหนี้เสีย

มารวมไว้ในที่ใดที่หนึ่ง ซึ่งจะดำเนินการคล้าย ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ (AMC) แต่ครั้งนี้ มีความตั้งใจจะให้ธนาคารออมสินรับเป็น เจ้าภาพ โดยได้สั่งการให้ออมสินดำเนินเป็น โครงการนำร่อง (Pilot Project) กับกลุ่ม ลูกหนี้ของธนาคารออมสินก่อน ขณะนี้คาด ว่าธนาคารอยู่ระหว่างทำแผนการดำเนินการ และนำมาเสนอว่ามีความคืบหน้าอย่างไร” นายกฤษฎา กล่าว

นายกฤษฎา กล่าวอีกว่า การแก้ไข ปัญหาหนี้เสีย จะต้องไม่คิดถึงในเรื่องของ กำไรและขาดทุน ต้องช่วยกันบริหาร เพื่อ ดำเนินการได้รวดเร็วมากขึ้น ทำให้สัดส่วน หนี้ครัวเรือนลดลง ในส่วนของแบงก์รัฐ อาจ จะมีการโน้มน้าวใจได้ ซึ่งส่วนใหญ่มีการ ตั้งสำรองเพื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้หมดแล้ว

ขณะที่นายเกิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม รอง กรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัท หลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด (ASPS) กล่าวว่า จากกรณีที่กระทรวงการคลังมีแนวทาง ให้ธนาคารออมสินตั้งหน่วยงานบริหารหนี้ เสียคล้ายกับ AMC นั้น มองว่า จะไม่ กระทบกับธุรกิจ AMC เอกชน เนื่องจาก ปริมาณหนี้เสียที่ออกมาตอนนี้มีเยอะมาก ปัจจุบัน AMC เอกชนมีหลายราย ในการ รับบริหารหนี้เสียที่มีขนาดใหญ่ ถ้าจะเพิ่มอีก รายก็ไม่ได้กระทบมากนัก สิ่งที่น่ากังวลที่สุดใน กลุ่มไฟแนนซ์มีเพียงเรื่องหนี้เสีย รับว่า หนี้เสียดังกล่าวขณะนี้เพิ่มขึ้นจริง เนื่องจาก หนี้ครัวเรือนมีระดับสูงมาก แต่จะดีขึ้นได้ ตามภาวะเศรษฐกิจ ■

WELFARE

Srettha brushes off digital wallet critics

MONGKOL BANGPRAPA

The government will press ahead with its 10,000-baht digital currency hand-out scheme despite growing criticism, Prime Minister Srettha Thavasin said yesterday.

Mr Srettha, who also serves as finance minister, brushed aside criticism of a lack of clarity, especially over how it will be financed.

"I insist the policy will go ahead. We are working on fine-tuning details regarding the source of funding for the scheme and how to use [the handout system]. Details are expected to become clear after a meeting of the sub-committee [steering the scheme]," Mr Srettha said.

Earlier yesterday, Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat said that the government has to tread carefully with the planned scheme to avoid any legal wrangle. He also admitted the government had yet to find a way to fund the scheme.

However, he insisted that the scheme will still be launched on Feb 1 next year as scheduled despite the sub-committee planning the details having yet to schedule its next meeting following disagreements over how the scheme would be funded.

Mr Julapun said there were many major factors that could delay the handout.

"We need to be sure the system is safe when it is launched. Protecting the confidentiality of personal data is also

important. Moreover, compliance with the law cannot be overlooked.

"I spoke with the prime minister in the morning, and he did not give any instructions in particular. And it is still not known when the next meeting of the sub-committee will take place," Mr Julapun said.

He also claimed the government will take extra care to ensure the scheme and its funding are in line with the law and denied seeking loans from the Government Savings Bank (GSB).

He went on to say that once the sub-committee finalises the details, particularly the source of funding, it will forward the matter to the main digital wallet policy committee.

Former senator Rosana Tositrakul has asked the Election Commission to investigate the legality of the policy and how Pheu Thai would fund it.

Ms Rosana said if the government needed to borrow to implement it, the EC should consider whether the funding would be legal or not. She said there was no economic crisis that could justify such a handout.

Sirikanya Tansakun, a list MP of the opposition Move Forward Party, wrote on Facebook that the Government Savings Bank Act does not allow the GSB to lend money to the government to finance schemes or initiatives.

"Section 7 of the law stipulates clear purposes for the bank's operations, but nowhere in the section is it mentioned that the government is allowed to borrow from the bank," she wrote.

ปชป.ถล่มแจกเงิน1หมื่น ไม่ใช่เงินนายกฯ ไม่มีสิทธิทุจริตเชิงนโยบาย

‘รสนา’จี้กต.ลุยตรวจสอบ เข้าข่ายผิดรธน./เอื้อหาเสียง ‘เศรษฐา’ยืนยันแจกแน่นอน

นายกฯ ยืนยัน นโยบายแจกเงิน 1 หมื่น ดิจิทัล วอลเล็ต ขอเวลา
อนุกรรมการปรับแต่งนโยบาย ก่อนแถลงความชัดเจน ขอให้รอฟัง วัน
1 กุมภาพันธ์ 2567 หรือไม่

ต่อ : แจก 1 หมื่น - หน้า 10

แจก 1 หมื่น

“จุลพันธ์” รมช.คลังได้ นโยบายแจก
เงิน 1 หมื่น ดิจิทัล วอลเล็ต ปิดก๊อบ
“ญี่ปุ่น” ยืนยันไม่ก๊อบเงินแบ่งก๊อบสิน
“องอาจ” สว.ดิจิทัล วอลเล็ต จะ
เป็นเงินเลวหรือเงินดีเป็นเงินประช.
ไม่ใช่เงิน “นายกฯ” ลั่นรบ.ไม่มีสิทธิ
ทุจริตเชิงนโยบาย “ศิริกัญญา” เขย่า
“ดิจิทัล วอลเล็ต” อาจเจ๊งทางตัน
จริงๆ ยกม. 7 พ.ร.บ.ออมสินตาม
วัดใจรบ.ดันแก้ก.ม.ทูปกระปุกออมสิน
ขึ้นงบปี’67 ก่อนใหญ่ เป็นไปได้ยาก-
ซีไม่มีความจำเป็นเร่งด่วน “รสนา”
สั่งจม.เปิดผนึกแจ้ง กต.สอบแจกเงิน

ดิจิทัล เข้าข่ายผิดรธน.-วินัยการเงิน
การคลังหรือไม่

เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม 2566
ช่วงเช้า ที่ลานพระบรมรูปทรงม้า
นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง
ในฐานะประธานคณะอนุกรรมการ
ขับเคลื่อนโครงการเติมเงิน 1 หมื่นบาท
ผ่านดิจิทัล วอลเล็ต กล่าวถึงกรณี
พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ออกมาระบุว่า
ต้นฉบับของนโยบายดิจิทัล วอลเล็ต
มาจากประเทศญี่ปุ่น

‘จุลพันธ์’โต้ดิจิทัล-ปิดก๊อบญี่ปุ่น

โดยกล่าวว่า ยืนยันว่าต้นแบบ
ไม่ได้มาจากประเทศญี่ปุ่น แต่ก็เคย
ดำเนินการในลักษณะคล้ายคลึงกัน

เมื่อปี 1999 เป็นลักษณะของการแจก
คูปอง แต่ส่วนตัวได้เห็นข่าวดังกล่าว
แล้ว และยังได้ติดต่อไปขอข้อมูลจาก
น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชี
รายชื่อ พรรคก้าวไกล เพื่อขอข้อมูล
เกี่ยวกับเรื่องนี้ของประเทศญี่ปุ่นและ
ประเทศไต้หวัน เพื่อนำมาศึกษาเปรียบเทียบ
ข้อดี ข้อเสีย ซึ่งเชื่อว่าทุกฝ่ายเข้าใจว่า
บริบทแตกต่างกันในปี 1999 และในปี
ปัจจุบัน ประเทศไทยและญี่ปุ่น ขณะ
เดียวกัน ประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่น
ก็มีความแตกต่างกันจึงไม่สามารถนำ
มาเปรียบเทียบกันได้

ไม่ชัดแจกเงินต้นกุมภาพันธ์2567

เมื่อถามถึงกรณีเลื่อนประชุม
คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนนโยบาย
ดิจิทัล วอลเล็ต ทำให้ประชาชนสงสัย
ว่าได้รับเงินจากนโยบายนี้ในเดือน
กุมภาพันธ์ 2567 หรือไม่ นายจุลพันธ์
กล่าวว่าเป้าหมาย ยังคงอยู่ที่เดือน
กุมภาพันธ์ 2567 แต่หากมีการประชุม
คณะอนุกรรมการในสัปดาห์นี้จะมี
ความชัดเจนมากขึ้นก็เอาไปเลย แต่ถ้า
ไม่ทันจริงๆ ก็อาจจะต้องมีการรายงาน

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง เพื่อขอปรับกรอบเวลาของโครงการ เนื่องด้วยปัจจัยหลายอย่าง

“และอยากให้มั่นใจว่า เมื่อเปิดให้บริการจะต้องมีความปลอดภัย เพราะถือว่าเป็นเรื่องสำคัญที่สุด รวมถึงการปฏิบัติตามกฎหมาย ที่ไม่สามารถละเลยได้ หากเลื่อน แต่ทั้งนี้ ยังไม่สามารถให้คำตอบได้ว่า หากมีการเลื่อนโครงการจริง จะมีการกำหนดใหม่ว่า สามารถแจกเงินได้เมื่อไหร่ ขออภัยว่าตอนนี้ ยังไม่มีการยืนยันว่าจะเลื่อนแจกเงินหรือไม่”นายจุลพันธ์ ระบุ

รับยังไม่คุยกับเงินแบงก์ออมสิน

เมื่อถามว่า ที่มาของเงิน หรือแอปพลิเคชัน ถือเป็นปัจจัยหลักที่อาจจะต้องทำให้เลื่อนการแจกเงินใช่หรือไม่ นายจุลพันธ์ ยอมรับว่า ทั้งสองอย่างถือเป็นปัจจัยที่จะต้องนำมาพิจารณาเพราะทุกเรื่องมีความสำคัญเท่ากันหมด เราต้องอย่างละเอียดรอบคอบ พร้อมมีการติดตามตรวจสอบอย่างเข้มข้นซึ่งถือเป็นเรื่องที่ดี ทำให้เรามีความระมัดระวังมากขึ้นเป็นเท่าตัวเพื่อให้ทุกอย่างเป็นไปตามกรอบของกฎหมาย อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่าตอนนี้ยังไม่มีการพูดคุยเรื่องเงินกู้กับธนาคารออมสิน

อุปที่มาเงินรอสักก.ชุดใหญ่ตัดสินใจ

เมื่อถามว่าที่ผ่านมารัฐบาลยืนยันตลอดว่าที่มาของเงินดำเนินการไม่มีปัญหาแต่ตอนนี้กลับ

“ไม่มีความชัดเจนติดปัญหาในส่วนใดนายจุลพันธ์กล่าวว่าเนื่องจากต้องปฏิบัติตามขั้นตอนทางกฎหมาย เมื่อคณะอนุกรรมการฯมีการประชุมและมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปหาข้อมูลรวบรวมรายงานส่งมายังคณะอนุกรรมการฯตอนนี้จึงต้องรอรายงานเพื่อส่งต่อให้คณะกรรมการชุดใหญ่ตัดสินใจซึ่งถือว่ามีความจำเป็นตามกฎหมายไม่สามารถลัดวงจรได้ ไม่สามารถดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับโครงการโดยที่ยังไม่มีมติจากคณะกรรมการได้ ทั้งนี้ จากการพูดคุยกับนายกฯเมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมา ไม่ได้มีการสั่งการ หรือกำชับอะไรเป็นพิเศษ และยังคงไม่ได้ว่าการประชุมคณะอนุกรรมการฯจะเกิดขึ้นเมื่อไหร่

นายกฯย้ำขอให้ฟังความชัดเจน

บ่ายวันเดียวกัน ที่กระทรวงการต่างประเทศ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่มีเสียงวิพากษ์วิจารณ์โครงการเงินดิจิทัล วอลเล็ต 10,000 บาท ที่ถูกมองว่ายังไม่ชัดเจนว่า ยังคงยืนยันในนโยบายดังกล่าว ซึ่งเรามีการปรับแต่งนโยบายนี้อยู่ ทั้งเรื่องไปที่ที่มาของเงิน และวิธีการใช้ต่างๆ ดังนั้นขอให้มีการประชุมคณะอนุกรรมการก่อน จึงจะแถลงให้ทราบ ส่วนจะยืนยันวันวันที่ 1 ก.พ.2567 ประชาชนจะได้รับข่าวดีตามที่ตนบอกหรือไม่ นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า เดี่ยวจะมีการแถลง

องอาจชี้รับ.ไม่มีสิทธิทุจริตเชิงนโยบาย

ทางด้าน นายองอาจ คล้ามไพบูลย์

อดีตรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รักษาการรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.)ได้โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัวกล่าวถึงกรณีที่ นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ได้ออกมาตอบโต้นักเศรษฐศาสตร์ที่ด้อยค่าเงินดิจิทัล วอลเล็ต เป็นเงินเลยว่าเป็นวาทกรรมแบบมือคืดว่านโยบายดิจิทัล วอลเล็ต แจกเงิน 10,000 บาท เป็นนโยบายที่พรรคเพื่อไทยหาเสียง เป็นนโยบายสำคัญ จึงเป็นสิทธิของรัฐบาลที่มีพรรคเพื่อไทยเป็นแกนนำในการจัดตั้ง จะพิจารณาว่า จะเดินหน้าต่อหรือไม่อย่างไร แต่รัฐบาลไม่มีสิทธิที่จะนำนโยบายดิจิทัล วอลเล็ต ไปทุจริตเชิงนโยบายและหาประโยชน์โดยมิชอบเพื่อตนเอง หรือพวกพ้อง

ชัดเป็นเงินของปชช.ไม่ใช่เงิน‘นายกฯ’

“ส่วนที่ถูกด้อยกว่าว่าเงินดิจิทัล วอลเล็ต เป็นเงินเลยนั้น ก็แล้วแต่มุมมองของแต่ละคน ในความเป็นจริง ไม่ว่าใครจะมองว่าเงินดิจิทัล วอลเล็ต เป็นเงินเลย หรือเงินดี แต่ก็เป็นเงินของประชาชนจากภาษีอากรของประชาชน ไม่ใช่เงินส่วนตัวของนายกฯเศรษฐา ทวีสิน การนำเงินของประชาชนมาแจกประชาชน ผ่านวิธีการรูปแบบอะไรก็ตามจึงควรดำเนินการบนพื้นฐานของหลักการที่ถูกต้อง ไม่จ้องแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบอย่างจริงจัง เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนอย่างแท้จริง” นายองอาจ ระบุทั้งท้าย

ก.ก.เขย่าดิจิทัล ยกม.7เบงก้ออมสิน

ขณะที่ น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) โพสต์เฟซบุ๊ก “Sirikanya Tansakun -ศิริกัญญา ตันสกุล” เรื่อง “หรือว่า digital wallet จะถึงทางตัน...?” โดยระบุว่า...ร.ออมสินที่ยืนหนึ่งเป็นแหล่งที่มาของงบที่จะใช้สำหรับดิจิทัลวอลเล็ต 5.6 แสนล้าน อาจจะใช้ไม่ได้เสียแล้ว ไม่ใช่แค่ว่าออมสิน มีสภาพคล่องไม่พอ แต่เป็นเรื่องข้อจำกัดของกฎหมายที่ไม่อนุญาตให้ออมสินปล่อยกู้ให้รัฐบาลได้ ตาม มาตรา 7 ของ พ.ร.บ.ออมสิน กำหนดวัตถุประสงค์เอาไว้ว่า ให้ทำกิจการใดบ้าง ซึ่งก็เหมือนกับธนาคารพาณิชย์ รับฝากเงินปล่อยกู้ ซื้อขายพันธบัตร ลงทุน ไม่มีข้อไหน ที่ให้รัฐบาลกู้เงินได้ แต่หากจะทำกิจการอื่น ต้องตราเป็นพ.ร.ฎ. ซึ่งเมื่อไปดูใน พ.ร.ฎ.กำหนดกิจการพึงเป็นงานธนาคาร ระบุกิจการไว้ 13 ข้อ ลงรายละเอียด ไปจนถึงธุรกิจเงินตราต่างประเทศ การออกบัตรเครดิต ที่ปรึกษาการเงิน แต่ก็ไม่มีข้อไหนเลยที่เข้าข่ายจะตีความว่านำเงินให้รัฐบาลกู้ยืมได้ ถ้าไม่เชื่อลองถามกฤษฎีกาดูก็ได้ละ ความหวังที่จะใช้เงินออมสินมาเป็นแหล่งเงินของโครงการดิจิทัล วอลเล็ต ก็คงต้องจบลงแค่นั้น ยกเว้นแต่ถ้าจะมีการแก้กฎหมาย ซึ่งไม่ใช่จะทำไม่ได้เสียทีเดียว แต่ก็ไม่ควรทำ

วัดใจรบ.ต้นแท็ก.ม.ทูปกระปุกออมสิน

น.ส.ศิริกัญญา ยังระบุอีกว่า สมัยประยุทธ์ ทำรัฐประหารใหม่ๆ ก็

เคยออกคำสั่งศส.แก้พ.ร.บ.กสทช. ว่าด้วยวัตถุประสงค์ กองทุนวิจัยและพัฒนา ของ กสทช.ให้เพิ่มว่ากองทุนสามารถให้กระทรวงการคลังกู้ยืมเงินได้ ซึ่งต่อมา กระทรวงการคลังก็มาทู่ไปจริงๆ 14,300 ล้านบาท (ที่ตกลงก็ถือมีการออกคำสั่งศส.อีกฉบับเพื่อแก้พ.ร.บ.กลับไปเป็นเหมือนเดิม พร้อมยกหนี้หมิ่นลำนี้ ให้กระทรวงการคลังด้วย) เราก็ต้องมาวัดใจกันดูว่าจะถึงขั้นแก้กฎหมาย เพื่อให้รัฐสามารถกู้เงินออมสินได้หรือไม่ **ถ้าไม่แก้กฎหมาย เลือทางเลือกอะไรอยู่บ้าง** เหลือแค่ใช้เงินงบประมาณกับออก พ.ร.ก.กู้เงินเหมือนช่วงโควิด

ชี้หนังบปี'67ก้อนใหญ่เป็นไปได้ยาก

Update ข้อมูลงบปี 2567 ที่ปรับปรุงใหม่ตามภาพที่ 2 ถึงจะขยายงบเป็น 3.48 ล้านล้าน แต่ก็ต้องจ่ายหนี้เพิ่ม ลงทุนเพิ่มตามไปด้วยเมื่อหักรายจ่าย ที่ยังก็ต้องจ่าย ทั้งเงินเดือนสวัสดิการบุคลากรภาครัฐ งบใช้หนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย เงินชดใช้เงินคงคลัง งบท้องถิ่น และสวัสดิการตามกฎหมาย

งบที่เหลือมาจัดสรรใหม่ได้จริงเพิ่มมาเป็น 476,000 ล้าน ก็จริง แต่ขออย่าว่านี่คือรายจ่ายประจำที่ต้องแชร์กับพรรคร่วมรัฐบาล 20 กระทรวง ถ้าใช้หมดนี้ก็หมายความว่า แต่ละกระทรวงได้เงินแค่พอจ่ายเงินเดือนกับงบลงทุน โครงการอื่นๆ ไม่ต้องทำกันแล้ว จะดึงกองทุน Soft Power ก็ไม่ได้ กองทุนพัฒนาบทบาทสตรีเพิ่มบไม่ได้ งบอุดหนุนบรรเทา

ภัยแล้งก็ไม่ได้ งบอุดหนุนดับไฟป่า แก่ PM2.5 ก็ไม่ได้ โครงการฝึกอบรม upskill-reskill อะไรก็ทำไม่ได้ทั้งหมด ไม่ต้องพูดถึงค่าตอบแทนอสม.กันนั้น ผู้ใหญ่บ้าน ก็หายหมดเช่นเดียวกันซึ่งเท่ากับว่าทางเลือกนี้ก็คงเป็นไปได้เหมือนเดิม

ดักคออาจจะถึงทางตันจริงๆ

“หรือ...จะให้ผู้ประกอบการเก็บเหรียญดิจิทัลไว้ ยังไม่ให้แลกกิน รออีกสักปี 2 ปี ให้มีงบประมาณพอ ก็อาจเป็นอีกทางเลือก แต่ก็เสี่ยงที่จะทำให้ไม่มีร้านค้า เข้าร่วมโครงการ ทางเลือกสุดท้ายก็ออกเป็น พ.ร.ก.เงินกู้แบบที่ทำช่วงโควิด ก็จะต้องเป็นการฆ่าตัวตายทางการเมืองชัดๆ ซึ่งก็ทำไม่ได้อีก เพราะไม่ได้มีความจำเป็นเร่งด่วนตามรธน. น่าคิดนะว่าจะอาจถึงทางตันจริงๆ”น.ส.ศิริกัญญา ระบุท้าย

‘รสนา’ส่งจม.จี้กต.สอบแจก1หมื่น

วันเดียวกัน น.ส.รสนา โตสิตระกูล อดีตสว.กรุงเทพมหานคร โพสต์เฟซบุ๊ก ระบุว่า “รสนา” ทำจดหมายเปิดผนึกถึงกต.อีกฉบับ เดือนนี้ให้ระวังรัฐบาลออก พ.ร.ก.กู้เงินเพื่อทำโครงการแจกเงินดิจิทัลภายในไตรมาสแรก ของปี 2567 เป็นการหลีกเลี่ยงการกำกับโดยรัฐสภาหรือไม่ เข้าข่ายเป็นการใช้นโยบายการคลังเพื่อสร้างความนิยมให้แก่พรรคการเมืองหรือไม่ โครงการดังกล่าวยังมีลักษณะเป็นสัญญาว่าจะให้ในคอนหาเสียง แตกต่างจากที่ชี้แจงไว้กับกต.นั้น

เป็นการกระทำที่ฝ่าฝืนกฎหมายเกี่ยวกับการเลือกตั้งและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องหรือไม่จึงทำจดหมายเปิดผนึกถึงกกต.เป็นการแจ้งข้อมูลสำคัญต่อกกต.แล้ว

ชี้ถ้าปล่อยไปจะเป็นอันตรายต่อปท.

โดยเนื้อจดหมายที่ส่งถึงกกต.ระบุว่า ตามที่ข้าพเจ้าได้มีหนังสือฉบับลงวันที่ 19 ตุลาคม 2566 ร้องเรียนให้คณะกรรมการ กกต.ร่วมกับองค์กรอิสระพิจารณาโครงการแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท เพื่อปฏิบัติตามอำนาจหน้าที่ในการชี้แนะและคัดเตือนรัฐบาลกรณีที่มีความเห็นร่วมกันว่าโครงการดังกล่าวเสี่ยงต่อการทุจริตและอาจทำให้เกิดความเสียหายต่อฐานะการเงินการคลังของประเทศ นั้น ขอเรียนว่าคณะกรรมการกกต.จะเป็นองค์กรที่สำคัญที่สุดในการพิจารณาเรื่องนี้เพราะโครงการดังกล่าว กำลังจะเปิดประเพณีการแข่งขันทางการเมืองใหม่ซึ่งจะเป็นอันตรายต่อประเทศชาติเป็นอย่างยิ่ง มีรายละเอียดดังนี้

อัดประชานิยมที่ไร้สถานการณ์

1.เป็นโครงการประชานิยมที่ไร้สถานการณ์ โครงการประชานิยมที่ผ่านมานั้น มักจะมีขอบเขตบางประการ เช่นให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ยากไร้ ให้ความช่วยเหลือแก่ผู้สูงอายุ ให้ความช่วยเหลือในยามเจ็บป่วย สนับสนุนการซื้อบ้านหลังแรก สนับสนุนการซื้อรถคันแรก เป็นต้น หรือจะเป็นโครงการที่จำเป็นอย่างยิ่งเพื่อแก้ปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจขนาดใหญ่ เช่น วิกฤตสถาบันการเงินปี 2540 วิกฤตน้ำ

ท่วมปี 2554 วิกฤตโควิดที่ประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินทั่วประเทศในปี 2563-2565 แต่โครงการแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาทนั้น มิได้มีสถานการณ์วิกฤตยิ่งยวดทางเศรษฐกิจ มิใช่เพื่อช่วยเหลือคนที่เปราะบางในสังคม มิใช่เพื่อแก้ปัญหาสถาบันการเงินใด แต่เกิดขึ้นเพียงเนื่องจากรัฐบาลเห็นว่าอัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจ ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยประเมินไว้ ในปี 2566 ร้อยละ 2.8 และในปี 2567 จะเร่งตัวขึ้นเป็นร้อยละ 4.4 ซึ่งเป็นอัตราการขยายตัวไม่มีสภาวะวิกฤตใดๆ นั้นแต่ยังไม่เป็นที่น่าพอใจ รัฐบาลต้องการให้อัตราการขยายตัวในปี 2566

เพิ่มขึ้น เช่น เป็นร้อยละ 5 ดังนั้นโครงการทำนองนี้ จึงเป็นโครงการประชานิยมที่ไร้สถานการณ์ซึ่งถ้าคณะกรรมการกกต.อนุญาตให้เกิดขึ้นได้ ก็จะเป็นการสร้างประเพณีทางการเมืองใหม่ที่อันตราย

เข้าข่ายสัญญาว่าจะให้-เอื้อหาเสียง

2.เป็นโครงการที่ใช้เกื้อหนุนการหาเสียงได้ กรณีคณะกรรมการกกต.อนุญาตให้โครงการทำนองนี้เกิดขึ้นได้ รัฐบาลก็ย่อมจะสามารถออกโครงการซ้ำในห้วงเวลาใกล้เคียงก่อนการเลือกตั้งครั้งต่อไป เพื่อให้เศรษฐกิจบูมก็ักักและช่วยเสริมคะแนนนิยมให้แก่พรรครัฐบาล อันจะเข้าข่ายเป็นการใช้นโยบายการคลัง เพื่อสร้างความนิยมให้แก่พรรคการเมือง” ประการสำคัญโครงการดังกล่าวยังมีลักษณะเป็นสัญญาว่าจะให้ในค่อนหาเสียงอันเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมายเกี่ยวกับ

การเลือกตั้งอย่างร้ายแรงด้วย

เปิดประเพณีแข่งขันทางการเมืองใหม่

3.เป็นโครงการที่นำไปสู่การแข่งขันทางการเมือง กรณีคณะกรรมการกกต.อนุญาตให้โครงการทำนองนี้เกิดขึ้นได้ ในการเลือกตั้งในอนาคตพรรคการเมืองก็ย่อมสามารถแข่งขันกัน เช่น ขยายวงเงินแจกเป็นคนละ 1000,000 บาท หรือคนละ 500,000 บาท อันจะเป็นจุดเริ่มต้นพาประเทศสู่หายนะในฐานะการคลังดังเช่นเกิดขึ้นในบางประเทศในทวีปอเมริกาใต้ขอเรียนว่ามีความเป็นไปได้สูงที่รัฐบาลจะใช้วิธีออกพระราชกำหนดเพื่อถ่วงน้ำหนัก เพื่อให้สามารถแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท ได้ภายในไตรมาสแรกปี 2567 ซึ่งนอกจากจะเป็นการหลีกเลี่ยงการกำกับโดยรัฐสภาทั้งที่เป็นโครงการใหญ่อันดับหนึ่งของรัฐบาล ยังจะเป็นการฝ่าฝืนรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 มาตรา 62 โดยไม่รักษาวินัยการเงินการคลังและการเปิดประเพณีโครงการประชานิยมที่ไร้สถานการณ์ก็จะยิ่งทำลายหลักการวินัยการเงินการคลังของชาติโดยสิ้นเชิงอีกด้วย

บิสังกกต.พิจารณาทุกข้อกฎหมาย

น.สรสนายังได้ระบุข้อร้องเรียนให้ท่านสั่งให้สำนักงานกกต.พิจารณาว่าโครงการแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาทตามที่ปรากฏรายละเอียดมากขึ้นภายหลังการเลือกตั้งซึ่งปรากฏชัดเจนว่าแหล่งเงินที่พรรคเพื่อไทยชี้แจงต่อสำนักงานกกต.ว่าส่วนใหญ่จะมาจากงบประมาณ แต่บัดนี้มีแนวโน้มจะใช้วิธีถ่วงน้ำหนักโดยออกเป็น

ลุยงานไม่ถึง2เดือนเกินคาด

รัฐบาลช่วย ปชช.เซฟเงิน

พท.อีกอัก!ดันกพ.67 แจกเงินดิจิทัล1หมื่น

“ประเสริฐ” เผยคน “เพื่อไทย”
อยากได้ “อึ้งอึ้ง” นั่งเก้าอี้หัวหน้าพรรค
เชื่อคนรุ่นใหม่ นำพาพรรคทะลุเป้า
หมาย “เด็กเพื่อไทย” ขึ้นมาบริหาร
งานไม่ถึง 2 เดือน ช่วย ปชช.เซฟเงิน
ลดค่าครองชีพ เดินหน้าแก้ปากท้อง
ด้าน “รมช.คลัง” แจงปมเงินดิจิทัล
“ไทย-ญี่ปุ่น” เปรียบกันไม่ได้ อีกอัก
แจก 1 หมื่น ดัน กพ.67 หรือไม่

เมื่อวันที่ 23 ต.ค.66 นาย
ประเสริฐ จันทรรวงทอง รมว.ดิจิทัล
เพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ใน
ฐานะเลขาธิการพรรคเพื่อไทย เปิด
เผยถึงการประชุมใหญ่วิสามัญของ
พรรคเพื่อไทย เพื่อเลือกหัวหน้าพรรค
และกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่ ว่า
พรรคเพื่อไทยพร้อมจัดประชุมใหญ่วิ
สามัญประจำปี ในวันที่ 27 ต.ค.นี้ โดย
วาระสำคัญ จะเป็นการเลือกหัวหน้า
พรรคและกรรมการบริหารพรรคชุด
ใหม่ โดยการเลือกหัวหน้าพรรคจะขึ้น

อยู่กับมติที่ประชุมใหญ่ ซึ่งมีสมาชิก
จำนวนไม่น้อยในพรรคที่ต้องการเห็น
น.ส.แพทองธาร ชินวัตร ดำรงตำแหน่ง
หัวหน้าพรรคเพื่อไทย แต่สมาชิกพรรคจะ
ต้องเข้าสู่กระบวนการโหวตในที่ประชุม
ใหญ่

นายประเสริฐ กล่าวว่า มีทั้ง สส.
และสมาชิกพรรคที่ต้องการให้ น.ส.แพ
ทองธาร ขึ้นเป็นหัวหน้าพรรค เนื่องจาก
มีความเหมาะสม มีความรู้ความสามารถ
และจะนำพาพรรคไปสู่จุดมุ่งหมายได้
ถือว่าเป็นคนรุ่นใหม่ และได้ทำงานให้
พรรคเพื่อไทยมาแล้วระยะหนึ่งในฐานะ
หัวหน้าครอบครัวเพื่อพรรคไทย

“ที่ผ่านมาได้สัมผัสชีวิตการเมือง
มาโดยตลอดตั้งแต่สมัยพ่อเป็นนายก
รัฐมนตรี ฉะนั้น น.ส.แพทองธารรู้เรื่อง
การเมืองเป็นอย่างดี และเชื่อมั่นว่าหาก
ได้เป็นหัวหน้าพรรคเพื่อไทยจะทำประ
โยชน์ให้พรรค และคนในประเทศได้”

น.ส.ณัฐจิรา อัมวิเศษ สส.นครราช
สีมา พรรคเพื่อไทย กล่าวกรณีหลังจาก
นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ
รมว.คลัง เข้าบริหารราชการแผ่นดิน ว่า
ถึงตอนนี้เป็นเวลาไม่ถึง 2 เดือน รัฐบาล
เดินหน้าลดภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชน
อย่างต่อเนื่อง ทั้งการลดค่าไฟฟ้าที่เป็น
ปัญหาหนักอกของคนไทยมานานหลายปี
ขณะนี้ค่าไฟฟ้าตามบ้านลดลงจนหลาย

ครอบครัวมีความสุขมากขึ้น รวมทั้งลด
ราคาน้ำมัน ส่งผลให้ประชาชนประหยัด
เงินได้มาก

หลังจากนี้รัฐบาลเดินหน้าเพื่อสร้าง
งานสร้างอาชีพให้คนไทยภายใต้นโยบาย
เติมเงินในกระเป๋าประชาชนจะช่วยลด
ต้นทุนการเกษตร สามารถรวมกลุ่มกัน
สร้างอำนาจต่อรองในตลาด และซื้อ
สินค้าในราคาที่ลดลงด้วย ในขณะเดีย
วกันด้วยจำนวนเม็ดเงินตามนโยบายรัฐ
ประชาชนสามารถสร้างอาชีพใหม่ได้
แน่นอน ไม่ว่าจะเป็นการเปิดร้านขาย
อาหาร เปิดร้านขายของชำ สามารถสร้าง
รายได้เพิ่มขึ้นไม่จำเป็นการต่อยอดเงิน
จากโครงการรัฐบาลไปสู่การสร้างอาชีพ
ให้กับประชาชนทั่วไทย

น.ส.ณัฐจิรา กล่าวอีกว่า รัฐบาล
นำโดยพรรคเพื่อไทยมุ่งในการแก้ปัญหา
ปากท้องเป็นลำดับแรก หลังจากหลายปี
ที่ผ่านมาประชาชนต้องทุกข์ตรมกับ
ปัญหาสารพัดที่ต้องเจอ ไม่ว่าจะเป็น
โรคระบาด ตกงานรายได้ไม่พอรายจ่าย
ราคาผลผลิตทางการเกษตรตกต่ำ ส่วน
ทางกับราคาปุ๋ย ราคายาปราบศัตรูพืช
ปรับราคาไม่หยุด ดังนั้น รัฐบาลตั้งใจลด
ค่าครองชีพ เพิ่มราคาผลผลิตทางการ
เกษตรเพื่อพลิกฟื้นชีวิตประชาชนให้มี
รายได้ที่มั่นคงและยั่งยืนต่อไป

ด้าน นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์

ฉบับนี้ ▶ 8

■ รัฐบาล

ต่อจากหน้า 1

รมช.คลัง กล่าวถึงกรณีพรรคก้าวไกล ออกมาระบุต้นฉบับของนโยบายดิจิทัล วอลเล็ต มาจากประเทศญี่ปุ่น ว่า ยืนยัน ต้นแบบไม่ได้มาจากประเทศญี่ปุ่น แต่ก็ เคยดำเนินการในลักษณะคล้ายคลึงกัน เมื่อปี 1999 เป็นลักษณะของการแจก คูปอง แต่ส่วนตัวได้เห็นข่าวดังกล่าว แล้วและยังได้ติดต่อไปขอข้อมูลจาก น.ส. ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรค

อ่านต่อหน้า 10

■ รัฐบาล

ต่อจากหน้า 8

ก้าวไกล เพื่อขอข้อมูลเกี่ยวกับเรื่องนี้ของ ประเทศญี่ปุ่นและประเทศไต้หวัน เพื่อนำมาศึกษาเปรียบเทียบข้อดีและข้อเสีย แต่เชื่อว่าทุกฝ่ายเข้าใจว่าบริบทแตกต่างกันในปี 1999 ของประเทศไทยและญี่ปุ่น ขณะเดียวกันประเทศไทยและประเทศ ญี่ปุ่นก็มีความแตกต่างกัน จึงไม่สามารถ นำมาเปรียบเทียบกันได้

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีเลื่อนประชุม คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนนโยบายดิจิทัล วอลเล็ต ทำให้ประชาชนสงสัยจะได้รับเงินจากนโยบายนี้ในเดือน ก.พ.67 หรือไม่ นายจุลพันธ์ กล่าวว่า เป้าหมาย ยังคงอยู่ที่เดือน ก.พ.67 แต่หากมีการ ประชุมคณะอนุกรรมการฯ ในสัปดาห์นี้ จะมีความชัดเจนมากขึ้น ถ้าไม่ทันจริงๆ ก็อาจจะต้องมีการรายงาน นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ และ รมว.คลัง เพื่อขอ ปรับกรอบเวลาของโครงการ เนื่องด้วย ปัจจัยปัจจัยหลายอย่างและอยากให้มั่นใจ ว่าเมื่อเปิดให้บริการจะต้องมีความปลอดภัย เพราะถือว่าเป็นเรื่องสำคัญที่สุด รวมถึงการปฏิบัติตามกฎหมายที่ไม่สามารถ ละเลยได้ แต่ยังไม่สามารถให้คำตอบได้ ว่าหากมีการเลื่อนโครงการจริงจะมีการ กำหนดใหม่ที่สามารถแจกเงินได้เมื่อไหร่ ขออย่าว่าตอนนี้ยังไม่มีการยืนยันว่าจะ เลื่อนแจกเงินหรือไม่

เมื่อถามว่า ที่มาของเงิน หรือ แอปพลิเคชันถือเป็นปัจจัยหลักที่อาจจะ ต้องทำให้เลื่อนการแจกเงินใช่หรือไม่ นาย จุลพันธ์ กล่าวว่า ทั้งสองอย่างถือเป็น

ปัจจัยที่จะต้องนำมาพิจารณา เพราะ ทุกเรื่องมีความสำคัญเท่ากันหมด เรา ต้องทำอย่างละเอียดรอบคอบ และมีการติดตามตรวจสอบอย่างเข้มข้น ซึ่ง ถือเป็นเรื่องที่ดี ทำให้เรามีความระมัด ระวังมากขึ้นเป็นเท่าตัว เพื่อให้ทุกอย่าง เป็นไปตามกรอบของกฎหมาย อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่าตอนนี้ยังไม่มีการพูดคุย เรื่องเงินกู้กับธนาคารออมสิน

เมื่อถามอีกว่า ที่ผ่านมารัฐบาล ยืนยันตลอดว่าที่มาของเงินดำเนินโครงการไม่มีปัญหา แต่ตอนนี้กลับไม่มีความ ชัดเจนติดปัญหาในส่วนใด นายจุลพันธ์ กล่าวว่า เนื่องจากต้องปฏิบัติตามขั้นตอน ทางกฎหมาย เมื่อคณะอนุกรรมการฯ มีการประชุมและมอบหมายให้หน่วยงาน ที่เกี่ยวข้องไปหาข้อมูลรวบรวมรายงาน ส่งมายังคณะอนุกรรมการฯ ตอนนี้จึงต้อง รอรายงาน เพื่อส่งต่อให้คณะกรรมการ ชุดใหญ่ตัดสินใจ ซึ่งถือว่ามีความจำเป็น ตามกฎหมายไม่สามารถลัดวงจรได้ และ ไม่สามารถดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับโครง การ โดยที่ยังไม่มีมติจากคณะกรรมการ ชุดใหญ่ได้ ทั้งนี้จากการพูดคุยกับนายกฯ เมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมา ไม่ได้มีการสั่งการ หรือกำชับอะไรเป็นพิเศษ และยังคงตอบ ไม่ได้ว่าการประชุมคณะอนุกรรมการฯ จะเกิดขึ้นเมื่อไหร่

วันเดียวกัน น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล โพสต์ เฟซบุ๊ก "Sirikanya Tansakun - ศิริ กัญญา ตันสกุล" เรื่อง "หรือว่า digital wallet จะถึงทางตัน...?" ระบุว่า ออมสิน ที่ยื่นหนึ่งเป็นแหล่งที่มาของบที่ จะใช้สำหรับ ดิจิทัล วอลเล็ต 5.6 แสนล้าน อาจจะใช้ไม่ได้เสียแล้ว ไม่ใช่แค่ว่าออมสินมีสภาพคล่องไม่พอ แต่เป็นเรื่องข้อ จำกัดของกฎหมายที่ไม่อนุญาตให้ออมสิน ปลดปล่อยให้รัฐบาลได้

ตามมาตรา 7 ของ พ.ร.บ.ออมสิน กำหนดวัตถุประสงค์เอาไว้ว่าให้ทำกิจการ ใดบ้าง ซึ่งก็เหมือนกับธนาคารพาณิชย์ รับฝากเงิน ปลดปล่อย ซื้อขายพันธบัตร ลงทุน ไม่มีข้อไหนที่รัฐบาลกู้เงินได้ แต่หากจะทำกิจการอื่น ต้องตราเป็น

พ.ร.ฎ. ซึ่งเมื่อไปดูใน พ.ร.ฎ. กำหนด กิจการซึ่งเป็นงานธนาคารระบุกิจการไว้ 13 ข้อ ลงรายละเอียด ไปจนถึงธุรกิจ เงินตราต่างประเทศการออกบัตรเครดิต ที่ปรึกษาการเงิน แต่ก็ไม่มีข้อไหนเลยที่ เข้าข่ายจะตีความว่านำเงินให้รัฐบาลกู้ยืม ได้ ถ้าไม่เชื่อลองถามทนายทนายก็ได้คะ ความหวังที่จะใช้เงินออมสินมาเป็น แหล่งเงินของโครงการดิจิทัล วอลเล็ต ก็คงต้องจบลงแค่นี้นะวันแต่ว่าจะมีการ แก้กฎหมาย ซึ่งไม่ว่าจะทำไม่ได้เสียที เดียว แต่ก็ไม่ว่าทำ

นายองอาจ คล้ามไพบูลย์ รักษา การรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ เปิด เผยถึงกรณี ที่ นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ออกมาตอบได้ นักเศรษฐศาสตร์ที่ด้อยค่าเงินดิจิทัลวอล เล็ตเป็นเงินเลขเป็นบาทกรรมแบบม็อคติ ว่า นโยบายดิจิทัลวอลเล็ตแจกเงิน 10,000 บาท เป็นนโยบายที่พรรคเพื่อ ไทยหาเสียง เป็นนโยบายสำคัญ จึงเป็น สิทธิของรัฐบาลที่มีพรรคเพื่อไทยเป็น แกนนำในการจัดตั้ง จะพิจารณาว่าจะ เดินหน้าต่อหรือไม่อย่างไร แต่รัฐบาล ไม่มีสิทธิที่จะนำนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต ไปทุจริตเชิงนโยบาย และหาประโยชน์ โดยมิชอบเพื่อตนเองหรือพวกพ้อง

สำหรับที่ถูกด้อยค่าว่าเงินดิจิทัล วอลเล็ตเป็นเงินเลขนั้น ก็แล้วแต่มุมมอง ของแต่ละคน ในความเป็นจริงไม่ว่าใคร จะมองว่าเงินดิจิทัลวอลเล็ตเป็นเงินเลข หรือเงินดี แต่ก็เงินของประชาชน จากภาษีอากรของประชาชน ไม่ใช่เงิน ส่วนตัวของ นายเศรษฐา ทวีสิน นายก รัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง การคลัง อีกทั้ง การนำเงินของประชาชน มาแจกประชาชน ผ่านวิธีการรูปแบบ อะไรก็ตาม จึงควรดำเนินการบนพื้นฐาน ของหลักการที่ถูกต้อง ไม่จ้องแสวงหา ประโยชน์โดยมิชอบอย่างจริงจัง เพื่อ ประโยชน์สุขของประชาชนอย่างแท้ จริง

ขอเวลาปรับแต่งเงินดิจิทัล

‘เศรษฐา’ยันแจกแน จับตาอุ้งอึ้งผกาดพท.

เปิดโผประชุมใหญ่ พท. 27 ต.ค.นี้ เลือก กก.บห. ชุดใหม่ “แพทองธาร” หัวหน้าพรรค “สรพงศ์” ลูก “ป้าเหนาะ” ขึ้นแทนเลขาพรรค “ชูศักดิ์-จุลพันธ์-จิราพร” รองหัวหน้าพรรค ♦ อ่านต่อหน้า 2

เงินดิจิทัล □ ต่อจากหน้า 1

“คนุพร” รับหน้าที่โฆษกพรรค ด้าน “เศรษฐา” ยืนยันแจกเงินดิจิทัล แต่ขอเวลาอนุกรรมการฯปรับแต่งนโยบายก่อน ขณะที่ “รช.คลัง” แจง “ไทย-ญี่ปุ่น” บริบทต่างกันเปรียบเทียบกันไม่ได้ ยังไม่ชัดแจกเงินต้น ก.พ. 67 หรือไม่ อ้างรอข้อมูลจากอนุกรรมการฯ ส่วน “ศิริกัญญา” ยันดิจิทัลวอลเล็ตถึงทางตัน ชี้กฎหมายไม่อนุญาตให้ ร.ออมสินปล่อยกู้รัฐบาล ทางเลือกสุดท้ายเหลือแค่ออก พ.ร.ก.กู้เงินเหมือนยุค “ประยุทธ์” ด้าน “ปชป.” กร้าว ชี้แจกเงินหมื่นบาทใช้เงินภาษีประชาชน ไม่ใช่เงินส่วนตัวนายกฯ ส่วน “สุทิน” ยันพร้อมแจ้งสภา ปมเปลี่ยนเรือดำน้ำ เป็นเรือฟรีเกต เชื่อทางออกที่ดีที่สุด ยันไทยพิจารณารอบคอบ-ไม่เสียเปรียบ ด้าน “วิโรจน์” แนะนำ 3 ทางออกเรือดำน้ำจีนดีที่สุดขอคืนเงิน 7 พันล้านคืน-ขอเปลี่ยนเป็นปุ๋ย-แลกยุทโธปกรณ์อื่นที่จำเป็นไม่ต้องควักเงิน ขณะที่ “เบญจา” แจง ปมสส.กทพ.ถูกคามทางเพศ ยันไม่เข้าข้างคนในพรรค ระบุผู้ร้องเรียนจะไม่ดำเนินคดี วอนสื่อเลิกจี้ถามผู้เสียหาย

□ แจกดิจิทัลวอลเล็ต

เมื่อวันที่ 23 ต.ค. ที่ลานพระราชวัง

ดุสิต เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร (กทม.) นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รช.คลัง กล่าวถึงกรณีพรรคก้าวไกล (ก.ก.) ออกมาระบุว่าต้นฉบับของนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต มาจากประเทศญี่ปุ่นว่า ยืนยันต้นแบบไม่ได้มาจากประเทศญี่ปุ่น แต่เคยดำเนินการในลักษณะคล้ายคลึงกัน เมื่อปี 1999 เป็นลักษณะของการแจกอุปโภคบริโภคติดต่อขอข้อมูลจาก น.ส.ศิริกัญญา ดันสกุล สส.แบบบัญชีรายชื่อ พรรค ก.ก. ทั้งของญี่ปุ่นและได้หวั่นเพื่อนำมาศึกษาเปรียบเทียบข้อดีและข้อเสีย แต่เชื่อว่าทุกฝ่ายเข้าใจว่า บริบทแตกต่างกัน จึงไม่สามารถนำมาเปรียบเทียบกันได้ เมื่อถามถึงกรณีเลื่อนประชุมคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต ประชาชนจะได้รับเงินจากนโยบายนี้ในเดือน ก.พ. 2567 หรือไม่

นายจุลพันธ์ กล่าวว่า เป้าหมายยังคงอยู่ที่เดือน ก.พ. 2567 แต่หากมีการประชุมคณะอนุกรรมการฯสัปดาห์นี้ จะมีความชัดเจนมากขึ้น แต่ถ้าไม่ทันจริง ๆ ก็ต้องรายงานนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรช.คลัง เพื่อขอปรับกรอบเวลาของโครงการ เนื่องจากปัจจัยหลายอย่าง และอยากให้มั่นใจว่าเมื่อเปิดให้บริการ จะต้องมีความปลอดภัย เพราะถือเป็นเรื่องสำคัญที่สุด รวมถึงการปฏิบัติตามกฎหมาย ที่ไม่สามารถ

ละเลยได้ แต่ยังไม่สามารถให้คำตอบได้ว่าหากมีการเลื่อนโครงการจริง จะแจกเงินได้เมื่อไหร่ แต่ขอย้ำว่ายังไม่มีการยืนยันว่า จะเลื่อนแจกเงินหรือไม่

□ ย้ำต้องทำรอบคอบ

เมื่อถามอีกว่าที่มาของเงิน หรือแอปพลิเคชันถือเป็นปัจจัยหลัก ที่อาจจะต้องทำให้เลื่อนการแจกเงินใช่หรือไม่ นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ทั้งสองอย่างถือเป็นปัจจัยที่จะต้องนำมาพิจารณา เพราะทุกเรื่องมีความสำคัญเท่ากันหมด เราต้องทำอย่างละเอียดรอบคอบ มีการติดตามตรวจสอบอย่างเข้มข้น ซึ่งถือเป็นเรื่องที่ดี ทำให้เรามีความระมัดระวังมากขึ้นเป็นเท่าตัว เพื่อให้ทุกอย่างเป็นไปตามกรอบกฎหมาย อย่างไรก็ตาม ยืนยัน ยังไม่มีการพูดคุยเรื่องเงินกู้กับธนาคารออมสิน เมื่อถามต่อว่าที่ผ่านมารัฐบาลยืนยันตลอดว่า ที่มาของเงินดำเนินโครงการไม่มีปัญหา แต่ตอนนี้กลับไม่มีความชัดเจน นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ต้องปฏิบัติตามขั้นตอนทางกฎหมาย เมื่อคณะอนุกรรมการฯ มีการประชุมและมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปหาข้อมูล รวบรวมรายงานส่งมายังคณะอนุกรรมการฯ จึงต้องรอรายงาน เพื่อส่งต่อให้คณะกรรมการชุดใหญ่ตัดสินใจ ไม่สามารถลัดวงจรได้ และไม่สามารถดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับโครงการ โดยที่ยังไม่มีมติจากคณะกรรมการชุดใหญ่ได้ ทั้งนี้จากการพูดคุยกับนายกฯ เมื่อช่วงเช้า ไม่ได้สั่งการหรือกำชับอะไรเป็นพิเศษ และยังตอบไม่ได้ว่าการประชุมคณะอนุกรรมการฯ จะเกิดขึ้นเมื่อไหร่

□ แจงให้รอ“อนุกก.ฯ”

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯและรช.คลัง กล่าวถึงเสียงวิพากษ์วิจารณ์โครงการเงินดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท ที่ถูกมอง

ว่ายังไม่ชัดเจน ว่า ยังคงยืนยันนโยบายดังกล่าว ซึ่งเรามีการปรับแต่งนโยบายนี้อยู่ ทั้งเรื่องไปที่มาของเงิน และวิธีการใช้ต่าง ๆ ดังนั้น ขอให้มีการประชุมคณะกรรมการก่อนจึงจะแถลงให้ทราบ เมื่อถามย้ำว่า ยังยืนยันว่าวันที่ 1 ก.พ. 67 ประชาชนจะได้รับข่าวดีตามที่บอกหรือไม่ นายเศรษฐา กล่าวว่า เดี่ยวจะมีการแถลง

□ ครม.ชม“สัปดาห์”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 25 ต.ค. นายเศรษฐา ในฐานะประธานคณะกรรมการซอฟต์แวร์แห่งชาติ เตรียมนำคณะรัฐมนตรี(ครม.) ไปร่วมชมภาพยนตร์เรื่อง สัปดาห์ ที่ศูนย์การค้าสยามพารากอน โดยนายกฯ เหมารอบให้ ครม. เข้าชมเวลา 19.45 น. ทั้งนี้ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร รองประธานคณะกรรมการซอฟต์แวร์แห่งชาติ จะไปร่วมชมด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภาพยนตร์ถือเป็น 1 ในซอฟต์แวร์ที่ไทยผลักดัน นายกฯ จึงต้องการพา ครม. ไปชมภาพยนตร์เรื่อง สัปดาห์ ด้วยตัวเอง

□ เปิดโผ“พรรคพท.”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุมวิสามัญพรรคเพื่อไทย (พท.) เพื่อเลือกตั้งกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) ชุดใหม่ ในวันที่ 27 ต.ค. เป็นที่แน่ชัดแล้วว่า น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าครอบครัวเพื่อไทย จะก้าวขึ้นมาเป็นหัวหน้าพรรค ส่วนตำแหน่งเลขาธิการพรรค จะให้นายสรพงศ์ เทียนทอง สส.สระแก้ว พรรค พท. เข้ารับตำแหน่ง เพราะเจ้าตัวเคยเป็น สส.หลายสมัย เคยเป็น รมช.สาธารณสุข ในยุครัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ เป็นคนรุ่นกลางแก่กลางใหม่ที่สามารเชื่อมโยงสมาชิกพรรคทุกวัยเข้าด้วยกันได้ อีกทั้งยังเป็นลูกชายนายเสนาะ เทียนทอง ที่มีบารมีเคยปลุกปั่นนายกฯ มาแล้วหลายคน เชื่อว่าเมื่อเข้ารับตำแหน่งแม่บ้านพรรคแล้ว จะสามารถช่วยงาน น.ส.แพทองธาร ขับเคลื่อนพรรคไปได้ในทิศทางที่ดี ส่วนกก.บห.คน

อื่น ๆ นั้น จะมี นายชูศักดิ์ ศิรินิล สส.บัญชีรายชื่อ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ สส.เชียงใหม่ และรมช.คลัง น.ส.จิราพร สินธุไพร สส.ร้อยเอ็ด เป็นรองหัวหน้าพรรค ขณะที่โฆษกพรรค จะให้นายคนพร ปุณณกันต์ สส.บัญชีรายชื่อ ดำรงตำแหน่งดังกล่าว

□ ยันกู้ยืมเงินไม่ได้

ด้าน น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ และ รองหัวหน้าพรรค ก.ก.โพสดีเฟชบุ๊ก ในหัวข้อ หรือว่าdigital wallet จะถึงทางตัน...? โดยระบุว่า ธนาคารออมสินที่ขึ้นหนึ่งเป็นแหล่งที่มาของบที่จะใช้สำหรับ ดิจิทัลวอลเล็ต 6.6 แสนล้าน อาจจะใช้ไม่ได้เสียแล้ว ไม่ใช่แค่ว่าออมสินมีสภาพคล่องไม่พอ แต่เป็นเรื่องข้อจำกัดของกฎหมายที่ไม่อนุญาตให้ออมสินปล่อยกู้ให้รัฐบาลได้ ตามมาตรา 7 ของพ.ร.บ.ออมสิน ไม่มีข้อไหนที่ให้ออมสินปล่อยกู้ได้ แต่หากจะทำกิจการอื่น ต้องตราเป็น พ.ร.ฎ. ซึ่งเมื่อไปดูใน พ.ร.ฎ.กำหนดกิจการพึงเป็นงานธนาคารระบุกิจการไว้ 13 ข้อ ก็ไม่มีข้อไหนเลยที่เข้าข่ายจะตีความว่านำเงินให้รัฐบาลกู้ยืมได้ ถ้าไม่เชื่อลองถามกฤษฎีกาดูก็ได้

“ความหวังที่จะใช้เงินออมสินมาเป็นแหล่งเงินของโครงการดิจิทัลวอลเล็ตก็คงต้องจบลงแค่นี้ ยกเว้นแต่ว่าจะมีการแก้กฎหมาย ซึ่งไม่ใช่จะทำไม่ได้เสียทีเดียว แต่ก็ไม่ควรทำ” น.ส.ศิริกัญญา ระบุ

□ เย้ยรัฐบาลถึงทางตัน

น.ส.ศิริกัญญา ระบุว่า สมัย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ทำรัฐประหารใหม่ ๆ ก็เคยออกคำสั่ง คสช. แก่ พ.ร.บ. กสทช. ว่าด้วยวัตถุประสงค์ กองทุนวิจัยและพัฒนาของ กสทช. ให้เพิ่มว่ากองทุนสามารถให้กระทรวงการคลังกู้ยืมเงินได้ ซึ่งต่อมากระทรวงการคลังก็มาปฏิเสธ 14,300 ล้านบาท (ที่ตกก็คือ มีการออกคำสั่ง คสช. อีกฉบับเพื่อแก้ พ.ร.บ.กลับไปเป็นเหมือนเดิม พร้อมยกหนี้ همینล้านนี้ให้กระทรวงการคลังด้วย) เราก็ต้องมว่าัดใจกันดูว่าจริงจังกักกฎหมายเพื่อให้รัฐบาลกู้เงินออมสิน

ได้หรือไม่ ถ้าไม่แก้กฎหมาย เหลือทางเลือกอะไรอยู่บ้าง เหลือแต่ใช้เงินงบประมาณ กับออก พ.ร.ก.กู้เงินเหมือนช่วงโควิด

“ทางเลือกสุดท้าย ก็คือออกเป็น พ.ร.ก.เงินกู้แบบที่ทำช่วงโควิด ก็จะเป็นการฆ่าตัวตายทางการเมืองชัด ๆ ซึ่งก็ทำไม่ได้อีก เพราะไม่ได้มีความจำเป็นเร่งด่วนตามรัฐธรรมนูญ (รธน.) น่าคิดนะว่าอาจจะถึงทางตันจริง ๆ” น.ส.ศิริกัญญา ระบุ

□ สอนมวยเพื่อไทย

นายองอาจ คล้ามไพบูลย์ รักษาการรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์(ปชป.) เปิดเผยว่า กรณีนายกิตติรัตน์ ณ ระนอง รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) ออกมาตอบได้นักเศรษฐศาสตร์ ที่ด้อยค่าเงินดิจิทัลวอลเล็ตเป็นเงินแล้วว่าเป็นวาทกรรมแบบมีอคตินั้น คิดว่าการแจกเงิน 10,000 บาทให้ประชาชนผ่านระบบดิจิทัลวอลเล็ต เป็นนโยบายที่พรรค พท. หาเสียง จึงเป็นสิทธิของรัฐบาลที่มีพรรค พท. เป็นแกนนำ จะพิจารณาว่าจะเดินหน้าต่อหรือไม่ แต่รัฐบาลไม่มีสิทธิที่จะนำนโยบายนี้ไปกระทำทุจริตเชิงนโยบาย และหาประโยชน์โดยมิชอบเพื่อตัวเองหรือพวกพ้อง

□ เป็นเงิน“ภาษีประช.”

นายองอาจ กล่าวอีกว่า ส่วนการถูกด้อยค่าว่าเงินดิจิทัลวอลเล็ตเป็นเงินแล้วนั้น ก็แล้วแต่มุมมองของแต่ละคน แต่ในความเป็นจริง ไม่ว่าใครจะมองว่าเงินดิจิทัลวอลเล็ตเป็นเงินแล้ว หรือเงินดี แต่ก็ยังเป็นเงินของประชาชนจากภาษีอากรของประชาชน ไม่ใช่เงินส่วนตัวของนายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ ดังนั้นการนำเงินของประชาชนมาแจกประชาชนผ่านวิธีการรูปแบบอะไรก็ตาม จึงควรดำเนินการบนพื้นฐานของหลักการที่ถูกต้อง เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนอย่างแท้จริง ไม่มีการจ้องแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบอย่างจริงจัง

□ ดุยแจงข้อเรือ่พริเกต

นายสุทิน คลังแสง รมว.กลาโหม กล่าวถึงกรณีคณะกรรมการ (กมธ.)

ทหาร สถาปัตย์ทหารเรือ จ่อเรียกชี้แจงการเปลี่ยนแปลงจัดหาเรือฟริเกตแทนเรือดำน้ำว่าพร้อมชี้แจงทุกที่ ซึ่งทราบว่ามี กม.ความมั่นคงฯ ก็จะมาพบคนด้วย ซึ่งก็ยินดีเพราะจะได้ทำความเข้าใจกัน เมื่อถามว่าการเปลี่ยนเป็นเรือฟริเกต จะทำให้เสียงบประมาณที่ดำเนินโครงการไปก่อนหน้านี้หรือไม่ เช่นการส่งบุคลากรไปอบรม และเตรียมสถานที่จอดเรือดำน้ำ นายสุทิน กล่าวว่า ต้องชั่งน้ำหนักกัน ระหว่างการเดินหน้าต่อเอาเรือยนต์จากจีน และการต้องเปลี่ยนเป็นอย่างอื่น ก็มีได้เสียเหมือนกัน ยืนยันว่าเราคิดรอบคอบในทุกมิติทั้งกฎหมายและทุกมิติ คิดว่าจะเป็นทางออกที่ดีที่สุด และหากเดินหน้าต่อคิดว่าจะต้องเจอคำถามมากกว่านี้

□ ชีไทยไม่เสียเปรียบ

เมื่อถามอีกว่าเสียผู้ได้กับกับบัญชาของเหล่าทัพว่าอย่างไร นายสุทิน กล่าวว่า ทุกคนเข้าใจดี เพราะก่อนจะตัดสินใจเรื่องนี้ก็ได้หารือกันอย่างละเอียด ไม่ได้ตัดสินใจโดยพลการ ใช้อำนาจของรัฐมนตรี หรือรัฐบาลไปชี้เลย แต่ประชุมหรือในทุกแห่งทุกมุม ส่วนไทยจะเสียเปรียบหรือไม่ ที่จะต้องเสียเงินเพิ่มอีกพันล้านบาท นายสุทิน กล่าวว่าไม่เสียเปรียบ

เพราะต้องดูมูลค่าของแต่ละอย่างด้วย เพราะหากเรือถูกแล้วเขามาวกแพง อันนั้นเสียเปรียบ ซึ่งทุกอย่างเป็นราคาที่รับรู้กันทั่วโลก และเป็นราคามาตรฐาน และไม่ได้มองว่าเงินคิดสัญญา แต่ไม่เป็นไปตามข้อตกลงมากกว่า เพราะเป็นเรื่องของจิตูติ ประเทศไทยมีมิติของความเป็นมิตรประเทศความร่วมมือทางยุทธศาสตร์ ที่จะต้องมาพิจารณาประกอบกัน ไม่ใช่ซื้อขายอย่างเดียว เมื่อถามด้วยว่าจะใช้กลไกของรัฐบาลในการเจรจาหรือไม่ นายสุทิน กล่าวว่า ขณะนี้ใช้กลไกของกระทรวงก่อน ซึ่งที่ผ่านมาคือกลไกของรัฐบาล ส่วนรายละเอียดต่อจากนี้เป็นกลไกของกระทรวง ที่จะต้องไปคุย ส่วนที่มีความกังวลกับกระแสวิพากษ์วิจารณ์หรือไม่ นายสุทิน กล่าวว่า คิดว่าอธิบายได้ เนื่องจากออกทางไหน คนไทยก็วิพากษ์วิจารณ์

□ ก้าวไกลชี้ไทยเสียหาย

นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส.บัญชีรายชื่อ พรรค ก.ก. ในฐานะประธานคณะ กม.ทหาร สถาปัตย์ทหารเรือ โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก ในหัวข้อทางออกของเรือดำน้ำประเทศไทยต้องไม่เสียเปรียบตอนหนึ่งว่า สถานการณ์ในตอนนี้ก็คือ บริษัท China Shipping & Offshore International Co. (CSOC) ผิดสัญญากับกองทัพเรือ (ทร.) และประเทศไทยได้รับความเสียหาย อย่างน้อยก็ค่าเสียโอกาส จากระยะเวลา 8 ปีที่สูญเปล่า ซึ่งการใช้เรือยนต์ดีเซล CHD620 ของจีน ไม่ใช่ทางออกที่ควรเลือกแน่ ๆ ทางออกที่ดีที่สุดคือ การขอเงินที่ไทยจ่ายไปแล้ว 7,000 ล้านบาทคืน และอาจต้องพิจารณาในรายละเอียดสัญญาในส่วนค่าปรับเพื่อเจรจาเรียกร้อง “การชดเชยความเสียหาย” ที่สมเหตุสมผลด้วย แต่หากมีความจำเป็นที่จะต้องรักษาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ ก็สามารถพิจารณาที่จะงดเว้นค่าปรับตามสัญญา หรือค่าชดเชยความเสียหายได้ แต่ควรต้องแถลงให้ประชาชนในฐานะเจ้าของเงินภาษีได้รับทราบ แม้ว่าการทำสัญญาจิตูติ จะได้รับการยกเว้นจาก พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้าง แต่ก็ควรต้องหาทางออกที่ประเทศไทยได้รับการชดเชย ในฐานะผู้เสียหาย และถูกละเมิดสัญญา

□ ไม่ต้องจ่ายเงินเพิ่ม

นายวิโรจน์ ระบุต่อไปว่า ทางออกที่ 2 ก็คือ ไม่ขอเงิน 7,000 ล้านบาทคืน แต่ขอแลกเปลี่ยนเป็นสินค้าอย่างอื่น ในมูลค่า 7,000 ล้านบาท แทน เช่น ปุ๋ย แม่ปุ๋ย สารเคมีที่เกี่ยวข้องกับการกำจัดวัชพืช สารกำจัดแมลง หรือสารป้องกันหรือกำจัดโรคพืช ทางออกที่ 3 ที่พอเป็นไปได้คือ ขอแลกเปลี่ยนยุทธโประภัณฑ์ประเภทอื่น ที่ ทร. มีความจำเป็น เช่น เรือตรวจการณ์ไกลฝั่ง (เรือ OPV: (Offshore Patrol Vessel) หรือเรือรบอเนกประสงค์ขนาดใหญ่ หรือเรือฟริเกต ที่สามารถต่อสู้ได้ทั้งทางอากาศ ผิวน้ำ และใต้น้ำ แต่ต้องเจรจาต่อรอง โดยตระหนักว่า “จีนเป็นผู้ผิดสัญญา และไทยเป็นผู้เสียหาย” ไม่ใช่ว่าเปลี่ยนเป็นเรือฟริเกต แล้วต้องไปเพิ่มเงินอีก 1,000-3,500 ล้านบาท โดยอ้างสั้น ๆ ว่าเรือฟริเกตราคาลดละ 17,000

ล้านบาท เรือดำน้ำลำละ 13,500 ล้านบาท เราต้องกวักกระเป๋าย้ายเพิ่ม แบบนี้ไม่ยุติธรรมและไม่สมเหตุสมผลเลย

□ กมธ.นัดถก 26 ต.ค.

นายวิโรจน์ ระบุต่อไปว่า ในวันที่ 26 ต.ค. 2566 นี้ เวลา 13.30 น. ที่ห้องประชุม N402 สถาปัตย์ทหาร ทางคณะ กม.ทหาร ได้เชิญผู้แทนจาก ทร. มาชี้แจงในประเด็นเรือดำน้ำ เพื่อให้ประชาชน และทุกภาคส่วนได้รับทราบสถานการณ์ที่ถูกต้อง และจะพยายามเสนอแนะแนวทางที่ยุติธรรม และเป็นประโยชน์ต่อประเทศชาติให้มากที่สุด ในกรณีที่ต่อมวชนสนใจ ที่จะร่วมรับฟังการชี้แจงของ ทร. สามารถประสานเข้ามาที่คณะ กม.ทหารได้ ในฐานะประธาน กม.ธ. ยินดีให้ต่อมวชนเข้าร่วมรับฟังการชี้แจง

□ ทักมิดผ่าตัดกระดูก

นายสทการณั เพ็ชรธนรินทร์ รองปลัดกระทรวงยุติธรรม รักษาการแทนอธิบดีกรมราชทัณฑ์ กล่าวว่า ได้รับรายงานจาก นาย นสทท ทองปลาด ผบ.เรือนจำพิเศษกรุงเทพมหานคร ถึงกรณีแพทย์ผู้ทำการรักษาของ รพ.ตำรวจ ได้มีการส่งตัวนายทักษิณ ชินวัตร เข้ารับการผ่าตัดเกี่ยวกับกระดูก ซึ่งเป็นการผ่าตัดกระดูกหลายส่วน และการรักษาดังกล่าวเกิดจากการวินิจฉัยและเป็นความเห็นของแพทย์ว่าควรเข้ารับการรักษาโดยด่วน สืบเนื่องมาจากล่าสุดที่นายทักษิณได้เข้ารับการซีทีสแกน(CTSCAN) และเอ็มอาร์ไอ(MRI) จึงเป็นผลให้วันนี้ต้องเข้ารับการผ่าตัด อีกทั้งยังเชื่อมโยงกับการขยายระยะเวลาการนอนพักรักษาตัวภายนอกเรือนจำ อย่างไรก็ตาม ขณะนี้เจ้าตัวอากรปลอดภัยแล้ว และนอนพักฟื้นอยู่ที่ห้องไอซียู แผนกศัลยกรรมประสาท รพ.ตำรวจ โดยไม่ใช่ห้องเดิมที่ชั้น 14 ณ อาคารหาภูมิพลราชาสูตร 88 พรรษา แต่อย่างใด เนื่องจากแพทย์ยังมีความจำเป็นต้องเฝ้าดูอาการและผลข้างเคียงจากการผ่าตัด เมื่อถามว่านายทักษิณจะต้องอยู่ในห้องพักฟื้นด้วยระยะเวลาอีกนานเท่าไรนั้น นายสทการณั ระบุว่า ยังไม่สามารถกำหนดกรอบระยะเวลาการนอนพักรักษาตัวได้ ทุกอย่างอยู่ที่แพทย์เป็นผู้ประเมิน เนื่องจากเพิ่งเป็นการเข้ารับการผ่าตัดกระดูก ส่วนกรณีของ

ญาติและครอบครัวนายทักษิณ ได้รับทราบกระบวนการการรักษาทั้งหมด

□ ก.ก.ลุยลงละเมิด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณีที่มีข่าวว่า ศส. ของพรรค ก.ก. ในพื้นที่ กทม. ผังธนบุรีรายหนึ่ง ถูกถามทางเพศนั้น พรรค ก.ก. ได้เชิญผู้เสียหายมาให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่พรรค ก.ก. จึงมีผู้สื่อข่าวจำนวนหนึ่งมาดักรอในที่ทำการพรรคฯ แต่เมื่อเวลา 12.00 น. ผู้สื่อข่าวได้รับแจ้งว่า น.ส.เบญจา แสงจันทร์ ศส.บัญชีรายชื่อ พรรค ก.ก. ในฐานะประธานคณะทำงานพิเศษเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาความรุนแรงทางเพศ จะให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าเรื่องนี้ในเวลา 12.30 น. ที่รัฐสภา

ต่อมาเวลา 13.00 น. ที่รัฐสภาน.ส.เบญจา แถลงว่า ที่มีข่าว ศส.กทม. ผังธนบุรี ถูกถามทางเพศ จึงได้มีการติดต่อให้ผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายทั้ง 3 คนมาให้ข้อมูลกับคณะทำงานฯ ซึ่งผู้ร้องเรียน 2 คนได้มาให้ข้อมูลเพิ่มเติมแล้ว และวันนี้ (23 ต.ค.) ผู้ร้องเรียนอีก 1 คน จะมาให้ข้อมูลเพิ่มเติม ส่วนสภาพจิตใจของผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายนั้น ทุกคนกังวลและไม่สบายใจอย่างมาก ที่ต้องมาอยู่ในพื้นที่สาธารณะ เพราะอาจนำไปสู่การถูกละเมิดและถูกถามซ้ำ ขณะที่พรรค ก.ก. ต้องระมัดระวังในการให้ข้อมูล แต่ยืนยันว่าไม่ได้มีการปกปิด เราจึงอยากให้ผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายมีความสบายใจในการเปิดเผยข้อมูล

□ ยัน“ไม่ดำเนินคดี”

“พอสื่อมวลชนมีการติดตาม และสอบถามข้อมูลจากผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายมากขึ้น มันมีความกังวลจริง ๆ เช่นกันว่าผู้เสียหายคนอื่น ๆ ที่ตกอยู่ในภาวะเช่นนี้อาจไม่กล้าที่จะมาขึ้นอยู่ต่อหน้าสื่อหรือสาธารณชน และไม่กล้าให้ข้อมูลต่าง ๆ” น.ส.เบญจา กล่าวและว่าผู้ร้องเรียนและผู้เสียหายให้การยืนยันว่า จะไม่ดำเนินคดีในเรื่องนี้

เมื่อถามอีกว่าจะได้ข้อสรุปภายในสัปดาห์นี้หรือไม่ น.ส.เบญจา กล่าวว่า หลังการสอบสวนเพิ่มเติมจากผู้ร้องเรียนคนที่ 3 ทางกรรมการวินัยชุดพิเศษและชุดเต็ม จะหารือในวันนั้นว่า จะดำเนินการอย่างไรต่อไปเพื่อให้เกิดความยุติธรรมกับทุกฝ่ายโดยเร็ว เมื่อถามว่าถ้าสอบสวนแล้ว พบว่าศส.ของพรรคฯ มีความผิดจริง จะมีการลงโทษอย่างไร น.ส.เบญจา กล่าวว่า บุคคลนั้นต้องออกมายอมรับผิด และขอโทษต่อสาธารณชน ส่วนบทลงโทษนั้นเรายังต้องฟังของพรรคฯ ที่ต้องดำเนินการลงโทษตามสัดส่วน ซึ่งคงต้องรอคณะกรรมการวินัยสรุปข้อเท็จจริงเป็นผลการวินิจฉัยก่อน

□ “สันติ”ชวนโหวตโพลฯ

นายสันติ พร้อมพัฒน์รมช.สาธารณสุขร่วมโหวตโพล “เดลินิวส์ x มติชน: รัฐบาลเศรษฐกิจ ควรแก้ปัญหาอะไร?” ซึ่งเปิดโหวตตั้งแต่วันที่ 1-31 ต.ค. 2566 โดยสามารถโหวตโพลได้ผ่านทาง “คิวอาร์โค้ด” ที่อยู่ในหนังสือพิมพ์ รวมไปถึงโหวตผ่านคิวอาร์โค้ดและลิงก์ในช่องทางออนไลน์เว็บไซต์, เฟซบุ๊ก, เอ็กซ์ (ทวิตเตอร์), ยูทูบ, อินสตาแกรม และดีดิก็อก ของสื่อในเครือเดลินิวส์และมติชน

นายสันติ กล่าวว่า ขอเชิญชวนประชาชนโหวตโพล “เดลินิวส์ x มติชน: รัฐบาลเศรษฐกิจ ควรแก้ปัญหาอะไร?” อยากให้รัฐบาลเศรษฐกิจพัฒนา ส่งเสริมด้านใดเป็นอันดับแรก ซึ่งรัฐบาลเป็นของประชาชนจึงต้องดูความต้องการของประชาชน รวมถึงข้อคิดเห็นด้านสุขภาพเช่นกัน ซึ่งเราพร้อมรับฟัง ขณะนี้กำลังพัฒนาเรื่องการดูแลสุขภาพพี่น้องประชาชนกันอย่างเต็มที่.



เมืองไทย 360

“เงินดิจิทัล” ส่อวุ่น ยังหาเงินแจกไม่ได้ !?

เริ่มมีความไม่แน่นอนมากขึ้นเรื่อยๆ สำหรับโครงการ “แจกเงินดิจิทัล” หัวละหมื่นบาท ให้กับคนไทยราว 5.6 ล้านคน วงเงินประมาณ 5.6 แสนล้านบาท โดยบางคนก็เฝ้าจับตาดูถึงขนาดสรุปแบบเกือบจะฟันธงกันเลยว่า “น่าจะแห้ง” หรือทำไม่ได้แล้ว อะไรประมาณนั้น ด้วยเหตุผลก็คือ “ยังไม่รู้ว่าจะหาเงินมาจากไหน” เพราะดูแล้วมันติดตันแทบทุกทาง

ที่ผ่านมารัฐบาล นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และคนของพรรคเพื่อไทย ที่เป็นทีมเศรษฐกิจของพรรค เคยยืนยันแบบมัดคอตัวเองมาก่อนว่า “ไม่กู้” ไม่สร้างภาระหนี้แบบหนี้สาธารณะ ไม่เพิ่มภาษี แต่พอใกล้ถึงเวลาเอาเข้าจริง มันน่าจะกลายเป็นตรงกันข้าม นั่นคือ “ต้องกู้” ไม่กู้โดยตรง ก็ต้อง “กู้โดยอ้อม” หรือกู้โดยอ้อม เช่น ให้ธนาคารของรัฐแบงก์แล้วรัฐบาลตั้งงบสำรองจ่ายให้ภายหลัง ส่วนจะใช้กี่ปีก็ยังไม่รู้ และเป้าหมายหลักที่คนทั่วไปไม่แน่ใจก็คือ กู้ผ่านธนาคารออมสิน นั่นแหละ แต่คำถามก็คือจะได้จำนวนเงินเท่าไรกันแน่ เพราะวงเงินคงไม่เกินแสนล้านบาทค่อนข้างแน่ เนื่องจากยังมีข้อจำกัดมากมาย

ส่วนเงินก้อนที่เหลืออื่นๆ มันก็ยังไม่ชัดเจนว่าจะหาแบบไหน ทั้งในเรื่องเงินงบประมาณที่เกลี้ยมาจากกระทรวงทบวงกรมต่างๆ มันก็ทำได้ไม่มาก เพราะถูกกำหนดเอาไว้ล่วงหน้าหมดแล้ว รวมถึงมีกฎหมายเกี่ยวกับการลงทุน ว่ามีสัดส่วนกี่เปอร์เซ็นต์ค่าดอกเบี้ย

ขณะเดียวกัน การจะออกเป็นพระราชกำหนดกู้เงินและขยายเพดานหนี้ โดยจะอาศัยช่วงที่สภา ปิดสมัยประชุมปลายเดือนนี้ มันก็ยากทั้งในเรื่องสถานการณ์ไม่ฉุกเฉินจำเป็นเหมือนกับวิกฤตโควิด และเปลืองๆ เมื่อเปิดสภาขึ้นมาต้องเสนอเป็นพระราชบัญญัติ ถูกตีตก ถึงขั้นรัฐบาลต้องลาออกเสียวนะ ทำเป็นเล่นไป และหากสังเกตให้ดี ก็มีพรรคการเมืองหลายพรรคที่เชียร์เชียร์ผิดสังเกต

เอาเป็นว่าเรื่องแห้ง ไม่แห้งว่ากันทีหลัง แต่ตอนนี้ที่พ้นงไว้ได้เลยก็คือ “เลื่อน” ออกไปแน่นอน การที่เคยประกาศเอาไว้ว่าจะเริ่มทีเดียว แจก ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ ปีหน้านั้น รับรองได้เลยว่าไม่แน่นอน และสิ่งที่ตามมาคือ มีแนวโน้มที่ต้อง “ปรับลดขนาด” การแจกลงมานั่นคือ อาจจะแจกคนรวย ให้ลงทะเบียนก่อน แม้จะอ้อมแอ้มแต่เชื่อว่าจะใช้แอปฯ “เปาตัง” นั้นแหละ โดยจับสัญญาณจากการให้สัมภาษณ์ของ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง แม้งานใหญ่ที่อ้างว่ามีกฎหมายด้านการเงินค่าดอกเบี้ย

นอกเหนือจากไม่แจกคนรวยแล้ว อาจจะใช้ “ความสมัครใจ” เข้ามาเพิ่ม เช่น ตอนลงทะเบียน หากไม่ยืนยันตัวตนสำหรับคนที่เคยเข้าร่วมโครงการรัฐมาก่อน และสำหรับคนที่ไม่เคยลงทะเบียน และมีสิทธิ์ หากไม่ลงทะเบียนก็จะไม่ได้รับเงิน ทำให้มีการประมาณการกันว่าน่าจะลดจำนวนลงเหลือราว 40 ล้านคน หรือน้อยกว่านั้น

อย่างไรก็ดี ความเป็นไปได้ที่จะทำให้โครงการดังกล่าว “แห้ง” หรือล้มไปนั้น นอกเหนือจากเรื่อง “ที่มาของเงิน” ที่มีปัญหาแล้ว ซึ่งบรรดาผู้เชี่ยวชาญทั้งที่เป็นกูรูด้านเศรษฐกิจ การเงินการคลังมากมาย คาดการณ์ไว้ล่วงหน้ามาแล้ว ยังไม่นับกรณีที่แจกแล้วมันไม่คุ้มค่า เกมยังมีปัญหาจากจิตประเภทที่ว่า “ร้านค้า” จะไม่เข้าร่วมจำนวนมาก จากการไม่ยอมรับเรื่องเงินดิจิทัล อีกทั้งยังต้องลงทะเบียนดังกล่าว เนื่องจากห่วงเกรงในเรื่องภาษี อะไรประมาณนี้

ที่น่าสนใจก็คือ ความเห็นของ “น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล” สส.บัญชีรายชื่อ

ชื่อพรรคก้าวไกล (ก.ก.) โพสต์เฟสบุ๊ค เรื่อง “หรือว่า digital wallet จะถึงทางตัน...?” ระบุว่า ธ.ออมสิน ที่ยื่นหนึ่งเป็นแหล่งที่มาของงบที่จะใช้สำหรับ ดิจิทัลวอลเล็ต 5.6 แสนล้าน อาจจะใช้ไม่ได้เสียแล้ว ไม่ใช่แค่ธ.ออมสิน มีสภาพคล่องไม่พอ แต่เป็นเรื่องข้อจำกัดของกฎหมายที่ไม่อนุญาตให้ธ.ออมสินปล่อยกู้ให้รัฐบาลได้ โดยเธอยังถึง มาตรา 7 ของ พ.ร.บ.ธ.ออมสิน กำหนดวัตถุประสงค์เอาไว้ว่า ให้ทำกิจการใดบ้าง ซึ่งก็เหมือนกับธนาคารพาณิชย์ รับฝากเงิน ปล่อยกู้ ซื้อขาย พันธบัตร ลงทุน ไม่มีข้อไหนที่ให้รัฐบาลกู้เงินได้ แต่หากจะทำกิจการอื่น ต้องตราเป็น พ.ร.ฎ. ซึ่งเมื่อไปดูใน พ.ร.ฎ. กำหนดกิจการซึ่งเป็นงานธนาคาร ระบูกิจการไว้ 13 ข้อ ลงรายละเอียด ไปจนถึงธุรกิจเงินตราต่างประเทศ การออกบัตรเครดิต ที่ปรึกษาการเงิน แต่ก็ไม่มีข้อไหนเลยที่เข้าข่ายจะตีความว่า นำเงินให้รัฐบาลกู้ยืมได้ ถ้าไม่เชื่อลองถามกฤษฎีกาดูก็ได้ละ

ความหวังที่จะใช้เงินออมสินมาเป็นแหล่งเงินของโครงการดิจิทัล วอลเล็ต ก็คงต้องจบลงแค่นี้ ยกเว้นแต่ว่าจะมีการแก้กฎหมาย ซึ่งไม่ใช่จะทำไม่ได้เสียทีเดียว แต่ก็ไม่ง่าย

ขณะเดียวกัน เธอยังได้สรุปข้อมูลงบประมาณปี 67 ที่ปรับปรุงใหม่ว่า ถึงจะขยายงบเป็น 3.48 ล้านล้านบาท แต่ก็ต้องจ่ายหนี้เพิ่ม ลงทุนเพิ่มตามไปด้วย เมื่อหักรายจ่ายที่ยังก็ต้องจ่าย ทั้งเงินเดือนสวัสดิการบุคลากรภาครัฐ งบใช้หนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย เงินชดเชยเงินคงคลัง งบท้องถิ่น และสวัสดิการตามกฎหมาย

งบที่เหลือมาจัดสรรใหม่ได้จริง เพิ่มมาเป็น 476,000 ล้าน ก็จริง แต่ขออย่าว่า นี่คือรายจ่ายประจำที่ต้องแชร์กับพรรคร่วมรัฐบาล 20 กระทรวง ถ้าใช้หมดนี้ก็หมายความว่า แต่ละกระทรวงได้เงินเดือนแค่พอจ่ายเงินเดือน กับงบลงทุนโครงการอื่นๆ ไม่ต้องทำกันแล้ว จะตั้งกองทุน soft power ก็ไม่ได้ กองทุนพัฒนาบทบาทสตรีเพิ่มบไม่ได้ งบอุดหนุนบรรเทาภัยแล้งก็ไม่ได้ งบอุดหนุนดับไฟป่าแก่ PM 2.5 ก็ไม่ได้ โครงการฝึกอบรม upskill-reskill อะไรก็ทำไม่ได้ทั้งหมด ไม่ต้องพูดถึงค่าตอบแทน อสม. กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ก็หายหมดเช่นเดียวกัน ซึ่งเท่ากับว่าทางเลือกนี้ก็จบกันไปไม่ได้เหมือนเดิม

หรือ... จะให้ผู้ประกอบการเก็บเหรียญดิจิทัลไว้ ยังไม่ให้แลกคืน รออีก 2 ปี ให้มีงบประมาณพอ ก็อาจเป็นอีกทางเลือก แต่ก็เสี่ยงที่จะทำให้ไม่มีร้านค้าเข้าร่วมโครงการ ส่วนทางเลือกสุดท้าย คือออกเป็น พ.ร.ก.เงินกู้แบบที่ทำช่วงโควิด ก็จะต้องเป็นการฆ่าตัวตายทางการเมืองชัดๆ ซึ่งก็ทำไม่ได้ก็เพราะไม่ได้มีความจำเป็นเร่งด่วนตามรัฐธรรมนูญ นาเคิดนะคะ ว่าอาจจะถึงทางตันจริงๆ

แม้ว่าความเห็น และความเชื่อของ น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล ในมุมมองนี้อาจเป็นเรื่องการเมืองที่ต้องขัดขากันในฐานะเป็นคู่แข่ง แต่เมื่อพิจารณาในความเป็นจริง มันเป็นไปได้สูงมากที่จะออกมาแบบนี้ นั่นคือ “ถึงทางตัน” ด้วยเหตุผลที่สำคัญก็คือ “ไม่รู้จะหาเงินมาจากไหน” จำนวนมากมายขนาดนั้น

ขณะที่ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ก็เริ่มแสดงท่าทีให้เห็นชัดเจนขึ้นเรื่อยๆ แบบยอมรับว่าความเป็นไปได้ที่จะ “เลื่อน” การแจกเงินดิจิทัลออกไปจากวันที่ 1 กุมภาพันธ์ ปีหน้าออกไป รวมถึงยังไม่ชัดเจนว่าจะเลื่อนไปถึงเมื่อไหร่กันแน่ นอกจากนี้ ก็ยังไม่ยอมเปิดเผยในเรื่อง “ที่มา” ของเงินที่จะนำมาใช้โครงการแต่อย่างใด

หากพิจารณาตามรูปการณ์แล้ว ทั้งในเรื่องการเลื่อนประชุมคณะกรรมการชุดใหญ่ ที่มีนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานที่เดิมกำหนดประชุมที่จะทำเนียบฯ วันอังคารที่ 24 ตุลาคม นี้ ออกไปแบบไม่มีกำหนด เนื่องจากคณะอนุกรรมการขับเคลื่อน ที่มี นายจุลพันธ์ เป็นประธาน ยังไม่อาจหาข้อสรุปในหลายเรื่อง โดยเฉพาะเรื่องที่มาของเงินดิจิทัล ซึ่งถือเป็นเรื่องหลัก ขณะที่เวลาใกล้หมดมาแล้ว หากกำหนดตีเดียร์แจกวันที่ 1 กุมภาพันธ์ เป็นต้นไป

ดังนั้น ก็ทำให้มองเห็นแนวโน้มสูงมากว่า “น่าจะแห้ง” แต่ที่เป็นไปได้ค่อนข้างแน่ก็คือ “เลื่อนแจก”แน่นอน นั่นคือ ไม่ทันวันที่ 1 กุมภาพันธ์ เพราะอย่างนั้นก็คือ ปัญหาหลักก็คือ ยังไม่รู้ว่าจะหาเงินมาจากไหน หรือยังหาได้ไม่ครบนั่นเอง เพราะหากจะลดขนาดมาเป็นแบบลดวงเงิน หรือจะทยอยแจกเป็นงวดตามที่มีเสียงแนะนำนั้นก็ “เสียหน้า” เกิดปัญหาตามมาอีก แต่ที่สำคัญคือ ตอนนี้อย่างเงินไม่ได้แน่นอนแหละ !!

คมคิด คนเขียน ยังตอบที่มาได้

ตาม กำหนดการเดิมวันที่ 24 ต.ค. เวลา 10.00 น. “นายเศรษฐา ทวีสิน” นายกรัฐมนตรีและ ร.ม.ล. จะนั่งหัวโต๊ะเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงินดิจิทัล 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ครั้งที่ 2/2566 ที่ทำเนียบรัฐบาล และเลื่อนการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ไปเป็นวันพุธที่ 25 ต.ค.

แต่ในที่สุด **แจ้งยกเลิก** การประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการเติมเงินดิจิทัล 10,000 บาท ออกไปก่อน เนื่องจาก คณะอนุกรรมการดิจิทัลวอลเล็ต จัดทำข้อมูลยังไม่เสร็จเรียบร้อย จึงต้องเลื่อนการประชุม ให้กลับมาประชุม ครม.ตามเดิม

ด้าน “นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์” ร.ม.ล. ในฐานะประธานคณะกรรมการ ขับเคลื่อนโครงการเติมเงินดิจิทัล 10,000 บาท ออกมาเปิดเผยเมื่อวันที่ 19 ต.ค.ว่า โครงการเติมเงินดิจิทัล 10,000 บาท อาจไม่สามารถดำเนินการได้ทันตามกำหนดในวันที่ 1 ก.พ.นี้ เนื่องจากอุปสรรคการพัฒนาระบบ เพื่อรองรับการแจกเงิน อาจมีความล่าช้า เพราะต้องทำให้เกิดความปลอดภัยมากที่สุด

แต่ยืนยันว่า จะดำเนินการให้แล้วเสร็จ และสามารถแจกเงินได้ทัน ภายในไตรมาสแรก ของปีหน้า พร้อมทั้งย้ำว่า เรื่องนี้ นายกษมธวัช ใจไว้วางใจว่า เราจะแจกเงินภายในวันที่ 1 ก.พ. 67 แต่ก็พร้อมที่จะบอกว่าไม่ทัน ด้วยเหตุผลที่ให้ คือ ถ้าเราต้องใช้ระยะเวลาในการพัฒนาระบบ เพื่อทำให้เกิดความเสถียรปลอดภัย เราก็ต้องทำ ฉะนั้น เราจะเอาเรื่องของระบบมาแลกกับเวลาไม่ได้เลย

ขณะที่ เรื่องของแหล่งเงิน และ เงื่อนไขในการแลกนั้น ทางฝ่ายเลขาฯ อนุกรรมการที่จะเป็นฝ่ายสรุปเรื่องดังกล่าวมาเสนอต่อที่ประชุมในวันนั้น ได้รับแจ้งว่า ยังไม่สามารถสรุปรายละเอียดเรื่องดังกล่าวได้ ดังนั้น ทางคณะกรรมการจึงเลื่อนการประชุมออกไปเป็นวันที่ 24 ต.ค.นี้ เมื่อได้ข้อสรุปแล้ว จะรีบเสนอไปยังคณะกรรมการชุดใหญ่ทันที

รับ...จับคำชี้แจง “ร.ม.ล.คลัง” แปลความหมายได้ว่า วันที่ 1 ก.พ. 67 ต้องเลื่อนแจกแน่ ๆ แม้ต่อมาจะให้สัมภาษณ์สื่อบางส่วนว่า ไม่ได้บอกจะเลื่อน ซึ่งเหตุผลที่ไม่เป็นไปตามกำหนดการเดิม เนื่องมาจากอุปสรรคการพัฒนาการระบบเพื่อรองรับการแจกเงิน รวมทั้งประเด็นสำคัญ เรื่องของแหล่งเงิน ซึ่งมาถึงวันนี้รัฐบาลก็ยังหาข้อสรุปไม่ได้ว่า จะใช้งบประมาณจากไหนมารองรับ ซึ่งต้องใช้สูงถึง 560,000 ล้านบาท

ไม่น่าเชื่อ นโยบายที่ “พรรคเพื่อไทย” ถือเป็นธงนำ จะขาดการเตรียมความพร้อม ไม่ได้ทำการบ้านมาอย่างรัดกุม เมื่อถูกตั้งคำถาม ถูกวิจารณ์ว่าจะสร้างผลเสีย ให้กับระบบเศรษฐกิจ เลยกะว่าพะวง คงกลัวถ้าเปิดเผยข้อมูลออกมา อาจถูกโจมตี เจอกระแสต่อต้าน ไม่ว่าจะทำเงินมาจากสถาบันการเงิน หรือจะออกกฎหมายเปิดทางให้ รัฐบาลกู้เงินได้ เพราะล้วนสร้างภาระให้ประเทศ

และในวันเดียวกันที่ “นายจุลพันธ์” ชี้แจงว่า ไม่สามารถแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต ได้ทัน 1 ก.พ. ที่อาคารรัฐสภา มีการประชุมคณะกรรมการ (กมธ.) การพัฒนาเศรษฐกิจ สภาพัฒนาเศรษฐกิจ ซึ่งมีภารกิจพิจารณานโยบายของรัฐบาลว่าด้วยดิจิทัลวอลเล็ต

โดยมี “น.ส.ดารณี แซ่ลู่” ผู้ช่วยผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สายกำกับระบบการชำระเงินและคุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน พร้อมด้วยตัวแทน จากกระทรวงการคลัง และคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ชี้แจงให้ข้อมูล

มีรายงานว่า ทางกระทรวงการคลังไม่ได้ชี้แจง เรื่องแหล่งที่มาของเงิน บอกแต่เพียงว่ากรอบงบประมาณที่ใช้จะคำนึงถึงวินัยการเงินการคลัง โดยไม่ได้บอกว่าจะมีการนำแหล่งเงินจากการยืมจากรัฐวิสาหกิจ หรือไม่ ซึ่งสอดคล้องกับที่ ร.ม.ล.คลังออกมาระบุว่า ยังไม่สามารถ สรุปแหล่งที่มา ของเงินได้

ที่สำคัญที่สุดรัฐบาลได้จัดทำข้อมูล ผลได้ผลเสีย ของโครงการ ความคุ้มค่าและประโยชน์ที่ประเทศชาติได้รับไว้หรือไม่ กับงบประมาณที่ต้องสูญเสียไป ส่วนเรื่องความโปร่งใส ปัญหาที่อาจมีการ ทุจริตคอร์รัปชัน ป.ป.ช.มีการตั้งคณะทำงานเกาะติดในเรื่องนี้ คงหาคำตอบได้ไม่ยาก

แต่เดิมพันสูงอย่างนี้ “พรรคเพื่อไทย” คงไม่ปล่อยให้พลาด แต่ดูความพร้อมรายละเอียดของโครงการ ช่องโหว่และจุดอ่อนเยอะจริง ๆ หวังว่าจะไม่กลายเป็นจุดตายเหมือน “โครงการรับจำนำข้าว”.

“เขื่อนยันร”



จัดการที่ดิน : นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์
รมช.คลังกล่าวว่ารัฐบาลมีนโยบายในการบริหาร
จัดการที่ดินของรัฐเพื่อแก้ไขปัญหาสังคมและ
ความยากจนเชิงบูรณาการ โดยกรมธนารักษ์
และกองทัพบกจะร่วมกันขับเคลื่อนการบริหาร
จัดการที่ราชพัสดุ โดยจะเริ่มจากที่ดินราชพัสดุ
ที่อยู่ในความครอบครองดูแลใช้ประโยชน์
ของกองทัพบก นำมาบริหารจัดการ เพื่อให้
ประชาชนได้ใช้ประโยชน์ตามนโยบายรัฐบาล
ภายใต้โครงการ “ธนารักษ์เอื้อราษฎร์” โดยจะ
ใช้แปลงหนองวัวซอจังหวัดอุดรธานีเป็นโมเดล
นำร่อง คาดว่าจะให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 25
ธ.ค.66 และจากนั้นนำไปปรับใช้เป็นต้นแบบ
พัฒนาที่ดินราชพัสดุแปลงอื่นต่อไป.

แวดวงการเงิน

■ คุณเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...หัวทองจะปูดมิใช่น้อย...โดยเฉพาะในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...เหตุผลก็เพราะว่า...แต่ละมาตรการที่รัฐบาลเข็นออกมา...ล้วนแต่เป็นมาตรการระยะสั้นที่ต้องใช้เงินงบประมาณจำนวนมากเพื่อบรรเทาปัญหาเฉพาะให้ประชาชนตามที่พรรคเพื่อไทยได้เคยหาเสียงไว้...อย่างกรณีพักหนี้เกษตรกร 3 ปี กว่า 3 หมื่นล้านบาท...แล้วเดี๋ยวจะมีลูกหนี้ในกลุ่มอื่นๆ ที่แบงก์รัฐแห่งอื่นจะเข้ามาทำเพิ่มอีก...อันนี้รัฐบาลก็ต้องชดเชยการดอกเบี้ยให้กับแบงก์ด้วย...ไหนจะหนี้ภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล...แล้วกลุ่มเบนซินก็กำลังจะตามมาอีก...อันนี้รัฐบาลก็กระเป๋ามาแรงไปไม่น้อย...ชดเชยรายได้ให้รถไฟฟ้า 2 เส้นทาง ตามนโยบายค่ารถไฟฟ้า 20 บาทตลอดสายอีก...!! และเชื่อได้เลยว่าจะมีอีกหลายมาตรการระยะสั้นที่จะเข็นออกมาอีก...และแน่นอนว่าต้องใช้เงินทั้งนั้น...ในขณะเดียวกัน ยังไม่เห็นมีแผนที่จะเพิ่มรายได้ของรัฐ...ถึงตอนนี้โจทย์ใหญ่มากที่น่าจะทำให้...คุณเศรษฐา...หัวระบมมากที่สุดก็เรื่อง...นโยบายแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ต คนละหนึ่งหมื่นบาท...ที่คุณเศรษฐา...ประกาศไว้ก่อนหน้านี้หลายครั้งว่า 1 ก.พ.2567...จะเริ่มได้เลย...ถึงวันนี้คงต้องใส่เกียร์ถอย



เศรษฐา ทวีสิน



จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์

ไปก่อน...!! ซึ่ง 1-2 สัปดาห์ก่อน...คุณจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รพช.คลังในฐานะประธานอนุกรรมการขับเคลื่อนโครงการเติมเงินดิจิทัล 10,000 บาท...บอกว่าภายในสิ้นเดือนตุลาคมนี้ประชาชนจะได้รับทราบรายละเอียด เงื่อนไขต่างๆ ทั้งหมดของการแจกและการใช้เงินดิจิทัล วอลเล็ต...!! แต่ล่าสุดเมื่อวันที่ 19 ต.ค.ที่ผ่านมา...คุณจุลพันธ์...ก็เพิ่งจะเลื่อนการประชุมคณะอนุกรรมการฯ ครั้งที่ 2 ออกไปก่อน...โดยให้เหตุผลว่า...คณะอนุกรรมการมีความเห็นว่ายังมีรายละเอียดบางส่วนที่ยังไม่ได้ข้อสรุป จึงยังไม่มีความพร้อมที่จะนำเสนอคณะกรรมการชุดใหญ่...ที่มีนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธาน...!! สิ่งที่ยังไม่ได้ข้อสรุปก็เช่นว่า...แหล่งที่มาของเงินที่ใช้ในโครงการ...กลุ่มคนที่จะรับควรจะได้ทุกคนหรือเฉพาะกลุ่มอย่างที่เราหลายฝ่ายเสนอแนะ...กรอบวงเงินที่จะใช้สุดท้ายจะเป็น 5.6 แสนล้าน หรือตัวเลขสุดท้ายจะอยู่ที่ตรงไหน...ขอบเขตในการใช้ควรจะขยายวงไปถึงระดับใด...ระบบ “บล็อกเชน” ที่จะพัฒนาขึ้นมาเพื่อใช้ในการนี้...ก็ใช่ว่าจะทำได้เสร็จก่อนก.พ.2567...!! เอาจริงๆ ไม่มีใครว่านะถ้ารัฐบาลจะกล้าหาญพอที่จะยอมถอยโครงการนี้...แม้ว่าจะต้องยอมกลืนเลือด...อีกสักครั้ง...แต่เชื่อเถอะว่าจะไม่มีใครตราหน้าว่าเป็น “เพื่อไทยการละคร” หรือคณะ...เพราะสังคมส่วนใหญ่เห็นว่าก็ถือว่าเป็นทำเพื่อชาติ...ยอมเจ็บตัวดีกว่าให้ชาติเสียหาย...!! เพราะเอาเข้าจริงก็ไม่แน่ใจด้วยว่าการใช้เงินจำนวนหลายแสนล้านบาททำเนี่ยจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้มากน้อยแค่ไหน...และเมื่อหมดระยะเวลาโครงการแล้วเศรษฐกิจจะกลับมาหดตัวแต่หนี้สาธารณะพุ่งสูง...มันคุ้มไหมที่ต้องทุ่มหน้าด่านขนาดนี้...!! ■■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ



อลวงเส้นทาง'ดิจิทัลวอลเล็ต'



เจอโรคเลื่อนไม่มีกำหนดอีกแล้วสำหรับการประชุม คณะกรรมการนโยบายโครงการเดิมเงิน 10,000 บาท ผ่าน DigitalWallet ครั้งที่ 2/2566 ในวันที่ 24 ค.ก. ที่ทำเนียบรัฐบาล "นายกฯ เศรษฐา" เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง นั่งบัญชาการนำทัพใหญ่ แต่แล้วมีเหตุต้องเลื่อนออกไป เนื่องจากคณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ต อยู่ระหว่างจัดทำข้อมูลยังไม่เสร็จเรียบร้อย วาระจรด่วนจี๋แทรกคิวมากัดดันในจังหวะที่ศึก "ดิจิทัลวอลเล็ต" กำลังเข้าค่ายเข้าเขม

งานนี้ "จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์" รมช.คลัง ออกมาเคลียร์ให้ชัดถึงสาเหตุเลื่อน ว่า "คณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ต ขอแจ้งเลื่อนออกไป เพราะส่วนงานที่เกี่ยวข้องยังไม่พร้อม ยังมีบางประเด็นที่ยังไม่ได้ข้อสรุป จึงไม่สามารถนำมาเสนอต่อคณะกรรมการได้ และกระบวนการใช้เวลา จึงต้องชะลอการประชุมออกไปก่อน เพื่อให้ได้ข้อสรุปที่รัดกุม จะได้ข้อสรุปและนัดประชุมอีกครั้งในสัปดาห์หน้า ยืนยันสาเหตุการเลื่อนประชุมไม่เกี่ยวกับเสียงวิพากษ์วิจารณ์ เพราะข้อเสนอแนะเหล่านั้นก็นำเอาไปใช้ในชั้นกรรมการ"

อีกฟาก "จุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์" สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ระบุว่า "นโยบายนี้เป็นเรื่องที่หลายฝ่ายตั้งคำถาม เป็นสิทธิของรัฐบาล แต่เมื่อจะทำก็ต้องมีความรับผิดชอบ ผมขอตั้งคำถามแทนประชาชนว่ารัฐบาลจะดำเนินนโยบาย

เงินดิจิทัลอย่างไร จะเอาเงินจากไหน และจะอย่างไรหากไม่กู้
ซึ่งเป็นคำถามที่เชื่อว่าคนไทยทั้งประเทศอยากได้คำตอบ เพราะ
จนวันนี้ก็ยังไม่มีคำตอบจากรัฐบาล ยังคลุมเครือ ไม่มีความชัดเจน
วันนี้ก็หวังว่าจะได้คำตอบที่ชัดเจน สามารถแจ้งให้ประชาชนผู้
เป็นเจ้าของเงินภาษีได้ทราบได้"



งานนี้แนวรบด้าน "เรื่อง" บุคคลทุกทิศทาง จะเสี่ยง
ลุยไฟไม่รัดกุมก็ไม่ได้ ใช้กลยุทธ์ตลาดบ้าน ๆ ระดมปลุก
กองเชียร์ ประชาชนรอกฎช่วยกันออกมาส่งเสียงสนับสนุน
โครงการเพกระจาตเชียร์อุป ระชาชนิยมยี่ห้อ "ทักษิณ" ที่เคยคิด
ตลาด เปิดศึกฟาดกลับพลังเสียงคัดค้านทั้งจากนักเศรษฐศาสตร์
และนักวิชาการ แบบไม่มีอาการอีก ๆ ยัก ๆ ซักเข้าซักออก "หัว

เรือใหญ่" ไม่เคลียร์ปมร้อนฟลว้น ยันเสี่ยงแจ้งไม่ถอดเกียร์ถอย
ทั้ง แต่พร้อมรับฟังเสียงสะท้อนไปปรับปรุง

เอาเป็นว่าเวลานี้ทุกอย่างยังไม่มื่ออะไรชัดเจน มีแต่
ยืนยันอย่างเดียวว่า ไม่กู้ไม่สร้างหนี้เพิ่ม แจกแน่นอน เพราะ
เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจเงินหน้าเต็มตัว เพราะเหมือนกับว่า

เวลานี้ถอยก็ตาย จะเดินน้ำก็ลำบาก ต้อง
เสี่ยงเดินเข้าเสี่ยงแหลมคมลุยไฟไปต่อ เดิม
พันอันตรายที่โยนฝ่ายยอมแพ้ไม่ได้ไฟดับกับ
ปีบรัฐบาลต้องยอมเดินหน้า ดีกว่าเสียของ
แนวโน้มนำตอบสุดท้ายส่อได้นโยบายไม่ตรง
ปก เพราะต้องบาลานซ์ความรู้ลึกประชาชน
และวินัยการเงินการคลังให้ลงตัว

อาการแหว่งเริ่มปรากฏ "ดิจิทัล
วอลเล็ต" อลเวงหนัก จากเส้นทางที่เคยราบ
รื่นพลิกเป็นเส้นทางอันตราย ต้องกลับมา
ตีใจนโยบายใหม่ เพื่อคลายแรงเสียดทาน
ให้ลดลงมา เพราะหากเงินมูบมามเดินหน้า
ฝ่าสัญญาณธงแดงอาจเสี่ยงคุกเสี่ยงตะราง

แต่ที่เสี่ยงกว่าคือ ขั้นตอนปฏิบัติ ถ้าบริหารล้มเหลว กระทบ
วินัยการเงินการคลัง ส่งผลเสียหายทางเศรษฐกิจ และการสร้าง
ภาระหนี้สินในอนาคต อาจยิ่งกระทบความน่าเชื่อถือและความ
ศรัทธาของรัฐบาลตามมาแน่นอน.

พิราบบานเย็น



ดิจิทัล1หมื่น-ล้มไม่ได้

ว่าไปแล้ว รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังที่เป็นเจ้าของนโยบายเติมเงิน 10,000 บาทผ่านระบบดิจิทัลวอลเล็ต ยังไม่สามารถเดินทางไปตามแผนที่ประกาศไว้

“จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์” รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง พรรคเพื่อไทยบอกว่า การประชุมคณะอนุกรรมการขับเคลื่อนโครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านระบบดิจิทัลวอลเล็ตต้องเลื่อนจากวันที่ 19 ตุลาคมไปเป็นวันที่ 24 ตุลาคม เนื่องจากอนุกรรมการลงความเห็น ว่า ยังมีรายละเอียดบางส่วนที่ยังไม่ได้ข้อสรุปและยังไม่มีความพร้อมจะนำเสนอ

นอกจากนี้ โครงการจะเริ่มไม่ทันในวันที่ 1 กุมภาพันธ์ ปีหน้า แต่จะอยู่ในช่วงไตรมาสแรกของปี 2567

เท่ากับว่า เลื่อนไปอีก 1 เดือนคือมีนาคม ถัดไป เมษายนเข้าสู่เดือนแห่งการเดินทาง ท่องเที่ยวช่วงเทศกาลสงกรานต์ การเลื่อนวันเริ่มใช้เงินดิจิทัล 10,000 บาทออกไปก็ตีการหาข้อสรุปไม่ได้ว่า จะเอาเงินมาจากไหนจำนวน 560,000 ล้านบาทที่ดี

รวมถึงหลักเกณฑ์ เงื่อนไขต่างๆ ที่จะปรับใหม่ ไม่ตรงกับที่เคยประกาศเมื่อตอนหาเสียงก็ดี

ทำให้ประชาชนจำนวนไม่น้อยรู้สึกหวั่นไหว ไม่มั่นใจ?

ท่ามกลางเสียงคัดค้านจากหลายฝ่ายแสดงความไม่เห็นด้วยกับนโยบายนี้

อ้างว่าจะเป็นการทำลายวินัยทางการเงินการคลัง พร้อมกับคาดคั้นว่า จะเอาเงินมาจากไหน?

แต่คนพวกนี้ ซึ่งรวมทั้งพวกเขาประจำที่ไม่พอใจพรรค

เพื่อไทยไม่ได้บอกว่า จะพลิกฟื้นเศรษฐกิจที่ย่ำแย่ได้อย่างไร?

จะช่วยคนจน-คนด้อยโอกาส ให้เงยหน้าอ้าปาก มีเงินมาจับจ่ายรายวันขึ้นมาบ้างได้อย่างไร?

เขาประจำที่ กินข้าวฟรี ได้สิทธิเดินทางโดยเครื่องบินฟรี และสิทธิประโยชน์อื่นๆ อีกมากมาย คอยแต่จะทักท้วงคัดค้าน ชัดขวางอย่างเดียว

ไม่ว่าจะอย่างไรก็ตาม โครงการนี้ไม่ควรล้มเลิก และล้มเลิกไม่ได้

ถ้าล้มเลิกเมื่อไร รัฐบาลก็พังเมื่อนั้น?

พรรคเพื่อไทยหาเสียงเมื่อตอนเลือกตั้ง **“คิดใหญ่ ทำเป็น”** ตามสโลแกนหาเสียงจะช่วยให้ชีวิตประชาชนดีขึ้น

เมื่อพรรคเพื่อไทยมาเป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาลก็นำเรื่องนี้มาทำเป็นนโยบาย แถลงต่อรัฐสภาเมื่อวันที่ 11 กันยายนที่ผ่านมา

คนในพรรคเพื่อไทย **“เศรษฐา ทวีสิน”** นายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง **“แพทองธาร ชินวัตร”** ว่าที่หัวหน้าพรรคเพื่อไทยคนใหม่ ก็ยืนยันเป็นมั่นเหมาะไม่เลิกแน่นอน แต่ให้อึดใจอีกหน่อย

ย้อนกลับไปดูสมัย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นผู้นำรัฐบาล เกือบ 9 ปี ก่อหนี้สาธารณะไว้มากมายมหาศาลหนี้สาธารณะที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่มาจากการกู้ โดยออกพระราชกำหนดเงินกู้ 1.5 ล้านล้านบาทเพื่อใช้ในช่วงโควิดระบอบ

รวมถึงการกู้มาลงทุนโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ ตลอดจนกู้เพื่อชดเชยงบประมาณขาดดุลอย่างต่อเนื่องโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการประกันรายได้สินค้าเกษตร ฯลฯ

ทำไมพวกเขาประจำไม่นำมาพูดวิพากษ์วิจารณ์ หรือว่าตนเองได้ประโยชน์จากการได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเป็นพวกเดียวกัน จึงอ้าปากไม่ขึ้น?

เทวินทร์ นาคนานเสื่อ

บุคคล แนวนหน้า

“บุคคลแนวนหน้า ใน หนังสือพิมพ์แนวนหน้า/แนวนหน้าออนไลน์ สื่อ
 อุดมการณ์มั่นคง ตรงไป ตรงมา” ฉบับนี้ “ไม่หันสามขาโยกโลกทัศน์ที่แคบ
 ให้กว้าง ย่อโลกทัศน์ที่กว้างให้แคบ ทำความจริงให้ปรากฏ ให้สังคมไทย
 รู้เท่าทันเล่ห์เหลี่ยมนักการเมืองเสียชาติเกิด นักเลือกตั้งซังชาติ
 ดึงแดงด้อมส้มอุปกรณ์การเกษตร ส้าสัตว์ตั้งสัณเภาสัณโทษเทวดาคดี
 โกงคดีทุจริตคอร์รัปชันอย่างเท่าเทียม”...■ จนถึงขณะนี้แล้ว ผู้นำรัฐบาล
 และผู้คนในรัฐบาลยังตะแบงยังดื้อด้านเดินหน้าตลกเขี้ยวด้วยนโยบายแจก
 เงินดิจิทัล วอลเล็ท จำนวน 10,000 บาท แก่คนไทยผู้มีอายุ 16 ปีขึ้นไป
 ด้วยเงื่อนไขที่เปลี่ยนแปลงแก้ไข ด้วยเสียงส่ารอกส่ารากโหยหวนว่าเป็น
 ความต้องการของประชาชนที่เลือก “พรรคเพื่อไทย” มาทำนโยบายนี้
 ที่หาเสียงไว้ โดยไม่คำนึงไม่สนใจเสียงดิ้นนินทาว่าจะนำพาหายนะมา
 สร้างผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ...อย่าเอาอุปกรณ์การเกษตร
 ส่วนหนึ่งมาเทียบเคียงเป็นประชากรทั้งประเทศ ส้ารวจความคิดเห็นให้ดี
 เพราะหนี้สาธารณะก้อนนี้ต้องใช้หนี้กันชั่วลูกชั่วหลานทีเดียว...■ “ไม่หันสาม
 ขาโยกโลกทัศน์ที่แคบให้กว้าง ย่อโลกทัศน์ที่กว้างให้แคบ” เขียนหนังสือไว้เมื่อฉบับวันศุกร์ที่แล้ว เสนอ “เศรษฐา ทวีสิน” นายกรัฐมนตรี
 และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอย่ากระดากอายที่จะหยิบโครงการดีๆ
 ที่ กระตุ้นภาพรวมทางเศรษฐกิจของประเทศอย่างได้ผลมาใช้ปฏิบัติใน
 รัฐบาลนี้ก็น่าจะเป็นเรื่องสมควรยินดี ได้รับการสรรเสริญที่รู้คุณค่าของการ
 ด้อยอดโครงการที่เกิดประโยชน์แก่ประชาชนโดยตรง อย่าง “โครงการ
 คนละครึ่ง” มาใช้ในรัฐบาลนี้ อย่างมองแค่ที่ที่มาของโครงการเกิดในยุคที่
 ทหารอาชีพเอา “ปลดบ.88” มายึดอำนาจจากรัฐบาลพลเรือนรักษาการที่
 ประชาชนนับสิบล้านคนออกมาชุมนุมเดินขบวนภายใต้แกนนำที่ชื่อ
 “คณะกรรมการประชาชนเพื่อการเปลี่ยนแปลงปฏิรูปประเทศไทยให้
 เป็นประชาธิปไตยที่สมบูรณ์ อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
 หรือ กปปส.” เพราะอีกหลายอย่างที่รัฐบาล “ลุงตู่-พลเอกประยุทธ์
 จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีคนที่ 29” ได้ดำเนินการก่อให้เกิดประโยชน์
 แก่ประเทศชาติ-ประชาชนมากมาย จนรัฐบาลนี้ได้รับอานิสงส์หลายด้าน
 รู้แก่ใจกันอยู่ อย่างโครงการ “แลนด์บริดจ์” ที่ท่านนายกรัฐมนตรีถือโอกาส
 เอาโครงการนี้ไปเชิญชวนนักลงทุนต่างชาติมาลงทุนในประเทศไทยจนเป็นที่
 สนใจอย่างมากมาย อย่างที่ท่านนายกรัฐมนตรีแถลงและโพสต์ข้อความลง

เฟซบุ๊กแอดเคานท์ส่วนตัวก็เป็นโครงการที่รัฐบาลสืบทอดอำนาจเผด็จการทหารของ “ลุงตู่” ปูพื้นไว้มิใช่หรือ...■ ■ ■ ท่านนายกรัฐมนตรี “เศรษฐา ทวีสิน” ท่านทราบไหมว่า “ประสิทธิผลของโครงการคนละครึ่งในทัศนะของประชาชน ผู้ได้รับสิทธิ อยู่ในเกณฑ์ในระดับมาก โดยมีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือการช่วยเพิ่มสภาพคล่องให้ร้านค้ารายย่อย รองลงมา คือ การบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชน และการกระตุ้นการใช้จ่ายให้สอยภายในประเทศ...ผลการเปรียบเทียบประสิทธิผลโครงการคนละครึ่งของรัฐบาล จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคลของประชาชนผู้ได้รับสิทธิ นั้น พบว่ามีทั้งสิ้น 8 ปัจจัย คือ เพศ อายุ สถานภาพการสมรส ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อเดือน ความเพียงพอของรายได้และภาระหนี้สินที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นต่อประสิทธิผลโครงการคนละครึ่งของรัฐบาลไม่ต่างกัน...■ ■ ■ และผลการศึกษาประสิทธิผลของโครงการคนละครึ่ง พบว่าร้อยละ 67.80 มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05 เมื่อพิจารณาปัจจัยการเข้าถึงโครงการคนละครึ่งของรัฐบาล พบว่าปัจจัยการเข้าถึงโครงการคนละครึ่งของรัฐบาลทั้ง 3 ด้าน คือ การนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการลงทะเบียนรับสิทธิ ความสะดวกในการใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังและความเสมอภาคและการเข้าถึงสิทธิ ส่งผลต่อประสิทธิผลของโครงการคนละครึ่ง ร้อยละ 71.90 อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ผลศึกษานี้เกิดขึ้นภายหลังรัฐบาลดำเนินโครงการนี้ 5 เฟส ซึ่ง “ไม้หน้าสาม” จำได้ว่าแกนพรรคการเมืองฝ่ายค้านในขณะนั้นคือ “พรรคเพื่อไทย” ได้ยื่นญัตติชักฟอกโครงการนี้มาแล้วน่าจะทราบความเป็นอย่างดี โดยเฉพาะที่นายกรัฐมนตรี และอดีตผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร “จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์” มานั่งบัญชาการกระทรวงการคลังก็น่าจะได้อ่านรายงานเกี่ยวกับโครงการนี้บ้าง อย่าได้กีดานอวดฉลาดคือด้านกระทำการเสี่ยงต่อหายนะของประเทศชาติบ้านเมือง...■ ■ ■ ราชอาณาจักรไทย ไม่ใช่บริษัทแสวงสรีที่ จะลองผิดลองถูกในการบริหารงบประมาณได้ “ท่านเศรษฐา

ทวีสิน” ทราบไหมนักกุ่มเจ้าพระยา ฉายาที่พรรคของท่าน ตั้งให้ “ลุงตู่-พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา” นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ออกพ.ร.ก.กู้เงิน 2 ฉบับ กรอบวงเงิน 1.5 ล้านล้านบาท ได้นำเงินส่วนหนึ่ง มาดำเนินการโครงการนี้จำนวน 234,500 ล้านบาท ยังไม่ถึงครึ่งของโครงการที่ท่านจะดำเนินการ ผลออกมาอย่างที่เห็นที่ทราบกันอยู่ถ้าไม่ดักดานอยู่ในกะลาครอบจนเกินไป ทั้งความพอใจโครงการของประชาชนก็ชัดเจนว่าประชาชนตื่นตัวและมีความต้องการเข้าร่วมในโครงการมากเพียงใด ทั้งในแง่ของการทุจริตคอร์รัปชั่น สร้างผลกระทบทางเศรษฐกิจ กระทบความมั่นคงของชาติ...■ ■ ■ ถ้านโยบายแจกเงินดิจิทัล วอลเล็ต ท่าน

และคณะไม่ได้มุ่งหวังว่าจะหาผลประโยชน์จนเกิดความเสียหายอย่างโครงการรับจำนำข้าวทุกเม็ด ไม่ได้มุ่งมันจะให้เกิด “ทุจริตเชิงนโยบาย” ไม่ได้ต่อต้าน หรือ หน้าด้านกว่าอย่างที่นักการเมืองคนรุ่นใหม่ยึดถือปฏิบัติในขณะนี้ตามคำสอนของบุพการี “โครงการคนละครึ่ง” น่าจะกระตุ้นเศรษฐกิจประเทศได้เป็นอย่างดีจนถึงฐานรากต่างหาก ไม่ยุ่งยากเป็นเรื่องการใช้จ่ายที่ประชาชนทราบวิธีอยู่แล้ว และไม่ได้กระจุกตัวในเมืองใหญ่เท่านั้นอีกต่างหาก...■■■ “ไม้หน้าสาม” เชื่อว่า ถ้ารัฐบาลตั้งกรอบวงเงินคนละครึ่งเฟสแรก เดือนละ 4,500 บาท เท่ากับว่าใน 1 เดือนประชาชนที่มีกำลังจ่ายจะออกมาใช้จ่ายราว 4,500 บาท หรือราว 9,000 บาทต่อเดือน นั่นคือเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ที่ร้านค้าหาบเร่แผงลอยร้านข้าวแกงร้านอาหารตามสั่งข้างทางได้รับอานิสงส์อย่างเต็มที่ รัฐบาลคิดว่าจะใช้เงิน 10,000 บาท กระตุ้นเศรษฐกิจใน 6 เดือน ก็ทยอยออกเป็นเฟสคู่ผลสัมฤทธิ์ที่ละเฟสก็ไม่เสียหาย ที่รัฐบาลคาดว่าจะให้ภาคอุตสาหกรรมเร่งผลิตสินค้า เร่งเพิ่มการจ้างงานก็ไม่หายไปไหนยังเกิดขึ้นมิใช่หรือ...■■■ แต่ถ้าคิดว่า “ประชานิยม” ตะบ๊ะบันทุจริตคอร์รัปชัน ระวัง!! จะไม่มีแผ่นดินอยู่อย่างนักการเมืองพรรคนี้หลายคน แม้จะกลับมาเยี่ยง “เทวดา” แต่คราว “นักโทษ” กลืนสาบผู้ต้องหาทุจริตคอร์รัปชันเงินภาษีอากรแผ่นดินก็ ไม่มีวันจางหายชั่วลูกชั่วหลานเหลนโหล่น ก็ว่าได้...■■■

ไม้หน้าสาม

คลื่นใต้น้ำ'ดิจิทัลวอลเล็ท' ปลูก'ฝ่ายค้าน'ใน'รัฐบาล'



●● นโยบายแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ท 10,000 บาทของพรรคเพื่อไทย กำลังสร้างคลื่นใต้น้ำสะเทือนเสถียรภาพในความเป็นรัฐบาลผสมอย่างซ้าๆ การเดินหน้าโครงการที่เป็นจุดขึ้นขี่ตายของพรรครวมไทย และเพื่อไทย ยิ่งพยายามเดินหน้า ก็ยิ่งสะสมแรงต้านจากฝ่ายที่มองต่าง ไม่เว้นพรรคร่วมรัฐบาลด้วยกันเอง

ในจังหวะที่พรรครวมและรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องของเพื่อไทย กำลังขะมักเขม้นจะแจกเงินหมื่นดิจิทัลให้สำเร็จตามเป้าหมาย 1 ก.พ.2567 นั้น แต่ถึงวันนี้หลายเรื่องก็ยังไม่ชัดเจน โดยเฉพาะแหล่งเงินที่จะนำมาใช้ในโครงการนี้ก็ยังไม่ได้ข้อสรุปว่าวงเงินไหน 5 แสนกว่าล้านมาจากไหน

อ่านต่อหน้า 9

▶ ต่อจากหน้า 12



ท่าทีของพรรคร่วมรัฐบาลตอนนี้ก็ได้แต่เฝ้าติดตามดูอยู่ห่างๆ แต่ที่แน่ๆ มีพรรคที่ร่วมรัฐบาลมากกว่าหนึ่งพรรคแสดงความกังวลให้เห็นในโซเชียลของตัวเอง ไม่ได้มาจ้อผ่านสื่อแต่อย่างใด เพราะยังต้องรักษามารยาทความเป็นพรรคร่วมรัฐบาล ในวันใดๆ ยังคลุมเครือ

แต่ถ้าเมื่อไรที่ถึงกำหนดต้องเอาเรื่องเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี หรือต้องขอมติใดๆ ในที่ประชุมสภา เมื่อนั้นจะได้เห็นปฏิกิริยาจากพรรคร่วมทันที ในการแสดงออกว่าไม่เห็นด้วย

เนื่องจากต้องการให้ตัวเองอยู่รอดปลอดภัย ในกรณีที่เป็นปัญหาถูกตรวจสอบภายหลัง เพราะขณะนี้พรรคร่วมรัฐบาลที่มีเสียงสนับสนุนอย่างมีนัยสำคัญต่อรัฐบาล มองว่าโครงการนี้มีหลายประเด็นที่น่ากังขาและสุ่มเสี่ยงในเชิงการบริหาร

จริงๆ แล้วประชาชนจำนวนไม่น้อยต่างเฝ้ารอแจกเงินหมื่น แต่ก็มีเสียงสะท้อนจากประชาชนอีกกลุ่มผ่านการสำรวจของนิด้าโพล ว่ามีความเป็นกังวล

ภาคส่วนต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับระบบเศรษฐกิจ อย่างธนาคารแห่งประเทศไทย ที่เพิ่งส่งตัวแทนไปชี้แจงต่อกรรมาธิการการพัฒนาเศรษฐกิจสภาผู้แทนราษฎร ก็มองว่า "ความจำเป็นต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจโดยรวมผ่านโครงการนี้ยังมีไม่มาก เนื่องจากภาพรวมการบริโภคภาคเอกชนขยายตัวได้สูง ตลาดแรงงานก็ฟื้นตัวต่อเนื่อง ดังนั้น ผลของโครงการต่อเศรษฐกิจอาจจะไม่ได้เต็มเม็ดเต็มหน่วย"

ขณะที่ตัวแทนกระทรวงการคลัง ยังไม่สามารถให้รายละเอียดที่ชัดเจน

บรรดานักการเมืองที่ประสบการณ์โชกโชน ต่างมองเกมออก แม้สถานะจะร่วมรัฐบาลกันอยู่ แต่ก็ไม่มีใครจะเอาตัวไปร่วมเสี่ยงเป็นเสี่ยงตายเป็นแสดมปีรับรองให้วันยังค่ำ ตรงนี้ก็เป็นอีกตัวชี้วัดความเสี่ยงของโครงการได้ไม่มากนักน้อย เพราะอาจเห็นความยุ่งยากการอยู่ข้างหน้า และกรณีแบบนี้ก็มีให้เห็นมาแทบทุกรัฐบาล เช่น นโยบายกัญชาที่ประชาธิปไตยและภูมิใจไทยเคยร่วมรัฐบาลสมัยที่แล้วก็มองคนละมุม ขบเหลี่ยมเฉือนคมกันมาตลอด

เหตุผลสำคัญที่ดิจิทัลวอลเล็ทอาจสร้างแรงกระเพื่อมให้เกิดกับพรรคร่วม มาจากหลายเหตุผล สส.เขตของพรรคร่วม ถือเป็นคนใกล้ชิดประชาชนมากที่สุด รู้ความคิดความอ่านของชาวบ้านจำนวนหนึ่ง หรือส่วนที่เป็นฐานเสียงตัวเองที่ยังไม่เข้าใจหรือมีอารมณ์ร่วมกับนโยบายนี้เท่าที่ควร จึงกล้าที่จะค้านเมื่อถึงเวลา

ที่สำคัญ แกนนำพรรคร่วมพรรคหนึ่งมองว่าถึงอย่างไร นายกกิตต้องระดมเงินผ่านการกู้เป็นหลัก ไม่มีเหตุผลอื่นสนับสนุนในการออกเป็นพระราชกำหนด

อีกประเด็นที่น่าสนใจ คือการจัดทำแพลตฟอร์มขึ้นมาใหม่เพื่อรองรับการแจก ยังมีข้อกังขาถึงเงินที่แจกให้คนที่ไม่พร้อม หรือไม่สะดวกใช้จ่าย หรือเมื่อครบกำหนดแล้วเงินยังเหลือ เงินจำนวนนี้จะตรวจสอบอย่างไรว่าคืนคลัง หรือไหลไปเข้ากระเป๋าใครกันแน่

ปัจจัยข้างต้นเป็นแค่หนึ่งในหลายเหตุผลที่จะก่อให้เกิดฝ่ายค้านในรัฐบาลระยะต่อไป

ปฏิเสธไม่ได้ว่านักการเมืองด้วยกันเอง มองอะไรทะลุปรุโปร่งอะไรที่เสี่ยงโดยใช้เหตุ จะไปสมโรงก็ใช้เรื่อง การแสดงออกในมิติตรงกันข้ามหลังจากนั้น อาจได้เห็นไม่ช้าก็เร็ว จนสร้างความหนักใจให้พรรครวมเพื่อไทย

ถาม ป.ป.ช.ตั้งทีมมอนิเตอร์โครงการ ศึกษารายละเอียด วิเคราะห์ตามเกณฑ์ชี้วัดความเสี่ยงในการทุจริตเชิงนโยบาย ก็ยังทำให้พรรคร่วมพวกกันเป็นแถว และคนที่อยู่ในข่ายจับมือครองอำนาจในวันนี้ ก็อาจหลบหลังยืนตรวจสอบอะไรตามมาอีกพัลวัน

ไปไหนกันดี เรื่องเงินดิจิทัลกับเรือดำน้ำ



พิชญ์
พงษ์สวัสดิ์

madpitch@yahoo.com

สปตาเห็นการเมืองไทยมีเรื่องหลายเรื่องที่จะเป็นวุ่นวายไปหมด แต่สองเรื่องที่ผมกล่าวถึงนี้จะเป็นเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมการใช้จ่ายภาครัฐที่สำคัญทั้งคู่ และย่อมหมายถึงกระทบกับประชาชนแน่ๆ

เรื่องเงินดิจิทัลนั้นผมคิดว่ามันเป็นโครงการที่มีความมุ่งหมายที่ดี แต่ก็เป็โครงการที่นำมาสู่ข้อถกเถียงในสังคมอยู่มาก

มากถึงขนาดที่ว่าในความรู้สึกผมมันน่าจะทำได้

เพราะรัฐบาลอยู่ในสถานะที่สามารถขับเคลื่อนนโยบายนี้ได้ แต่การวัดความสำเร็จคือเรื่องที่จะต้องนำมาพิจารณากันอย่างแน่นอน ว่าสุดท้ายแล้วจะวัดความสำเร็จทางเศรษฐกิจ และการเมืองได้อย่างไร

ถ้ามองในมุมข่าว ผมคิดว่ายังหาสำนักข่าวหลักที่สนับสนุนนโยบายนี้อย่างจริงจังได้น้อยมาก ท่าทีในข่าวเป็นเรื่องของการเล่นข่าวแบบรายงานว่ารัฐบาลจะทำอะไรวันไหน และให้พื้นที่กับฝ่ายวิพากษ์วิจารณ์นโยบายมากกว่าพื้นที่ของผู้สนับสนุนนโยบายนี้ยกเว้นชาวบ้านถือป้ายต้องการเงินไม่มากนัก

ยังไม่แน่ว่าที่นายกรัฐมนตรีในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังด้วย ก็ให้น้ำหนักกับการบอกกับประชาชนว่ามุ่งมั่นว่าจะทำได้ แต่วิชาการว่าจะไม่ปล่อยให้ฝ่ายวิจารณ์ที่ไม่มีหลักการอะไรมาทำให้นโยบายนี้เดินหน้าไม่ได้



แม้กระทั่งการทำข่าวความเห็นจากภาคธุรกิจเอง ก็ยังไม่ได้ออกมาเต็มตัวขนาดนั้น ยังคิดว่าอาจจะต้องมีการปรับนับปรับนับอีก

ผมคิดว่าด้านนายกรัฐมนตรีคิดว่าตัวเองเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจริงๆ และคิดว่าเรื่องเงินดิจิทัลจริงๆ ก็ควรจะทุ่มเทในการตอบคำถามประชาชนและสื่อและคนที่วิพากษ์วิจารณ์อย่างจริงจัง ไม่ใช่ปล่อยให้รัฐมนตรีช่วยว่าการตอบไปเสียทุกเรื่อง

เพราะเรื่องเงินดิจิทัลเป็นเรื่องใหม่ เป็นนวัตกรรมทางการเงินและงบประมาณที่น่าสนใจ แต่สิ่งสำคัญคือความเชื่อมั่นของประชาชนและภาคธุรกิจที่จะมีต่อนโยบายใหม่นี้

ทราบว่ามันักเศรษฐศาสตร์ที่เห็นด้วยกับนโยบายนี้อยู่บ้าง แต่ทำไม่เป็นที่สนใจของสื่อ ทั้งสื่อกระแสหลักและสื่ออิสระ ทั้งที่ในบรรยากาศทางการเมืองในวันนี้ทุกฝ่ายก็มีเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นอย่างเต็มที่

จะว่าไปฝ่ายค้านเองที่ออกมาตั้งข้อสังเกตกับนโยบายนี้ก็เชื่อว่าจะได้รับความคิดเห็นจากนัก

ย่นางแปลกไปใหญ่ คือไม่ได้เป็นเรื่องที่ว่า สังคมและสื่อให้ราคาข้อวิจารณ์จากฝ่ายค้านในเรื่องเงินดิจิทัลเท่าไร ฝ่ายค้านเองก็ถูกวิจารณ์ไม่น้อย

แต่กลายเป็นว่าสังคมไปสนใจกับบรรดากลุ่มวิพากษ์วิจารณ์ที่ไม่ใช่การเมืองมากกว่า โดยเฉพาะทั้งนักวิชาการ อดีตข้าราชการธนาคารแห่งประเทศไทย และบุคคลสาธารณะ

สิ่งที่น่าสนใจจริงๆ ในเรื่องนี้คือ สื่อควรวางงานร่วมกับสมาคมเศรษฐศาสตร์ที่จะนำเอาเรื่องนี้มาถกเถียงอย่างเป็นจริงเป็นจังมากกว่าการเชิญนักวิชาการมาเข้ารายการเฉยๆ

และอาจจะเป็นไปได้ที่จะเริ่มทำเรื่องราวเรื่องเหล่านี้จากในพื้นที่ต่างๆ ว่า ด้านนโยบายนี้เกิดขึ้นในพื้นที่ที่เป็นพื้นที่เมือง กับพื้นที่ชนบทจะมีความแตกต่างกันอย่างไร

นี่คือโอกาสที่ดีมาก ๆ ที่จะทำให้เราเข้าใจสังคมไทยมากขึ้นก่อนที่นโยบายนี้จะถูกขับเคลื่อนอย่างจริงจัง

นอกจากนี้ เรื่องราวของข้อมูลของประชาชนว่า ปัญหาเศรษฐกิจต่างๆ ของพวกเขาคืออะไรเป็นเรื่องที่น่าสนใจยิ่งที่ทุกฝ่ายควรจะรับรู้เรื่องราวด้วยกัน เช่น โครงสร้างหนี้ของชาวบ้าน ระบายรายได้ และความไม่

มั่นคงทางเศรษฐกิจของประชาชน

เงินหนึ่งหมื่นบาทต่อคนและมากกว่านั้นต่อครัวเรือน จะเข้ามามีผลในเรื่องนี้อย่างไร

เรื่องนี้ น่าจะสำคัญไม่น้อยกว่าการถกเถียงว่าตัวทวีคูณหรือการหมุนเงินนั้นจะได้กี่รอบ เพราะเรื่องนั้นเป็นเรื่องของภาพรวมทางเศรษฐกิจ ที่รัฐบาลอาจจะคาดหวัง แต่ถ้าในมุมของประชาชน เงินจำนวนนี้จะทำอะไรได้บ้าง เพราะเรื่องของคนจำนวนหนึ่งถูกนำเสนอคือจะได้เอาไปลงทุน

แต่เอาจริงเรื่องแรกคือโครงสร้างหนี้ของประชาชนในวันนี้จะถูกแก้ไขอย่างไร เมื่อมีเงินดิจิทัลเข้ามาเกี่ยวข้อง

อีกเรื่องหนึ่งที่สำคัญก็คือเรื่องของระบบการบริหารจัดการที่อ้างว่าจะใช้บล็อกเชน แต่จนถึงวันนี้ยังไม่เห็นข้อถกเถียงเรื่องนี้จากชุมชนคนไอทีที่สื่อสนใจจริงจังว่า มันทำได้จริงแค่ไหน และมากกว่านั้นเรื่องใหญ่ก็คือใครบ้างที่มีสิทธิ์เข้าถึงข้อมูลการใช้จ่ายของประชาชน

ข้อมูลการใช้จ่ายของประชาชนทั้งหมดจะเปิดสู่สาธารณะให้เกิดการเข้าถึงจากทุกคนเพื่อสามารถวางแผนธุรกิจได้ไหม หรือข้อมูลส่วนนี้จะถูกปิดเป็นความลับราชการ แต่เรารู้ไหมว่ามันรั่วไหลไปสร้างความได้เปรียบทางเศรษฐกิจให้ใครบ้าง

โดยสรุปคือยังมีเรื่องมากมายให้คิดในเรื่องนี้อีกมาก แต่ที่เขียนทั้งหมดนี้ไม่ได้จะด้อยค่าหรือไม่เห็นด้วยกับนโยบายไปทั้งหมด เพราะคิดว่ายังมีเรื่องที่เรารู้จักมาก และการอ้างว่ารัฐบาลมาจากการเลือกตั้งแล้วจะทำอะไรก็ได้คงไม่ใช่สาระสำคัญที่สุด เพราะในโครงสร้างระบบประชาธิปไตยทุกวันนี้ให้ความสำคัญทั้งในส่วนเลือกตั้ง และการตรวจสอบ

รัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งก็ต้องถูกตรวจสอบได้ทั้งสิ้น บางครั้งไม่ใช่ตรวจสอบหลังน่านโยบายออกมาแล้ว เพราะบางอย่างนโยบายก็ทำไม่ได้ถ้าไม่ผ่านการตรวจสอบเสียก่อน ซึ่งในระบบการตรวจสอบนั้นมันเป็นกฎกติกาที่มีอยู่ และก็มีคนจับตามองในทุกฝ่าย

ส่วนในเรื่องของเรือดำนํ้าของกองทัพเรือ ผมคิดว่าเรื่องที่ตลกก็คือรัฐบาลสื่อสารว่าเราสามารถยกเลิกสัญญาได้เมื่อรัฐบาลจีนไม่สามารถส่งมอบเครื่องยนต์

ตามที่สัญญาไว้ได้ ซึ่งนั่นก็คิดแล้ว

แต่การย้ายไปซื้อเรือฟรีเกตแทนอันนี้ยังงงไปอีก

เพราะต้องจ่ายเงินเพิ่มไปอีก แต่จะมั่วอ้างว่าเราบริหาร
การเงินได้ และเรือฟรีเกตอยู่ในแผนอยู่แล้วมันไม่ได้
ตอบคำถามสำคัญเลยว่าประเทศไทยมีอำนาจในการต่อ
รองมากแค่ไหนในความสัมพันธ์ระหว่างไทยจีน

เราเปิดวิซ่าให้จีนเข้ามาได้ แต่ไม่ได้มีเสียงถามว่า
แล้วจีนเปิดให้เราเข้าฟรีอย่างเท่าเทียมกันไหม

เราซื้ออาวุธอื่น ทั้งที่การผิดสัญญาของจีนควรมีค่า
ปรับ แล้วเราควรได้รับการลดราคาไหม

ดังนั้นสื่อควรเปิดยุทธศาสตร์การป้องกันประเทศ
ของกองทัพเรือให้เห็นอย่างจริงจังว่าเขามีนโยบาย
อะไร และแผนการซื้ออาวุธในวันนี้ถึงวันหน้า

ยังมีเรื่องอีกมากมายที่ต้องถาม เพื่อผลประโยชน์
แห่งชาติทั้งสิ้น

เสียดายแต่ยังไม่ค่อยได้ถามกัน

การถามเรื่องราวอย่างนี้ไม่ใช่การโจมตีใครล้ม
เพื่อไทยเสมอไป เพราะผมเชื่อว่าเพื่อไทยยังโง่ก็เป็น
พรรคการเมืองที่อยู่มานาน และจุดมุ่งหมายคือการ
ต้องการเป็นรัฐบาลที่ต้องการยอมรับจากประชาชน
เพราะยังมีการเลือกตั้งครั้งหน้าที่ยากจะมีอำนาจอยู่

ดังนั้นพรรคแบบนี้เพื่อให้อยู่รอด เขาจะต้อง
ปรับตัว น้อมรับความเห็นจากประชาชนในท้าย
ที่สุด เพื่อให้เขาอยู่รอดทางการเมือง มากกว่าต้อดึง
และการชนมวลชนออกมาปะทะเพื่อแตกหักหรือ
ครับ เพราะการแตกหักกับทุกฝ่าย มีแต่จะเสีย
หายและเสียเปรียบทั้งสิ้นเหมือนที่ผ่านๆ มานั่น
แหละครับ

นโยบายกระเป๋าเงินดิจิทัล ฉบับปรับปรุงใหม่'ผ่านการคัดกรอง'



นโยบายแจกเงินเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ได้รับการวิพากษ์วิจารณ์อย่างกว้างขวาง ทั้งสนับสนุนและคัดค้านด้วยเหตุผลต่างๆ กัน รวมทั้งข้อเสนอให้ “ปรับทำที” ของมาตรการ เช่น ก) จากข้อเสนอว่าใช้จ่ายเงินในรัศมี 4 กิโลเมตร ให้เป็น “อำเภอ” หรือ “จังหวัด” ข) การคัดกรองประชาชนที่มีสิทธิได้รับแจกเช่นคนรวยซึ่งเงินที่ได้รับแจก 10,000 บาท อาจจะไม่มีความสำคัญเงินจะถูกเก็บออมมากกว่าการใช้จ่าย ค) ควบคู่กับมาตรการนี้รัฐบาลส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดกิจกรรม “อีเวนต์” เพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยว โดยให้ประกาศ “พื้นที่พิเศษ” ที่นักท่องเที่ยวเงินที่ได้รับแจกมาใช้จ่ายได้ ฯลฯ ในโอกาสนี้ขอร่วมวงแลกเปลี่ยนความคิดเห็นต่อนโยบายและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ

มาตรการแจกเงินไม่ใช่เรื่องใหม่มีคำสอนทั้งในตำราเศรษฐศาสตร์มหภาคและภาคปฏิบัติทั้งในประเทศไทยและนานาประเทศ ในรัฐบาลอภิสิทธิ์

เวชชาชีวะ ได้แจกเงินให้ประชาชน 2,000 บาท หรือเรียกกันว่า “เช็คช่วยชาติ” ให้ประชาชนหลายล้านคนโดยกำหนดเงื่อนไขด้านรายได้ (หรือมาตรการคัดกรอง)

ข้อเสนอปรับปรุง 1 มาตรการคัดกรองผู้ได้รับสิทธิแจกเงินปัจจุบันมีพัฒนาการข้อมูลขนาดใหญ่ที่สามารถนำมาคัดกรองจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพของนโยบาย กล่าวคือ ประชาชนที่ได้รับแจกอาจจะลดลงไปถึงครึ่งหนึ่ง ต้นทุนของนโยบายลดลงตามไปด้วย โดยใช้เครื่องมือคัดกรองหนึ่ง ข้าราชการเกษียณที่ได้รับบำนาญเกินระดับหนึ่ง (เช่น 2 หมื่นบาท) ไม่ได้รับแจกเงิน สอง ผู้มีเงินบัญชีเงินฝากเกินกว่า 5 หรือ 10 ล้านในบัญชีธนาคารรวมกัน ไม่ได้รับแจก สาม เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่าทรัพย์สินเกินกว่า 10 ล้าน ไม่ได้รับแจก ข้อมูลสนเทศเหล่านี้อยู่ในมือส่วนราชการ กล่าวคือ กรมบัญชีกลาง ธนาคารแห่งประเทศไทย กรมที่ดินและกรมธนารักษ์ซึ่งกำกับการจัดทำแผนที่ภาษี-แผนที่ภาษีดำเนินการโดยเทศบาล

และองค์การบริหารส่วนตำบลบันทึกข้อมูลแปลงที่ดิน (เนื้อที่ตารางวาและมูลค่า) และสิ่งปลูกสร้าง (เนื้อที่ ตารางเมตรและมูลค่า) ตามกฎหมายหน่วยงานท้องถิ่น ต้องส่งข้อมูลให้กระทรวงการคลังและกรมส่งเสริมการ ปกครองท้องถิ่น

ในโครงการวิจัยของสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหาร ศาสตร์ โดยได้รับการสนับสนุนจากสำนักงานวิจัย แห่งชาติในปีงบประมาณ 2566 เรื่องแผนที่ภาษี โดย ใช้กรณีศึกษาเทศบาลนครปากเกร็ด (ปี 2565) สรุปได้ ว่าจากจำนวน 2

แปลงดินและทรัพย์สินรวมกัน 46,382 แปลง ทรัพย์สินรวม (ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง) ที่มูลค่าเกินกว่า ห้าล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20

ตารางที่ 1 มูลค่าทรัพย์สิน (ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม ราคาประเมินกรมธนารักษ์) เทศบาลนครปากเกร็ด

มูลค่าทรัพย์สิน	ความถี่	ร้อยละ	ร้อยละสะสม
ล้านบาท	ราย		
น้อยกว่า 5 หมื่น	801	1.73	1.73
5 หมื่นถึงแสนบาท	588	1.27	2.99
แสนถึงสองแสนบาท	2,172	4.68	7.68
สองแสนถึงห้าแสนบาท	9,982	21.52	29.2
ห้าแสนถึงล้านบาท	13,147	28.35	57.54
หนึ่งถึงสองล้านบาท	10,171	21.93	79.47
สองถึงห้าล้านบาท	6,712	14.47	93.94
ห้าถึงสิบล้านบาท	1,572	3.39	97.33
สิบถึงร้อยล้านบาท	1,148	2.48	99.81
ร้อยล้านบาทขึ้นไป	89	0.19	100
ผลรวม	46,382	100	

ข้อเสนอปรับปรุงที่ 2 ผู้เขียนเข้าใจการกำหนดรัศมี x ตารางกิโลเมตร ทำได้ด้วยเทคโนโลยีสารสนเทศในปัจจุบัน แต่อาจจะไม่เหมาะสม การขยายเป็นเขตอำเภอ น่าจะ เหมาะสมกว่าและขอบเขตชัดเจน โดยทั่วไป 1 อำเภอ มี ประชากร 5 หมื่นคน ย่อมจะมีร้านค้าและสถานประกอบการ ให้เลือกได้พอสมควร อย่างไรก็ตาม มีอำเภอขนาดเล็ก (วัดด้วยประชากรและครัวเรือน) ที่จะต้องคำนึงถึง

ข้อเสนอปรับปรุงที่ 3 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจพื้นที่ เป้าหมาย เช่น เมืองท่องเที่ยวเมืองการค้าชายแดน หรือ เมืองมรดกโลกหรือมีประวัติศาสตร์และวัฒนธรรมน่าสนใจ ควบคู่กันอาจจะขอให้เทศบาล / อบต. ร่วมมือจัดกิจกรรม "อีเวนต์" ควบคู่กันไปเพื่อกระตุ้นความสนใจ

ข้อวิพากษ์หรือข้อสงสัยว่า "ตัววัดคุณภาพ" และ "ตัววัดท้องถิ่น" มากน้อยเพียงใด? ในบ้านเรามักงาน วิจัยน้อยจึงอ้างอิงจากผลงานวิจัยต่างประเทศเป็นสำคัญ แต่บัดนี้ถึงเวลาอันสมควรที่จะทำงานวิจัยด้วยมือของคน

ไทยเราเอง ขออนุญาตให้คำศัพท์ของท่านศาสตราจารย์ เจตนา นาควัชระสร้าง "ความรู้จากแผ่นดินแม่"

งานวิจัยหัวข้อตัววัดท้องถิ่น (local multiplier) ดำเนินการในหลายประเทศ ผลงานคลาสสิกและถูก อ้างอิงแพร่หลายโดยศาสตราจารย์ Enrico Moretti (ชาวอิตาลี) ปัจจุบันสอนที่มหาวิทยาลัยแคลิฟอร์เนีย เบิร์กลีย์ เขียนหนังสือดังชื่อว่า (New Geography of Jobs) ในสหรัฐมีฐานข้อมูลที่ดีกว่าของไทยเรา คือมีข้อมูล ระดับเมือง (city database) ครอบคลุมประชากร ระดับ การศึกษา รายได้ของประชาชนและพฤติกรรมการใช้จ่าย บริโภคของแต่ละเมือง การคำนวณตัววัดท้องถิ่นแยกออกเป็น 2 มิติ มิติแรกตัววัดท้องถิ่นในเมื่องนั้นๆ จากพฤติกรรมการใช้ จ่ายที่เปลี่ยนแปลง เช่น ครอบครัว (สี่คน) ได้รับเงินใน กระเป๋าเพิ่มขึ้น 1 หมื่นบาท กะว่าจะไปฉลองที่ร้านอาหาร จีนย่านเยาวราชไม่ใช่แค่ได้ชิมอาหารอร่อยเท่านั้นยังได้กิน บรรยากาศ (ผู้คนพลุกพล่าน แสงสี และเสียงโหมงโหม่ง ในร้าน) สมมุติว่าจ่ายเงินไป 2,000 บาท (ความจริงถ้าเรา รับประทานในบ้านต้นทุนแค่ 200 บาท หรือร้านอาหารใกล้ บ้าน 400 บาท ก็อิ่มแล้ว) ตัววัดท้องถิ่นส่วนหนึ่งตกกับย่าน เยาวราช 1,000 บาท (ค่าสมมุติ) เป็นเงินเดือนพนักงาน และกำไรของเจ้าของร้าน ส่วนนี้เรียกว่า nontradable (ผู้ซื้อผู้ขายต้องเผชิญหน้ากันหรือมนุษย์สัมพันธ์) อีกส่วนหนึ่งเรียกว่า tradable หมายถึงร้านอาหารเยาวราช ชื่อวัดดุสิตกุ่มหอยปูปลาผักข้าวซึ่งสั่งตรงมาจากภาค ได้-ภาคอีสาน-หรือภาคเหนือเพื่อได้วัตถุดิบสดคุณภาพดี นี้คือ มิติที่สองตัววัดท้องถิ่นที่กระจายออกนอกพื้นที่

การคำนวณตัววัดท้องถิ่นในยุคใหม่โดยอาศัยกรอบความ คิดสำนักภูมิศาสตร์เศรษฐกิจใหม่ยาวๆ ควรคำนึงมิติพื้นที่ และมิติเวลาในการวิเคราะห์ในบ้านเราความจริงมีพัฒนาการ ของฐานข้อมูลเมืองจาก "แผนที่ภาษี" ที่ระบุการกระจายของ แปลงที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง แม่เหล็กเมืองอยู่ไหน? มูลค่า ทรัพย์สินมากน้อยเพียงใด เป็นโอกาสอันดีที่จะนำมาข้อมูล พื้นที่มาใช้ควบคู่เทคโนโลยีดิจิทัลและเชิงภูมิศาสตร์

สาเหตุหนึ่งที่ผู้คนจำนวนไม่น้อยต่อต้านนโยบายนี้ อาจ จะเป็นเพราะรู้สึก "ไม่ดี" และ "เข็ดเขี้ยว" กับนโยบาย จำนำข้าว

แต่ความจริง สองนโยบายนี้แตกต่างกันมากเปรียบเทียบกันไม่ได้ หนึ่ง การรับจำนำข้าวมีผลบิดเบือนกลไก ตลาดเพราะราคาจำนำสูงกว่าราคาตลาด ยิ่งดำเนินการ มากยิ่งขาดทุน สอง การรับจำนำข้าวมีต้นทุนดำเนินการ โรงสีและคลังสินค้า ค่าเสื่อมคุณภาพข้าวตามธรรมชาติ สาม เสี่ยงต่อถูกโกง สำหรับมาตรการแจกเงินหรือโอนเงิน เข้ากระเป๋าผู้คนเป็นการโอนเงิน (income transfer) ไม่มี

ผลแทรกแซงตลาดส่งเสริมรายจ่าย (การบริโภคหรือการลงทุน) และกระตุ้นภาคการผลิต ต้นทุนของค่าโอนเงิน (cost of transfer) จากรัฐบาลให้ประชาชน-ผู้เขียนไม่ทราบข้อมูล แต่สันนิษฐานว่าต้นทุนน้อย ทำได้รวดเร็ว ทุกวันนี้ในแต่ละเดือนมีการโอนเงินมากมาย-กรมบัญชีกลางโอนเงินให้อบจ. เทศบาล หรือ อบต.หลายพันองค์กร เข้าใจว่าไม่มีปัญหาหรือ อุปสรรค โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล (รพ.สต.) มากกว่า 3 พันหน่วยงาน ก่อนเคยสังกัดกระทรวงสาธารณสุข บัดนี้สังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด-เข้าใจว่าเฉพาะการโอนเงินไม่มีปัญหา (แต่จุดอื่นๆ อาจจะมี)

พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังระบุหลักการสำคัญในมาตรา 27, 28, 29 ให้ชี้แจงที่มาของเงิน (ที่รัฐบาลจะนำไปใช้จ่ายในโครงการนี้) และให้ประเมินผลวัดการเปลี่ยนแปลง ก่อน/หลังเหตุการณ์ หมายถึงให้มีการวิจัยควบคู่กับนโยบายและมาตรการ เชื่อว่าผู้กำหนดนโยบาย-คณะที่ปรึกษา-และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง (เช่น กระทรวงการคลัง) คงได้เตรียมการอย่างรอบคอบจากวันนี้ถึงต้นปีหน้าที่ พ.ร.บ.งบประมาณแผ่นดินปี พ.ศ.2567 จะเข้าสู่การพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา น่าจะพอเพียงทำการบ้านอย่างดีเพื่ออธิบายให้ประชาชนและสื่อมวลชนคลายกังวลอาจเปลี่ยนท่าทีจากต่อต้านเป็นร่วมมือก็เป็นได้

ดิเรก ปัทมสิริวัฒน์

**'โซ่ห่วย'ซื้กำลังซื้อลด
จีรัฐพันธงดิจิตัล1หมื่น
'พีระพันธุ์'จ่อชงครม.
ลด'โซฮอลล์91'สิ้นต.ค.
ค้ำปลีกเชียร์แจกคูปองกระตุ้น
คนช้อปปลายปี กทพ.ชงบอรัต
การทางฯสร้างทางด่วนกะทุ-
ป่าตอง 1.5 หมื่นล้าน แก่ปัญหา
จราจร-หนูนท่งเทียว หยุดยาว
3 วันเกาะพีพีคึกคัก**

(อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

โซฮอลล์91

ชงครม.ลดโซฮอลล์91สิ้นต.ค.

เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงาน แจ้งว่า ในปลายเดือนตุลาคมนี้ นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ลดราคาน้ำมันเบนซินแก๊สโซฮอลล์ 91 อัตรา 2 บาทต่อลิตร ส่วนน้ำมันกลุ่มเบนซินชนิดอื่นจะลดลงภายหลังสาเหตุที่เริ่มจากแก๊สโซฮอลล์ 91 ก่อน เพราะเป็นน้ำมันที่ผู้ซื้อใช้มากที่สุด ถือว่าเป็นกลุ่มเปราะบาง นอกจากนี้ ราคาหน้าโรงกลั่นถูกที่สุดด้วย

รายงานข่าวระบุว่า กระทรวงพลังงานยังคงเกาะติดสถานการณ์สู้รบระหว่างอิสราเอลและกลุ่มฮามาสอย่างใกล้ชิด เบื้องต้นราคาน้ำมันโลกยังไม่ได้รับผลกระทบมากนัก ล่าสุดราคาน้ำมันดิบเบรนท์ ณ วันที่ 23 ตุลาคม ปรับลดลงกว่า 1 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ราคาอยู่ที่ 86-87 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ขณะที่ราคาขายปลีกจะขยับหรือไม่ต้องรอวันทำการวันที่ 24 ตุลาคม

'ค้ำปลีก'ยูแจกคูปองปลุกช้อป

แหล่งข่าวจากสมาคมค้าส่งค้าปลีก กล่าวว่า จนถึงขณะนี้ยังไม่ชัดเจนว่า รัฐบาลจะเปิดให้ร้านค้าทั่วไปสมัครเข้าโครงการรับเงิน

จากดิจิทัลวอลเล็ตเมื่อไร จากเดิมคาดว่าจะเปิดต้นพฤศจิกายนนี้ จึงกังวลว่าจะเกิดความวุ่นวายและเป็นอุปสรรคต่อร้านค้าย่อยที่เข้าร่วมโครงการ ขณะที่ร้านค้าขนาดใหญ่หรือห้างสรรพสินค้าจะมีความพร้อมมากกว่า มีสมาชิกเสนอมายังสมาคมให้ประธานรัฐบาลฯ ควรมีการลงทะเบียนหรือแจ้งล่วงหน้าก่อนเริ่มโครงการอย่างน้อย 2-3 เดือน เพื่อได้มีการเตรียมพร้อมและศึกษาการให้บริการ

"ตอนนี้ร้านค้าทั่วไปปั่นป่วนไม่หมด ไม่รู้ว่าจะเจออย่างไร การเลื่อน การไม่ชัดเจนเป็นการกดดันกำลังซื้อให้แย่งไปอีก เพราะประชาชนที่รอเงิน 1 หมื่นบาทและเงื่อนไขการใช้จ่าย ทำให้บางส่วนรอดูท่าที กำลังซื้อตอนนี้ถือว่าฝืดตามภาวะเศรษฐกิจ ซื้อปริมาณน้อยลงมาก ประชาชนบางส่วนต้องเก็บออมเพื่อการใช้จ่ายปลายปีและปีใหม่ 2567 ด้วย อาจทำให้การค้าตอนนี้เจ็บกว่าที่ควรเป็น จึงเห็นด้วยที่รัฐจะออกมาตรการระยะสั้น เช่น แจกคูปองหรือจัดงานจำหน่ายสินค้าในราคาถูกพร้อมกันทั่วประเทศ มีลุ้นรางวัล รัฐบาลควรนำในการสร้างบรรยากาศใช้จ่าย การเดินทาง การท่องเที่ยว" แหล่งข่าวกล่าว

หันภาษีดีเซล-สรรพสามิตดูบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ปีงบประมาณ 2566 (1 ตุลาคม 2565-กันยายน 2566) กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้ 4.77 แสนล้านบาท ลดลง 2.63 หมื่นล้านบาท หรือลดลง 5.23% เทียบปีงบประมาณ 2565 ที่จัดเก็บได้ 5.03 แสนล้านบาท หากเปรียบเทียบเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณกำหนดไว้ที่ 5.67 แสนล้านบาท หรือลดลง 8.98 หมื่นล้านบาท เหตุผลสำคัญที่รายได้ลดลงมาจากมาตรการลดภาษีน้ำมันดีเซล เพื่อแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน

สำหรับ 6 ประเภทภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บรายได้สูงสุด ดังนี้ 1.ภาษีน้ำมัน จัดเก็บได้ 1.28 แสนล้านบาท ลดลง 3.91 หมื่นล้านบาท หรือ -23.38% เมื่อเทียบกับปีงบประมาณที่ผ่านมา ภาษีรถยนต์ จัดเก็บได้ 1.02 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.016 ล้านบาท หรือ 5.15% 3.ภาษีเบียร์ 8.64 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,445 ล้านบาท หรือ 1.70% 4.ภาษีสุรา จัดเก็บได้ 5.76 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,907 ล้านบาท หรือ 8.28% 5.ภาษียาสูบ 5.76 หมื่นล้านบาท ลดลง 2,102 ล้านบาท หรือ -3.52% 6.ภาษีเครื่องดื่ม 2.69 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,056 ล้านบาท

หรือ 8.26%

นายกฯเยือนจีนช่วยฟื้นเชื่อมั่น

นายคิษฏวิรัช ชีวรันทพร นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) เปิดเผยว่า จากการที่นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี เดินทางเยือนประเทศจีน เป็นการเน้นย้ำเรื่องการลงทุนและการท่องเที่ยว ให้ความสำคัญในการอำนวยความสะดวกและยกระดับความปลอดภัยในการท่องเที่ยว ถือว่าสร้างความเชื่อมั่นและตอบโต้ภัยเพื่อสร้างความเชื่อมั่นที่หายไปกลับมา

ที่ผ่านมาสื่อของจีนเข้ามาถามถึงความปลอดภัยในการท่องเที่ยวไทย ก็ได้สื่อสารออกไปว่า ประเทศไทยยังมีความปลอดภัยมากอยู่ แต่เรื่องที่เกิดขึ้นบางเหตุการณ์ก็เกิดแบบไม่คาดฝันเป็นเหตุสุดวิสัย อย่างการกราดยิงในห้างกลางเมือง ต้องยอมรับว่าเป็นเรื่องที่เกิดขึ้นในหลายประเทศทั่วโลก ไม่ใช่การก่อการร้าย เมื่อเรื่องคลายตัวแล้วรัฐบาลไทยก็พยายามยกระดับความปลอดภัยเพิ่มขึ้น" นายคิษฏวิรัชกล่าว

นายคิษฏวิรัชกล่าวว่า แนวโน้มตลาดนักท่องเที่ยวจีนจะกลับมาเที่ยวไทยเพิ่มขึ้นมากขึ้นเรื่อยๆ อาจต้องรอดูทิศทางอีกครั้งในช่วงต้นเดือนพฤศจิกายนนี้ ว่าแรงส่งไปยังปี 2567 จะเป็นอย่างไร รวมถึงเทศกาลตรุษจีนในต้นปีหน้าด้วย เพราะหากให้ประเมินภาพในปัจจุบัน ต้องยอมรับว่ายากมาก เนื่องจากยังมีปัจจัยเสี่ยงในต่างประเทศกดดัน แต่เชื่อว่านักท่องเที่ยวต่างชาติเที่ยวไทยทั้งปี 2566 จะได้ตามเป้าหมายที่ 25 ล้านคนแน่นอน เพราะขณะนี้ก็มีสะสมแล้ว 22 ล้านคน

"มาตรการวีซ่าฟรีให้กับนักท่องเที่ยวจีนและคาซัคสถาน อาจต้องรอแรงส่งจากปัจจัยแวดล้อมมากกว่านี้ช่วยด้วย ส่วนวีซ่าฟรีจะมีการขยายเวลาดำเนินการมาตรการ หรือเพิ่มประเทศใหม่ๆ เข้ามา เพื่อเปิดโอกาสในการดึงดูดนักท่องเที่ยวเพิ่มเติมขึ้น ก็อาจต้องรอรัฐบาลประเมินผลก่อนอีกสักระยะ แต่เอกชนก็อยากเห็นการดำเนินการมาตรการที่ต่อเนื่องจนเห็นผลสำเร็จจริงๆ" นายคิษฏวิรัชกล่าว

กทพ.ลุยสร้างด่วนกะทุ-ป่าตอง

รายงานข่าวจากการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ระบุว่า ในการประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กทพ. วันที่ 24 ตุลาคม กทพ. จะเสนอขอความเห็นชอบการลงทุนโครงการ

ทางพิเศษสายกะทู้-ป่าตอง จ.ภูเก็ต ระยะทาง 3.98 กิโลเมตร (กม.) วงเงินรวมประมาณ 15,000 ล้านบาท โดย กทพ.จะเป็นผู้ลงทุนเองทั้งหมด จากกำไรของ กทพ.แต่ละปีประมาณ 6,000 ล้านบาท แบ่งนำมาใช้ดำเนินโครงการปีละ 2,000 ล้านบาท และจะเสนอกระทรวงการคลังลดการนำส่งเงินเข้ารายได้แผ่นดิน จากเดิมจากเดิมปีละประมาณ 3,000 ล้านบาท ลดเหลือปีละ 2,000 ล้านบาท

รายงานข่าว ระบุว่า สถานะปัจจุบันของโครงการผ่านการรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (อีไอเอ) แล้ว และถือเป็นโครงการเร่งด่วน (Quick Win) ของรัฐบาลที่ต้องเร่งดำเนินการ คาดว่าจะสามารถเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในช่วงต้นปี 2567 จากนั้นจะเข้าสู่ขั้นตอนการประกวดราคาผู้รับเหมา และคาดว่าจะเริ่มก่อสร้างได้ปี 2567 ใช้เวลาก่อสร้างประมาณ 4 ปี เพื่อเปิดให้บริการได้ประมาณปลายปี 2571

สำหรับโครงการทางด่วนกะทู้-ป่าตอง จะช่วยสนับสนุนการท่องเที่ยวใน จ.ภูเก็ต อำนาจความสะดวกการเดินทางให้กับคนในพื้นที่และนักท่องเที่ยว อีกทั้งยังเชื่อมโยงการเดินทางจาก อ.กะทู้ไปยังหาดป่าตองอีกด้วย

หมู่เกาะพีพีแชมป์กวาดรายได้

ช่วงหยุด 3 วันที่ผ่านมา นักท่องเที่ยวออกเดินทางไปยังแหล่งท่องเที่ยวยอดนิยมกันอย่างคึกคัก โดยที่ จ.กระบี่ นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติจำนวนมากเดินทางมาเที่ยวโดยสารและเรือนำเที่ยวจากตัวเมืองกระบี่ เกาะลันตาภูเก็ต และ พังงา มาขึ้นที่ท่าเทียบเรือเกาะพีพีซึ่งเปิดฤดูกาลท่องเที่ยวตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมที่

ผ่านมา มียอดจองห้องพักเฉลี่ยร้อยละ 70-80 ต่อเนื่องไปจนถึงเทศกาลปีใหม่ สร้างรายได้แก่ผู้ประกอบการที่พักโรงแรม ร้านอาหาร ร้านค้าร้านอาหาร เรือนำเที่ยวและธุรกิจเกี่ยวข้อง

นางรัชก พันธ์น้อย หัวหน้าอุทยานแห่งชาติหาดนพรัตน์ธารา-หมู่เกาะพีพี จ.กระบี่ กล่าวว่า ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2565-กันยายน 2566 อุทยานแห่งชาติหาดนพรัตน์ธาราหมู่เกาะพีพีจัดเก็บเงินรายได้ จำนวน 276,213,477 บาท นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ รวม 1,153,515 คน ถือเป็นอุทยานที่มีรายได้อันดับ 1 ของประเทศ สถานการณ์สงครามระหว่างอิสราเอลกับกลุ่มฮามาส ไม่มีผลกระทบกับการท่องเที่ยวในกระบี่ หรือทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลงแต่อย่างใด

หยุดยาวสัมผัสสหนาวภูชี้ฟ้า

จ.เชียงราย นักท่องเที่ยวชาวไทยและต่างประเทศจำนวนมากขึ้นสัมผัสอากาศหนาวที่ภูชี้ฟ้า อ.เทิง ช่วงนี้อุณหภูมิลดต่ำลงเหลือ 15-17 องศาเซลเซียส โดยนายบัน เริง เครือวงศ์ ผู้ประกอบการที่พักบนภูชี้ฟ้า กล่าวว่า อากาศหนาวเย็นนักท่องเที่ยวเริ่มเดินทางเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในช่วงต้นเดือนพฤศจิกายนเป็นต้นไป ปัจจุบันบนดอยภูชี้ฟ้าได้เตรียมพื้นที่เพื่อรับนักท่องเที่ยวไว้พร้อมแล้ว เดิมมีห้องพักและรีสอร์ทต่างๆ ประมาณ 800-1,000 ห้อง และมีผู้ประกอบการรายใหม่มาให้บริการลานกางเต็นท์และกระท่อม ทำให้มีที่พักบริการหลายพันห้อง โดยช่วงปลายปีและต้นปีใหม่จะพบว่ามีนักท่องเที่ยวมาท่องเที่ยวภูชี้ฟ้าวันละ 8,000-10,000 คน และหากเป็นช่วงสงกรานต์ปีใหม่นี้จะมีมากถึง 20,000-30,000 คน

จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รพช.คลัง นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รพช.แรงงาน นายสุทิน คลังแสง รพช.กลาโหม นายจักรพงษ์ แสงมณี รพช.ต่างประเทศ เพื่อติดตามความคืบหน้าการช่วยเหลือคนไทยในอิสราเอล รวมถึงติดตามการแก้ไขปัญหาต่างๆ อาทิ การแก้ปัญหาการลักลอบนำเข้าหมูเถื่อนและเตรียมข้อมูลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 24 ต.ค. ด้าน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รพช.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ได้รายงานนายกฯถึงความคืบหน้าการแก้ปัญหาหมูเถื่อนและนายกฯเน้นย้ำว่าให้กระตุ้นลูกน้องมากกว่านี้

☆ มีต่อหน้า 18

ปรับที่มาเงิน ☆ ต่อจากหน้า 16 จับตาเริ่มถือออฟ “30 บาทพลัส”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 24 ต.ค. หลังการประชุมครม. เวลา 18.00 น. นายกฯจะเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการพัฒนาระบบสุขภาพแห่งชาติ ครั้งที่ 1/2566 ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล มี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าครอบครัวเพื่อไทย รองประธานคณะกรรมการพัฒนาระบบสุขภาพ นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว รพช.สาธารณสุข นพ.สุรพงษ์ สืบวงศ์ลี กรรมการและเลขาธิการฯ เข้าร่วมด้วย มีวาระสำคัญเพื่อพิจารณาหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า หรือ 30 บาท รักษาทุกโรคพลัส ที่เป็นนโยบายใช้หาเสียงในช่วงเลือกตั้ง

รัฐบาลลุยเดินหน้าเงินดิจิทัลต่อ

ภายหลังการประชุม นายเศรษฐาให้สัมภาษณ์ถึงเสียงวิพากษ์วิจารณ์โครงการแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตที่ยังไม่ชัดเจนว่า ยังคงยืนยันในนโยบายดังกล่าว เรามีการปรับแต่งนโยบายนี้อยู่ ทั้งเรื่องไปที่มาของเงินและวิธีการใช้ขอให้มีการประชุมคณะกรรมการฯ ก่อนจึงจะแถลงให้ทราบเมื่อถามย้ำว่ายืนยันว่าวันที่ 1 ก.พ.2567 ประชาชนจะได้รับข่าวดีตามที่บอกหรือไม่ นายเศรษฐาตอบสั้นๆว่า “เดี๋ยวจะมีการแถลง”

อวย “เศรษฐา” 2 ค.ผลงานเพียบ

น.ส.ณัฐจิรา อิมวิเศษ สส.นครราชสีมา พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า หลังนายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ ขึ้นมาบริหารไม่ถึง 2 เดือน ได้เดินหน้าลดภาระค่าใช้จ่ายประชาชนต่อเนื่องทั้งลดค่าไฟ ค่าลดราคาน้ำมัน หลังจากนี้รัฐบาลจะเดินหน้าสร้างงานสร้างอาชีพให้คนไทยภายใต้นโยบายเติมเงินในกระเป๋าประชาชน ช่วยลดต้นทุนการเกษตร สามารถรวมกลุ่มกันสร้างอำนาจต่อรองในตลาดด้วยเม็ดเงินตามนโยบายรัฐ ประชาชนจะสามารถสร้างอาชีพใหม่ได้แน่นอน ไม่ว่าจะเป็นเปิดร้านขายอาหาร เปิดร้านขายของชำสร้างรายได้เพิ่มขึ้นเป็นการต่อยอดเงินจากโครงการรัฐบาลไปสู่การสร้างอาชีพให้ประชาชน รัฐบาลพรรคเพื่อไทยมุ่งแก้ปัญหาปากท้องเป็นลำดับ

แรก เพิ่มราคาผลผลิตทางการเกษตรเพื่อพลิกฟื้นชีวิตประชาชนให้มีรายได้ที่มั่นคงและยั่งยืนต่อไป

“จุลพันธ์” ใต้ลอการบ้านญี่ปุ่น

ขณะที่นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รพช.คลัง กล่าวถึงกรณีพรรคก้าวไกล (ก.ก.) ระบุว่า ต้นฉบับนโยบายดิจิทัลวอลเล็ตเดิมจากประเทศญี่ปุ่นว่ายืนยันว่าต้นแบบไม่ได้มาจากญี่ปุ่น แต่เคยดำเนินการในลักษณะคล้ายคลึงกัน เมื่อปี 1999 เป็นลักษณะการแจกคูโปง เห็นข่าวแล้วติดต๋อไปขอข้อมูลจาก น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล เพื่อขอข้อมูลของญี่ปุ่นและได้หวั่น นำข้อดีข้อเสียสิ่งที่ญี่ปุ่นและได้หันมาทำมาศึกษาและเปรียบเทียบดู ไม่มีอะไรเสียหาย คิดว่าทุกฝ่ายเข้าใจตรงกันว่าบริบทและความแตกต่างของปี 1999 กับปัจจุบัน เอาจมาเปรียบเทียบโดยตรงไม่ได้ แต่เราเฝ้ามองวิเคราะห์ความสำเร็จและประโยชน์ที่จะได้รับ

จ่อขอปรับกรอบเวลาเงินดิจิทัล

ผู้สื่อข่าวถามถึงการเลื่อนประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต ทำให้ประชาชนสงสัยว่าจะได้รับเงินจากนโยบายนี้ในเดือนก.พ.2567 หรือไม่ นายจุลพันธ์ตอบว่า เป้าหมายยังคงอยู่ที่เดือนก.พ.67 แต่ถ้าไม่ทันจริงๆ อาจต้องรายงานนายกฯ ขอปรับกรอบเวลาของโครงการ เนื่องจากปัจจัยหลายอย่าง อาจทำให้มันช้ากว่าเมื่อเปิดให้บริการต้องมีความปลอดภัย เพราะถือว่าเป็นเรื่องสำคัญที่สุด รวมถึงการปฏิบัติตามกฎหมายที่ไม่สามารถละเลยได้แต่ยังไม่สามารถให้คำตอบได้ว่าหากต้องเลื่อนโครงการจริงจะมีการกำหนดแจกเงินได้ไหมเมื่อไร ขอย้ำว่าตอนนี้ยังไม่มีการยืนยันว่าจะเลื่อนแจกเงินหรือไม่ เมื่อถามว่าที่มาของเงินหรือแอปพลิเคชันถือเป็นปัจจัยหลักที่อาจต้องทำให้เลื่อนไป นายจุลพันธ์ตอบว่า ทั้ง 2 อย่างถือเป็นปัจจัยที่ต้องนำมาพิจารณาเพราะทุกเรื่องมีความสำคัญเท่ากันหมด

ยังไม่คุยเรื่องเงินกู้แบงก์ออมสิน

นายจุลพันธ์กล่าวต่อว่า เราต้องทำอะไรละเอียดรอบคอบ มีการติดตามตรวจสอบเข้มข้น ถือเป็นสิ่งที่ทำให้เรามีความระมัดระวังมากขึ้นเป็นเท่าตัวให้ทุกอย่างเป็นไปตามกรอบกฎหมาย ยืนยันว่าตอนนี้ยังไม่มีการพูดคุยเรื่องเงินกู้กับธนาคารออมสิน เมื่อถามว่ารัฐบาลยืนยันมาตลอดว่าที่มาของเงินดำเนินโครงการไม่มีปัญหาแต่ตอนนี้กลับไม่มีความชัดเจนคิดปัญหาในส่วนใด นายจุลพันธ์ตอบว่า เนื่องจากต้องปฏิบัติตามขั้นตอนกฎหมาย เมื่อคณะกรรมการฯมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปหาข้อมูลรวบรวมรายงานส่งมายังคณะกรรมการฯ จึงต้องรอรายงานเพื่อส่งต่อให้คณะกรรมการชุดใหญ่

ตัดสินใจ ไม่สามารถลดขั้นตอนนี้ได้และไม่สามารถดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับโครงการโดยที่ยังไม่มีมติจากคณะกรรมการได้จากการพูดคุยกับนายกฯไม่ได้ มีการสั่งการหรือกำกับอะไรเป็นพิเศษและยังตอบไม่ได้ว่าการประชุมคณะกรรมการฯจะเกิดขึ้นเมื่อไหร่

ปชป.ย้ำภาษี ปชช.รัฐไม่มีสิทธิโกง

นายอองอาจ คล้ามไพบูลย์ รักษาการรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงกรณีนายกฯติดสินบน ฐ.ระนอง รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย ตอบได้นักวิชาการด้านเศรษฐศาสตร์ว่าด้วยค่าเงินดิจิทัลวอลเล็ตเป็นเงินแลวเป็นวาทกรรมที่มีอคติว่านโยบายดิจิทัลวอลเล็ตแจกเงิน 10,000 บาท เป็นนโยบายที่พรรคเพื่อไทยหาเสียงเป็นนโยบายสำคัญ จึงเป็นสิทธิของรัฐบาลว่าจะเดินหน้าต่อหรือไม่อย่างไร แต่รัฐบาลไม่มีสิทธิฉ้อโกงนโยบายไปทุจริตเงินนโยบายและหาประโยชน์โดยมิชอบเพื่อตนเองหรือพวกพ้องส่วนที่ถูกต้องกว่าเป็นเงินแลวนั้น ก็แล้วแต่มุมมองของแต่ละคน ในความเป็นจริงไม่ว่าใครจะมองว่าเงินดิจิทัลวอลเล็ตเป็นเงินแลวหรือเงินดีถ้วนเป็นเงินจากภาษีอากรของประชาชนไม่ให้เงินส่วนตัวของนายกฯการนำเงินประชาชนมาแจกประชาชนผ่านวิธีการรูปแบบอะไรก็ตาม จึงควรดำเนินการบนพื้นฐานของหลักการที่ถูกต้อง ไม่จ้องแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ

รทสช.ปลื้มผลงานลดค่าไฟฟ้า

นายอัครเดช วงษ์พิทักษ์โรจน์ สส.ราชบุรี โฆษกพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) กล่าวว่า จากนโยบายรัฐบาลในการลดค่าไฟฟ้า เริ่มมีเสียงตอบรับถึงความพึงพอใจจากประชาชนทั่วประเทศ ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนได้ระดับหนึ่ง มีเสียงชื่นชมฝากมาจำนวนมาก รวมถึงชื่นชมผ่านสื่อออนไลน์มีประชาชนแห่แชร์ใบเสร็จเปรียบเทียบกับงวดก่อนหน้านี้ พบค่าไฟลดจริงถือเป็นความสำเร็จของนายพีระพันธุ์ สาสีรัฐวิภาค รองนายกฯ และ รพช.พลังงาน ที่เสนอนโยบายลดค่าไฟถือว่ามีผลสำเร็จเป็นรูปธรรม ประชาชนฝากขอบคุณนายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯและ ครม.ที่เห็นชอบมาตรการนี้

“สุทิน” พร้อมแจงโยกซื้อเรือฟรีเกต

วันเดียวกัน นายสุทิน คลังแสง รพช.กลาโหม กล่าวถึงกรณีคณะกรรมการธิการการทหารสภาผู้แทนราษฎร (กมธ.ทหาร) เตรียมเรียกชี้แจงการเปลี่ยนการจัดหาเรือรบฟรีเกตแทนเรือดำน้ำว่าพร้อมชี้แจงทุกที่ ทราบว่ากมธ.ความมั่นคงแห่งรัฐจะมาพบด้วย ยินดีจะได้ทำความเข้าใจกัน เมื่อถามว่าการเปลี่ยนเป็นเรือรบฟรีเกตจะทำให้เสียงบประมาณที่ดำเนินโครงการไปก่อนหน้านี้หรือไม่ เช่น การส่งบุคลากร

ไปอบรมและสร้างทำเทียบเรือค้ำน้ำนายสุทินตอบว่า ต้องซังน้ำหนักกันระหว่างการเดินหน้าต่อเอา เครื่องยนต์จากจีนหรือจะเปลี่ยนเป็นอย่างอื่น มี ได้มีเสียเหมือนกัน ยืนยันว่าเราคิดรอบคอบในทุก มิติแล้ว รวมทั้งมีกฎหมาย คิดว่าจะเป็นทางออกที่ดี ที่สุดและหากเดินหน้าต่อค้ำน้ำต้องเจอคำถามมากกว่านี้

ยันไม่ตัดสินใจเองโดยพลการ

เมื่อถามว่าเสียงผู้ได้บังคับบัญชาของเหล่าทัพ ว่าอย่างไร นายสุทินตอบว่า ทุกคนเข้าใจดี เพราะ ก่อนตัดสินใจเรื่องนี้ได้หารือกันอย่างละเอียด ไม่ได้ตัดสินใจโดยพลการ ไม่ได้ใช้อำนาจรัฐมนตรี หรือรัฐบาลไปชี้เลย แต่ประชุมหารือทุกแห่งทุกมุม เมื่อถามว่าไทยเสียเปรียบหรือไม่ที่ต้องเสียเงินเพิ่ม อีกนับพันล้านบาท นายสุทินตอบว่า ไม่เสียเปรียบ ต้องดูมูลค่าของแต่ละอย่างด้วย หากเรือถูกแล้วเขามาบอกแพงอันนั้นเสียเปรียบ ทุกอย่างเป็นราคาที่ รับรู้กันทั่วโลกเป็นราคามาตรฐาน ทั้งนี้ ไม่ได้มอง ว่าจีนผิดสัญญาแต่ไม่เป็นไปตามข้อตกลงมากกว่า เพราะเป็นเรื่องของจีทูจี ประเทศไทยไม่มีขีดของความ

☆ มีต่อหน้า 19

ปรับที่มาเงิน ☆ ต่อจากหน้า 18

เป็นมิตรประเทศ ความร่วมมือทางยุทธศาสตร์ที่ ต้องมาพิจารณาประกอบกันไม่ใช่ดำเนินการซื้อขาย อย่างเดียวเมื่อถามว่าจะใช้กลไกของรัฐบาลเจรจา หรือไม่ นายสุทินตอบว่า ขณะนี้ใช้กลไกของกระทรวง ก่อนต้องไปคุยเมื่อถามว่าทั้งวลกับกระทรวงพาณิชย์ หรือไม่ นายสุทินตอบว่ากระทรวงมี ออกทางไหน คนไทยเราก็วิพากษ์วิจารณ์แต่เชื่อว่าเราอธิบายได้

ยันไทยไม่เสียเปรียบแน่จะมีข่าวดี

นายเศรษฐา ทวีสิน นายฯ และ รว.คลัง กล่าวถึงความชัดเจนในการเปลี่ยนการจัดซื้อเรือค้ำน้ำ เป็นเรือฟรีเกตว่าขอให้นายสุทินคลังฯ รว.กลาโหม เป็นผู้ให้ข้อมูล หากมีข้อมูลครบแล้วค่อยดำเนินการ เสร็จ แต่เชื่อว่าจะมีข่าวดีและมีความคืบหน้าไป ได้ด้วยดีขอให้เกียรติทางกระทรวงกลาโหมทำงานก่อน หลังไปเจรจาแล้ว ยืนยันว่าการพูดคุยเป็นไปด้วย บรรยากาศที่ดี เมื่อถามย้ำว่าประเทศไทยจะไม่ เสียเปรียบในเรื่องนี้หรือไม่ นายเศรษฐาตอบ สั้นๆว่า “ไม่ครับ”

เหมารอบนำ กรม.อุ “สปีหรือ”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 25 ต.ค. นายเศรษฐา ทวีสิน นายฯ และ รว.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการหอไฟฟ้าเวอร์แห่งชาติ เตรียมนำ กรม. ร่วมชมภาพยนตร์เรื่องสปีหรือ ที่ศูนย์การค้าสยาม พารากอน รอบเวลา 19.45 น. โดยมี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร รองประธานคณะกรรมการหอไฟฟ้าเวอร์แห่งชาติ ร่วมชมด้วย ทั้งนี้ ภาพยนตร์ไทยถือเป็น

อีกในหอไฟฟ้าเวอร์รัฐบาล โดยกระทรวงวัฒนธรรม พยายามผลักดันสู่เวทีสากล นายฯจึงต้องการพา กรม.ไปชมภาพยนตร์เรื่องสปีหรือด้วยตัวเอง หลัง มีกระแสแรงทำรายได้ทะลุ 400 ล้านบาทแล้ว

วาง “อิงอิง-สรวงศ์” กุมบังเหียน พท.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการประชุมสามัญ พรรคเพื่อไทย วันที่ 27 ต.ค.นี้เพื่อเลือกตั้งกรรมการ บริหารพรรคชุดใหม่ ก่อนข้างแนชัดแล้วว่า น.ส. แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าครอบครัวเพื่อไทย จะก้าวขึ้นมาเป็นหัวหน้าพรรคส่วนตำแหน่งเลขาธิการ พรรคจะให้นายสรวงศ์ เทียนทอง สส.สระแก้ว พรรค เพื่อไทยเข้ารับตำแหน่งเพราะเคยเป็นสส.หลายสมัย เคยเป็นรมช.สาธารณสุขในยุครัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เป็นคนรุ่นกลางเก่ากลางใหม่ที่สามารรถ เชื่อมโยงสมาชิกพรรคทุกวัยได้ อีกทั้งเป็นลูกชาย นายเสนาะ เทียนทอง ที่มีบารมีเคยปลูกปั้นนายฯ มาแล้วหลายคน เชื่อว่าเข้ามารับตำแหน่งแม่บ้าน พรรคแล้วจะสามารถช่วยงาน น.ส.แพทองธาร ขับเคลื่อนพรรคไปได้ในทิศทางที่ดี ส่วนกรรมการ บริหารคนอื่นจะมีนายสุศักดิ์ศิริ นิต สส.บัญชีรายชื่อ นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง น.ส.จิราพร สินธุไพร เป็นรองหัวหน้าพรรค และนายคนุร ปุณณกันต์ สส.บัญชีรายชื่อ ทำหน้าที่โฆษกพรรค

“ตั้น” แจงยังไม่คิดตีตัวจาก ปชป.

ด้าน น.ส.จิตกักร์ กฤดากร อดีต สส.บัญชีรายชื่อ รักษาการรองเลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ กล่าว ชี้แจงกรณีไปร่วมงานสัมมนาที่พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ที่ จ.ภูเก็ต เมื่อวันที่ 21 ต.ค.ที่ผ่านมาว่า แก่แะไปพบผู้ใหญ่และเพื่อน สส.ที่เคยร่วมงานกัน มาในรัฐบาลก่อนเท่านั้น ยืนยันว่ายังไม่ได้ออกจากพรรคประชาธิปัตย์ ยังอยู่กับพรรค ปชป. วันนั้น ไปกับ น.ส.พลอยทะเล ลูกหมี่แสงจันทร์ อดีตผู้สมัคร สส.ภูเก็ต พรรค ปชป. ส่วนข่าวที่ออกมาไม่ได้ชี้เรียส อะไร เพราะถือว่าได้อยู่คนละพรรคแต่ก็พวกเดียวกัน

นายรามศรัตะเชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า น.ส.จิตกักร์ยังไม่ได้ออกจากการเป็น สมาชิกพรรคยังเป็นรักษาการรองเลขาธิการพรรค ปชป.อยู่ภาพที่ออกมาพรรคมองว่าไม่ใช่เรื่องใหญ่ โตอะไร และเข้าตัวได้ชี้แจงไปแล้ว

กกต. ได้ลิ้มสอบทุจริตเลือกตั้ง

อีกเรื่อง ฝ่ายประชาสัมพันธ์ สำนักงาน คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เผยแพร่เอกสาร ชี้แจง กรณีนายสมชาย แสงการ สว. ทักท้วงเรื่อง การตรวจสอบการทุจริตเลือกตั้งของ กกต. หลังการ เลือกตั้ง สส.เมื่อวันที่ 14 พ.ค.2566 ผ่านมาเกือบ 6 เดือนแล้วระบุว่า สถิติเรื่องร้องเรียนในการเลือกตั้ง

สส.ปี 2566 มีคำร้องทั้งความปรากฏและข้อมูล เบาะแส จำนวน 357 เรื่อง ดำเนินการแล้วเสร็จ 267 เรื่อง อยู่ระหว่างการดำเนินการ 90 เรื่อง ทั้งนี้ มีรายงานข่าวเพิ่มเติมว่า ตามกฎหมาย กกต.ยังมี อำนาจพิจารณาสืบสวนไต่สวนตาม พ.ร.ป.ว่าด้วยการ เลือกตั้ง สส.มาตรา 138 ที่ต้องดำเนินการให้ แล้วเสร็จภายใน 1 ปีนับแต่วันเลือกตั้ง ขณะนี้อยู่ ระหว่างการตรวจสอบและแสวงหาข้อเท็จจริงเมื่อ ข้อมูลพยานหลักฐานครบถ้วนจะเสนอเรื่องให้ที่ ประชุม กกต.พิจารณา ต้องดำเนินการด้วยความ รอบคอบ และให้เป็นธรรมกับทุกฝ่าย

สว.รอกประชามติแก้รายมาตรา

ขณะที่นายเสรี สุวรรณภานนท์ สว. ประธาน คณะกรรมาธิการพัฒนาการเมืองและการมีส่วนร่วม ของประชาชน วุฒิสภากล่าวว่า นายนิกร จำนง ประธาน อนุกรรมการ รับฟังความคิดเห็นประชาชน คณะ กรรมการพิจารณาศึกษาแนวทางการทำประชามติ เพื่อแก้ปัญหาความเห็นที่แตกต่างในเรื่องรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 ได้ประสานขอหารือแนวทางการออกเสียง ประชามติ ในวันที่ 30 ต.ค. เวลา 10.30 น. ที่วุฒิสภา เบื้องต้นจะมีสว.ที่เป็นกมธ.การเมืองเข้าร่วมหารือด้วย ประเด็นที่จะคุยกันเบื้องต้นคือการทำประชามติ เพื่อนำไปสู่การแก้ไขรัฐธรรมนูญ เช่น จะมีคำถาม อย่างไร รัฐธรรมนูญมีปัญหาอย่างไร สามารถแก้ไข รายมาตราแทนทั้งฉบับหรือไม่ รวมถึงผลกระทบ ที่จะเกิดขึ้น ส่วนที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรมีวาระ พิจารณาญัตติพรรคก้าวไกล กรณีการออกเสียง ประชามติเพื่อจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่นั้น ถือ เป็นเรื่องของสภาฯ ต้องขอดูรายละเอียดอีกครั้ง

“วันชัย” เสริยัดทรัพย์พันธมิตร

นายวันชัย สอนศิริ สว. โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่า “ยึดสนามบินกับยึดอำนาจรัฐ” เห็นข่าวแกนนำ พันธมิตร เสือแดง เสือเหลือง นปช. กปปส. หรือ ผู้ร่วมขบวนการถูกศาลจำคุกเข้าคุกออกๆหลายคดี ถูกฟ้องคดีแพ่งคดีอาญา รู้สึกสะทอนใจเจ็บปวดแทน ยิ่งได้ข่าวแกนนำพันธมิตร ๒ คน ถูกพิทักษ์ทรัพย์ เด็ดขาดคดีล้มละลาย ยิ่งสะเทือนใจหนัก บางคน ถูกยึดอาัยทรัพย์สินที่ดิน เงินเดือน เงินสำรองเลี้ยงชีพ บางคนตายไปแล้วทรัพย์สินเมียถูกตามยึด โจร สะเทือนใจ คนเหล่านี้ทำไมต้องโดนแบบนี้ รัฐบาล นักสู้ขณะนั้นต้องจบชีวิตแบบนี้ รู้สึกเศร้า สะเทือน เจ็บปวด ไม่แน่ว่าพรรคเพื่อไทยและนายฯเศรษฐา ที่ข้ามข้ามสลายความขัดแย้งจะรู้สึกละอายใจ กว่าจะ เป็นรัฐบาล ก้าวข้ามคนบาดเจ็บล้มตายหลายร้อย หลายพันคน กลุ่มยึดอำนาจรัฐได้รับการนิโทษกรรม แต่กลุ่มประชาชนต้องรับเวรกรรมอยู่ นักต่อสู้ พวกนี้ต่อสู้เพื่อตัวเอง ทุจริตลิดชั่วเป็นโจรเลวทราม

ค้าขายหรือ ไม่ใช่เลย เขาทำเพื่อประเทศ ต่างแต่
อุดมการณ์และความคิดเท่านั้น ณ วันนี้ เลิกได้
ควรเลิกจบได้ควรจบอย่าถือสาหาความต่อกัน ไม่มี
ใครผิดถูกหรือดีกว่ากันยึดอำนาจรัฐสภาให้สภากรรจ์
กว่าอีกไม่เห็นเป็นอะไร ขอเรียกร้องรัฐบาลจะทำ
อะไรเรื่องนี้ก็รับทำอย่างมัดตั้งแต่ตั้งตัวไว้ไปมาหมด
เวลาความขัดแย้งแล้วปรองดองให้จริงเสียที หรือ
จะรอให้เขายึดอำนาจรัฐอีกที

ราชทัณฑ์เผย “ทักษิณ” ผ่าตัดอีก

วันเดียวกันเวลา 9.00 น. เจ้าหน้าที่ประชาสัมพันธ์
กรมราชทัณฑ์เผยแพร่เอกสารชี้แจงว่ากรมราชทัณฑ์
รับรายงานจากเรือนจำพิเศษกรุงเทพมหานคร วันนี้
เวลาประมาณ 09.00 น. นายทักษิณ ชินวัตร อดีต
นายกฯ ได้ถูกส่งเข้าห้องผ่าตัดคอรีโธปติกส์ จนถึง
เวลา 14.00 น. หลังผ่าตัดเสร็จได้มาพักที่ห้องไอซียู
ศัลยกรรมประสาท (Neurosurgical Intensive
Care Unit : NICU) โดยนายสหการณ์ เพ็ชร
นรินทร์ รองปลัดกระทรวงยุติธรรม รักษาการ
แทนอธิบดีกรมราชทัณฑ์ สั่งการให้ผู้บัญชาการ
เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการปฏิบัติ
หน้าที่และดูแลความเรียบร้อยต่อไป ตลอดระยะ
เวลาที่ผ่านมามีการส่งผู้ต้องขังออกไปรักษาภายนอก
เรือนจำอยู่แล้ว ทั้งไปกลับ หรือต้องนอนพักรักษาตัว
ด้วยภาวะโรคต่างๆ และมีสถิติสะสมการส่งผู้ต้องขัง
ป่วยออกรักษาพยาบาลนอกเรือนจำนานเกิน 30 วัน
ขึ้นไป ตั้งแต่ 1 ต.ค. 2565-ปัจจุบัน รวม 149 ราย
แบ่งเป็นเกินกว่า 30 วัน จำนวน 15 ราย เกินกว่า
60 วัน จำนวน 30 ราย และเกินกว่า 120 วัน จำนวน
4 ราย (ข้อมูลสถิติกองบริการทางการแพทย์)

**'โซ่ห่วย'ชี้กำลังซื้อลด
จีรฐพันธงดิจิทัล1หมื่น
'พีระพันธุ์'จ่อชงครม.
ลด'โซ'ฮอลล์91'สิ้นต.ค.
ค้ำปลีกเชียร์แจกคูปองกระตุ้น
คนช้อปปลายปี กทพ.ชงบอร์ด
การทางฯสร้างทางด่วนกะทู้-
ป่าตอง 1.5 หมื่นล้าน แก้ปัญหา
จราจร-หนูนท่งเที่ยว หยุดยาว
3 วันเกาะพีพีคึกคัก**

(อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

โซฮอลล์91

ชงครม.ลดโซฮอลล์91สิ้นต.ค.

เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงาน แจ้งว่า ในปลายเดือนตุลาคมนี้ นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ลดราคาน้ำมันเบนซินแก๊สโซฮอลล์ 91 อัตรา 2 บาทต่อลิตร ส่วนน้ำมันกลุ่มเบนซินชนิดอื่นจะลดลงภายหลังสาเหตุที่เริ่มจากแก๊สโซฮอลล์ 91 ก่อน เพราะเป็นน้ำมันที่ผู้ขับขี่มอเตอร์ไซค์ใช้มากที่สุด ถือเป็นกลุ่มเปราะบาง นอกจากนี้ ราคาน้ำมันโรงกลั่นถูกที่สุดด้วย

รายงานข่าวระบุว่า กระทรวงพลังงานยังคงเกาะติดสถานการณ์สู้รบระหว่างอิสราเอลและกลุ่มฮามาสอย่างใกล้ชิด เบื้องต้นราคาน้ำมันโลกยังไม่ได้รับผลกระทบมากนัก ล่าสุดราคาน้ำมันดิบเบรนท์ ณ วันที่ 23 ตุลาคม ปรับลดลงกว่า 1 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ราคาอยู่ที่ 86-87 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ขณะที่ราคาขายปลีกจะขึ้นหรือไม่ต้องรอวันทำการวันที่ 24 ตุลาคม

'ค้ำปลีก'ยูแจกคูปองปลุกช้อป

แหล่งข่าวจากสมาคมค้าส่งค้าปลีก กล่าวว่า จนถึงขณะนี้ยังไม่ชัดเจนว่า รัฐบาลจะเปิดให้ร้านค้าทั่วไปสมัครเข้าโครงการรับเงิน

จากดิจิทัลวอลเล็ตเมื่อไร จากเดิมคาดว่าจะเปิดต้นพฤศจิกายนนี้ จึงกังวลว่าจะเกิดความวุ่นวายและเป็นอุปสรรคต่อร้านค้าย่อยที่เข้าร่วมโครงการ ขณะที่ร้านค้าขนาดใหญ่หรือห้างสรรพสินค้าจะมีความพร้อมมากกว่า มีสมาชิกเสนอไปยังสมาคมให้ประธานรัฐบาลว่า ควรมีการลงทะเบียนหรือแจ้งล่วงหน้าก่อนเริ่มโครงการอย่างน้อย 2-3 เดือน เพื่อได้มีการเตรียมพร้อมและศึกษาการให้บริการ

"ตอนนี้ร้านค้าทั่วไปปั่นป่วนไม่หมด ไม่รู้ว่าจะเจออย่างไร การเลื่อน การไม่ชัดเจนเป็นการกดดันกำลังซื้อให้แย่งไปอีก เพราะประชาชนที่รอเงิน 1 หมื่นบาทและเงื่อนไขการใช้จ่าย ทำให้บางส่วนรอดูท่าที กำลังซื้อตอนนี้ถือว่าฝืดตามภาวะเศรษฐกิจ ซื้อปริมาณน้อยลงมาก ประชาชนบางส่วนต้องเก็บออมเพื่อการใช้จ่ายปลายปีและปีใหม่ 2567 ด้วย อาจทำให้การค้าตอนนี้เจ็บกว่าที่ควรเป็น จึงเห็นด้วยที่รัฐจะออกมาตรการระยะสั้น เช่น แจกคูปองหรือจัดงานจำหน่ายสินค้าในราคาถูกพร้อมกันทั่วประเทศ มีลุ้นรางวัล รัฐบาลควรนำในการสร้างบรรยากาศใช้จ่าย การเดินทาง การท่องเที่ยว" แหล่งข่าวกล่าว

หันภาษีดีเซล-สรรพสามิตดูบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ปีงบประมาณ 2566 (1 ตุลาคม 2565-กันยายน 2566) กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้ 4.77 แสนล้านบาท ลดลง 2.63 หมื่นล้านบาท หรือลดลง 5.23% เทียบปีงบประมาณ 2565 ที่จัดเก็บได้ 5.03 แสนล้านบาท หากเปรียบเทียบเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณกำหนดไว้ที่ 5.67 แสนล้านบาท หรือลดลง 8.98 หมื่นล้านบาท เหตุผลสำคัญที่รายได้ลดลงมาจากมาตรการลดภาษีน้ำมันดีเซล เพื่อแบ่งเบาภาระค่าครองชีพประชาชน

สำหรับ 6 ประเภทภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บรายได้สูงสุด ดังนี้ 1.ภาษีน้ำมัน จัดเก็บได้ 1.28 แสนล้านบาท ลดลง 3.91 หมื่นล้านบาท หรือ -23.38% เมื่อเทียบกับปีงบประมาณที่ผ่านมา ภาษีรถยนต์ จัดเก็บได้ 1.02 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.016 ล้านบาท หรือ 5.15% 3.ภาษีเบียร์ 8.64 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,445 ล้านบาท หรือ 1.70% 4.ภาษีสุรา จัดเก็บได้ 5.76 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,907 ล้านบาท หรือ 8.28% 5.ภาษียาสูบ 5.76 หมื่นล้านบาท ลดลง 2,102 ล้านบาท หรือ -3.52% 6.ภาษีเครื่องดื่ม 2.69 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,056 ล้านบาท

หรือ 8.26%

นายกฯเยือนจีนช่วยฟื้นเชื่อมั่น

นายคณิศร ธีวรัตน์พร นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) เปิดเผยว่า จากการที่นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี เดินทางเยือนประเทศจีน เป็นการเน้นย้ำเรื่องการลงทุนและการท่องเที่ยว ให้ความสำคัญในการอำนวยความสะดวกและยกระดับความปลอดภัยในการท่องเที่ยว ถือว่าสร้างความเชื่อมั่นและตอบโต้ภัยเพื่อฟื้นความเชื่อมั่นที่หายไปกลับมา

ที่ผ่านมาสื่อของจีนเข้ามาถามถึงความปลอดภัยในการท่องเที่ยวไทย ก็ได้สื่อสารออกไปว่า ประเทศไทยยังมีความปลอดภัยมากอยู่ แต่เรื่องที่เกิดขึ้นบางเหตุการณ์ก็เกิดแบบไม่คาดฝันเป็นเหตุสุดวิสัย อย่างการกราดยิงในห้างกลางเมือง ต้องยอมรับว่าเป็นเรื่องที่เกิดขึ้นในหลายประเทศทั่วโลก ไม่ใช่การก่อการร้าย เมื่อเรื่องคลายตัวแล้วรัฐบาลไทยก็พยายามยกระดับความปลอดภัยเพิ่มขึ้น" นายคณิศร ธีวรัตน์พรกล่าว

นายคณิศร ธีวรัตน์พรกล่าวว่า แนวโน้มตลาดนักท่องเที่ยวจีนจะกลับมาเที่ยวไทยเพิ่มขึ้นมากขึ้นเรื่อยๆ อาจต้องรอดูทิศทางอีกครั้งในช่วงต้นเดือนพฤศจิกายนนี้ ว่าแรงส่งไปยังปี 2567 จะเป็นอย่างไร รวมถึงเทศกาลตรุษจีนในต้นปีหน้าด้วย เพราะหากให้ประเมินภาพในปัจจุบัน ต้องยอมรับว่ายากมาก เนื่องจากยังมีปัจจัยเสี่ยงในต่างประเทศกดดัน แต่เชื่อว่านักท่องเที่ยวต่างชาติเที่ยวไทยทั้งปี 2566 จะได้ตามเป้าหมายที่ 25 ล้านคนแน่นอน เพราะขณะนี้ก็มีสะสมแล้ว 22 ล้านคน

"มาตรการวีซ่าฟรีให้กับนักท่องเที่ยวจีนและคาซัคสถาน อาจต้องรอแรงส่งจากปัจจัยแวดล้อมมากกว่านี้ช่วยด้วย ส่วนวีซ่าฟรีจะมีการขยายเวลาดำเนินการมาตรการ หรือเพิ่มประเทศใหม่ๆ เข้ามา เพื่อเปิดโอกาสในการดึงดูดนักท่องเที่ยวเพิ่มเติมขึ้น ก็อาจต้องรอรัฐบาลประเมินผลก่อนอีกสักระยะ แต่เอกชนก็อยากเห็นการดำเนินการมาตรการที่ต่อเนื่องจนเห็นผลสำเร็จจริงๆ" นายคณิศร ธีวรัตน์พรกล่าว

กทพ.ลุยสร้างด่วนกะทู้-ป่าตอง

รายงานข่าวจากการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ระบุว่า ในการประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กทพ. วันที่ 24 ตุลาคม กทพ. จะเสนอขอความเห็นชอบการลงทุนโครงการ

ทางพิเศษสายกะทู้-ป่าตอง จ.ภูเก็ต ระยะทาง 3.98 กิโลเมตร (กม.) วงเงินรวมประมาณ 15,000 ล้านบาท โดย กทพ.จะเป็นผู้ลงทุนเองทั้งหมด จากกำไรของ กทพ.แต่ละปีประมาณ 6,000 ล้านบาท แบ่งนำมาใช้ดำเนินโครงการปีละ 2,000 ล้านบาท และจะเสนอกระทรวงการคลังลดการนำส่งเงินเข้ารายได้แผ่นดิน จากเดิมจากเดิมปีละประมาณ 3,000 ล้านบาท ลดเหลือปีละ 2,000 ล้านบาท

รายงานข่าว ระบุว่า สถานะปัจจุบันของโครงการผ่านการรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (อีไอเอ) แล้ว และถือเป็นโครงการเร่งด่วน (Quick Win) ของรัฐบาลที่ต้องเร่งดำเนินการ คาดว่าจะสามารถเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในช่วงต้นปี 2567 จากนั้นจะเข้าสู่ขั้นตอนการประกวดราคาผู้รับเหมา และคาดว่าจะเริ่มก่อสร้างได้ปี 2567 ใช้เวลาก่อสร้างประมาณ 4 ปี เพื่อเปิดให้บริการได้ประมาณปลายปี 2571

สำหรับโครงการทางด่วนกะทู้-ป่าตอง จะช่วยสนับสนุนการท่องเที่ยวใน จ.ภูเก็ต อำนาจความสะดวกการเดินทางให้กับคนในพื้นที่และนักท่องเที่ยว อีกทั้งยังเชื่อมโยงการเดินทางจาก อ.กะทู้ไปยังหาดป่าตองอีกด้วย

หมู่เกาะพีพีแชมป์กวาดรายได้

ช่วงหยุด 3 วันที่ผ่านมา นักท่องเที่ยวออกเดินทางไปยังแหล่งท่องเที่ยวยอดนิยมกันอย่างคึกคัก โดยที่ จ.กระบี่ นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติจำนวนมากเดินทางมาเที่ยวโดยสารและเรือนำเที่ยวจากตัวเมืองกระบี่ เกาะลันตาภูเก็ต และ พังงา มาขึ้นที่ท่าเทียบเรือเกาะพีพีซึ่งเปิดฤดูกาลท่องเที่ยวตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมที่

ผ่านมา มียอดจองห้องพักเฉลี่ยร้อยละ 70-80 ต่อเนื่องไปจนถึงเทศกาลปีใหม่ สร้างรายได้แก่ผู้ประกอบการที่พักโรงแรม ร้านอาหาร ร้านค้าร้านอาหาร เรือนำเที่ยวและธุรกิจเกี่ยวข้อง

นางรัชก พันธ์น้อย หัวหน้าอุทยานแห่งชาติหาดนพรัตน์ธารา-หมู่เกาะพีพี จ.กระบี่ กล่าวว่า ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2565-กันยายน 2566 อุทยานแห่งชาติหาดนพรัตน์ธาราหมู่เกาะพีพีจัดเก็บเงินรายได้ จำนวน 276,213,477 บาท นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ รวม 1,153,515 คน ถือเป็นอุทยานที่มีรายได้อันดับ 1 ของประเทศ สถานการณ์สงครามระหว่างอิสราเอลกับกลุ่มฮามาส ไม่มีผลกระทบกับการท่องเที่ยวในกระบี่ หรือทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลงแต่อย่างใด

หยุดยาวสัมผัสสหนาวภูชี้ฟ้า

จ.เชียงราย นักท่องเที่ยวชาวไทยและต่างประเทศจำนวนมากขึ้นสัมผัสอากาศหนาวที่ภูชี้ฟ้า อ.เทิง ช่วงนี้อุณหภูมิลดต่ำลงเหลือ 15-17 องศาเซลเซียส โดยนายบัน เติ้ง เครือวงศ์ผู้ประกอบการที่พักบนภูชี้ฟ้า กล่าวว่า อากาศหนาวเย็นนักท่องเที่ยวเริ่มเดินทางเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในช่วงต้นเดือนพฤศจิกายนเป็นต้นไป ปัจจุบันบนดอยภูชี้ฟ้าได้เตรียมพื้นที่เพื่อรับนักท่องเที่ยวไว้พร้อมแล้ว เดิมมีห้องพักและรีสอร์ทต่างๆ ประมาณ 800-1,000 ห้อง และมีผู้ประกอบการรายใหม่มาให้บริการลานกางเต็นท์และกระท่อม ทำให้มีที่พักบริการหลายพันห้อง โดยช่วงปลายปีและต้นปีใหม่จะพบว่ามีนักท่องเที่ยวมาท่องเที่ยวภูชี้ฟ้าวันละ 8,000-10,000 คน และหากเป็นช่วงสงกรานต์ปีใหม่นี้จะมีมากถึง 20,000-30,000 คน

แนวนำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: อังคาร 24 ตุลาคม 2566

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15516

Col.Inch: 48.88

Ad Value: 61,100

ภาพข่าว: บุคคลแนวนำ: เลี้ยงยินดี

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 183,300

คลิป: ขาว-ดำ

บุคคล แนวนำ



เลี้ยงยินดี : ดร.สมศักดิ์ เทสสุวานิชย์ จัดงานเลี้ยงแสดงความยินดีกับ ลารณ แสงสนิท ในโอกาสได้รับโปรดเกล้าฯ ให้ดำรงตำแหน่ง ปลัดกระทรวงการคลัง และได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย โดยมี ดร.ประสาร ไตรรัตน์วรกุล ประธานกรรมการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพสามิต และ ประธานกรรมการ ธนาคารทหารไทยธนชาติ,ศ.พิเศษ กิตติพงษ์ อรุณพัฒน์พงศ์ ประธานกรรมการ ธนาคารไทยเครดิต, ดร.ณัฐพล รังสิตพล ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม และ กิรติ รัชโน ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ร่วมยินดี ณ โรงแรมแมนดาริน โอเรียนเต็ล กรุงเทพฯ

ให้สนง.สลากฯศึกษารูปแบบใหม่

คลังสั่งทบทวน ออกหวย N3

สู่‘ลาว-เวียดนาม’ เพิ่มช่องทางขาย

“ปลัดฯคลัง” ให้สำนักงานสลากฯ ทบทวนรูปแบบออกสลาก N3 สู่ “หวยลาว-เวียดนาม” หวังดึงเงินเข้าสู่ระบบ เล็งเพิ่มช่องทางขายสลาก 80 บนไอแพด คาดเริ่ม ก.พ.67 วางแผนเพิ่มจำนวนสลากดิจิทัลขายผ่านแอปฯ เป้าตั้ง เป็น 25-30 ล้านใบ ในปี 67

เมื่อวันที่ 23 ต.ค.66 นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ให้สัมภาษณ์ว่า ได้มอบหมายให้สำนักงานสลากฯ ศึกษารูปแบบการออกสลากกินแบ่งรัฐบาล ตัวเลข 3 หลัก หรือ N3 ใหม่ภายใต้โจทย์ว่าการออกสลากดังกล่าวจะสู้กับภัยคุกคามจากภายนอกได้อย่างไร เช่น หวยลาว หวยเวียดนาม ที่จากเดิมโจทย์การออกสลาก N3 เพื่อแก้ปัญหาหวยใต้ดิน แต่ปัจจุบันสถาน

การณ์ได้เปลี่ยนแปลงไป ผู้เล่นหวยหันไปนิยมเล่นหวยอื่นๆ แทน ดังนั้น

ต่อหน้า ▶ 8

■ ออก

ต่อจากหน้า 1

ต้องไปศึกษาตลาด เพื่อนำข้อมูลพฤติกรรมผู้ซื้อมาปรับการออกสลาก N3 ให้ตอบโจทย์ตรงใจผู้ซื้อให้ได้

“การออกสลาก N3 เป็นการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ และต้องยอมรับความจริงว่าเป็นการเอาเงินนอกกระบบกลับเข้าสู่ระบบ ไม่ได้เป็นการมอมเมา เพราะทุกวันนี้คนชอบเล่นหวย ยังคงเล่นอยู่ดี ทั้งหวยลาว และหวยเวียดนาม ส่วนโครงการสลาก 80 ซึ่งเป็นจุดจำหน่ายสลากใบ แต่ต้องชำระเงินผ่านแอปพลิเคชัน เป้าตั้งนั้น ขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณา ทบทวนโครงการ และอาจต้องลดจำนวนสลากใบลง จากปัจจุบัน 2 ล้านใบ เนื่องจากสถานการณ์เปลี่ยนแปลงไป หลังสำนักงานสลากฯ ได้ปรับรูปแบบการ

ขายสลากดิจิทัล โดยผู้ขายสามารถเดินขายสลากแบบแผงสลากบนไอแพดได้”

นายลวรณกล่าวว่าวิธีการดังกล่าวถือเป็นการเพิ่มช่องทางการจำหน่ายสลากดิจิทัลให้มากขึ้น ทั้งการลดราคาการเลือกเลขให้กับลูกค้าประจำ เป็นต้น โดยการปรับปรุงช่องทางการจำหน่ายจะแล้วเสร็จและเริ่มใช้ได้ในเดือน ก.พ.67 ขณะที่การเพิ่มจำนวนสลากดิจิทัล ซึ่งจำหน่ายผ่านแอปฯ เป้าตั้ง จะเป็นลักษณะค่อยเป็นค่อยไปดูสภาพตลาด ซึ่งคาดว่าในปี 67 จะทยอยเพิ่มเป็น 25-30 ล้านใบ จากงวดวันที่ 1 พ.ย.66 สลากดิจิทัลมีจำนวนทั้งสิ้น 22 ล้านใบ โดยการเพิ่มจำนวนสลากดิจิทัลนั้น ส่งผลให้ราคาสลากใบปรับลดลงอย่างมีนัยสำคัญ จากเดิมในตลาดขายใบละ 110-120 บาท ปัจจุบันอยู่ที่ใบละ 100 บาท เนื่องจากกลุ่มयीีเริ่มปรับลดราคาขายส่งลงมาแล้วเฉลี่ยอยู่ที่ใบละ 85-90 บาท

ลดภาษีดีเซลทำเก็บรายได้วัด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ปีงบประมาณ 66 (1 ต.ค.65- หรือเพิ่มขึ้น 1.70%, ภาษีสุราจัดเก็บได้ 57,682 ล้านบาท ก.ย.66) กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ 477,181 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,907 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 8.28%, ภาษียาสูบ ลดลง 26,334 ล้านบาท หรือลดลง 5.23% เมื่อเทียบปีงบประมาณ 65 57,682 ล้านบาท ลดลง 2,102 ล้านบาท หรือลดลง 3.52% ที่จัดเก็บได้ 503,465 ล้านบาท และลดลง 89,868 ล้านบาท และภาษีเครื่องดื่ม 26,948 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,056 ล้านบาท เทียบเป้าหมายจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณกำหนดไว้ที่ หรือเพิ่มขึ้น 8.26%

567,000 ล้านบาทซึ่งเป็นผลจากมาตรการลดภาษีน้ำมันดีเซล นายพรชัย รัฐระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ การคลัง (สศค.) กล่าวถึงฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบ

สำหรับ 6 ประเภทภาษีที่จัดเก็บรายได้สูงสุดดังนี้ ภาษี กระแสเงินสดช่วง 11 เดือนปีงบประมาณ 66 (ต.ค.65-ต.ค.66) ว่า น้ำมัน จัดเก็บได้ 128,407 ล้านบาท ลดลง 39,180 ล้านบาท รัฐมีรายได้นำส่งคลัง 2.33 ล้านล้านบาท ขณะที่มีการเบิกจ่าย หรือลดลง 23.38% เทียบปีงบประมาณ 65, ภาษีรถยนต์ จัดเก็บได้ เงินงบประมาณ 3.01 ล้านล้านบาท โดยรัฐบาลกู้เงินเพื่อชดเชย 102,450 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,016 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น การขาดดุล 497,648 ล้านบาทส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน 5.15%, ภาษีเบียร์ 86,480 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,445.23 ล้านบาท ส.ค.66 มีทั้งสิ้น 317,385 ล้านบาท.

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: อังคาร 24 ตุลาคม 2566

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15516

Col.Inch: 20.11

Ad Value: 25,137.50

หน้า: 4(ขวา)

PRValue (x3): 75,412.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: บุคคลแนวน้า: "รับ" เพื่อ "ให้"

บุคคล แนวน้า



“รับ” เพื่อ “ให้” : ขรรค์ ประจวบเหมาะ ผู้อำนวยการสำนักงานจัดหารายได้ สภากาชาดไทย
รับมอบเงินจำนวน 52,000 บาท จาก วิไล พันธุ์ภูวภัทร์ ผู้อำนวยการกองตรวจสอบอากร กรมศุลกากร
พร้อมคณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ กองตรวจสอบอากร กรมศุลกากร เพื่อสนับสนุนการดำเนินงาน
ตามภารกิจของสภากาชาดไทย ที่ สำนักงานจัดหารายได้ Donation HUB สภากาชาดไทย

นายกษชิงชัง แก้ปัญหาหมู อัดฉีดทุนย่อย

บัวแก้ว • ที่กระทรวงต่างประเทศ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงการแก้ปัญหาการลักลอบนำเข้าหมูเถื่อนว่า วันนี้ตนได้เชิญ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีและสหกรณ์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ อธิบดีกรมศุลกากร และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ (ธ.ก.ส.) มาร่วมหารือ ซึ่งทุกท่านทราบดีว่าเรื่องหมูเถื่อนเป็นปัญหาใหญ่ และมีการจับกุมได้หลายร้อยตู้คอนเทนเนอร์ และยังคงมีการจับเพิ่มอีก โดยแจ้งความไปที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) และมีการดำเนินการสอบสวนและขยายผลอยู่ เรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ แต่เราต้องมองไปในอนาคตข้างหน้า ว่าหากมีการจับกุมหมูเถื่อนแล้ว ซึ่งมีผู้ค้าหมูเพียงไม่กี่รายในประเทศ จะส่งผล

ให้ราคาหมูเพิ่มขึ้น

ดังนั้นเราจะต้องทำอย่างไรไม่ให้ราคาหมูเพิ่มขึ้น ก็ต้องไปพึ่งผู้ค้ารายกลางและรายย่อย ซึ่งในช่วงที่เรามีหมูเถื่อนลักลอบเข้ามา ผู้ค้ากลุ่มรายกลางและรายย่อยเสียหาย ที่กระแสเงินสดไปไม่ถึงก็ล้มหายตายจากไปเยอะมาก ไม่สามารถประกอบอาชีพได้ ทั้งนี้จากที่ตนหารือกับ ธ.ก.ส.และอธิบดีกรมปศุสัตว์ จะมีการให้ทุนกับผู้ค้ารายกลางและรายเล็ก เมื่อมีโอกาสได้กลับมาเลี้ยงหมูใหม่ และมีปริมาณหมูเพิ่มส่งเข้ามาในตลาด ทำให้ราคาหมูไม่สูงขึ้นมาก ตรงนี้เป็นเรื่องที่เราต้องมองในระยะยาวเพื่อแก้ไขปัญหาทั้งหมดที่เกิดขึ้น ขั้นตอนต่อไปคือต้องฟื้นฟูผู้เลี้ยงหมูกลุ่มรายกลางและรายย่อย

ก่อนหน้านี้ ร.อ.ธรรมนัส ให้สัมภาษณ์หลังหารือรอบรอบกับนายกรัฐมนตรีว่า ตนรายงานสถานการณ์นำเข้าเนื้อหมูเถื่อนโดยนายฯ กำชับว่าให้กระตุ้นการทำงานของลูกน้องมากกว่านี้ ตอนนี้เหลือประมาณ 200 ตู้ ที่รอการทำลาย และสามารถจับกุมผู้ทำผิดได้ทุกวัน.



SME D Bank ดันกองทุนประชารัฐ ยกระดับธุรกิจสีเขียวเติบโตยั่งยืน

#กันหุ้ - SME D Bank ขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาล โดยกระทรวงอุตสาหกรรม รับหน้าที่หน่วยร่วมดำเนินโครงการสินเชื่อลดโลกร้อน (Decarbonize Loan) ภายใต้กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ วงเงิน 1,500 ล้านบาท สนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ 3% ต่อปี วงเงินกู้สูงสุด 20 ล้านบาท นำไปยกระดับปรับเปลี่ยนธุรกิจสีเขียวเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมพาเติบโตอย่างยั่งยืน

ดร.ณัฐพล รังสิตพล ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม และประธานกรรมการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า รัฐบาลโดยกระทรวงอุตสาหกรรมให้ความสำคัญสูงสุดต่อการแก้ปัญหาภาวะโลกร้อน ด้วยการกำหนดเป็นนโยบายหลัก "อุตสาหกรรมเศรษฐกิจ" ที่ "เติบโตอย่างยั่งยืนคู่ชุมชน" ใน 4 มิติพร้อมกัน ได้แก่ 1.ความสำเร็จทางธุรกิจ เปลี่ยนผ่านสู่อุตสาหกรรมเศรษฐกิจ 2.ความอยู่ดีกับสังคมโดยรวม ส่งเสริม

เสริมทำงานร่วมกันระหว่างสถานประกอบการ ชุมชน และสังคม 3.ความลงตัวกับกติกาสากล ดูแลสิ่งแวดล้อมสู่อุตสาหกรรมสีเขียว เพื่อโอกาสทางธุรกิจ และ 4.การกระจายรายได้สู่ชุมชนที่ตั้ง ดังนั้น เพื่อขับเคลื่อนนโยบายดังกล่าว จึงมอบหมายให้ SME D Bank เป็นหน่วยร่วมดำเนินโครงการสินเชื่อลดโลกร้อน (Decarbonize Loan) ภายใต้กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐ วงเงินรวม 1,500 ล้านบาท สนับสนุนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ นำไปยกระดับปรับเปลี่ยนธุรกิจสีเขียวเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและเติบโตอย่างยั่งยืน ไม่ว่าจะเป็น การปรับปรุง หรือ ลงทุนในกิจการ ปรับเปลี่ยนเครื่องจักร หรือเสริมสภาพคล่อง

ในการดำเนินธุรกิจตามแนวทาง BCG Model (B : Bio Economy เศรษฐกิจชีวภาพ, C : Circular Economy เศรษฐกิจหมุนเวียน และ G : Green Economy เศรษฐกิจสีเขียว) ซึ่งจะช่วยดูแลสิ่งแวดล้อมและลดการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ รวมถึง สร้างประโยชน์แก่สังคม ชุมชน สิ่งแวดล้อม และโลกให้ดีขึ้น

ขณะที่จุดเด่นของโครงการสินเชื่อดังกล่าว อัตราดอกเบี้ยต่ำพิเศษเพียง 3% ต่อปี ใน 3 ปีแรก ปีถัดไป MLR ต่อปี (MLR = 7.50%) วงเงินกู้ขั้นต่ำ 1 ล้านบาท ถึงสูงสุดไม่เกิน 20 ล้านบาท ผ่อน

นานสูงสุด 7 ปี หลักประกันตามเกณฑ์ที่กำหนด คุณสมบัติเป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอีนิติ



ดร.ณัฐพล รังสิตพล

ทินฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,127

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: อังคาร 24 ตุลาคม 2566

ปีที่: 20

ฉบับที่: 4823

หน้า: 13(ล่าง)

Col.Inch: 49.70

Ad Value: 56,011.90

PRValue (x3): 168,035.70

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ทุนจดทะเบียน SME: SME D Bank ดันกองทุนประชารัฐยกระดับธุรกิจสีเขียวเติบโต...

บุคคล ที่ดำเนินธุรกิจมาแล้วไม่น้อยกว่า 3 ปี ดำเนินกิจการเป็นผู้ผลิต ให้บริการ จำหน่าย ส่ง หรือผู้ประกอบการธุรกิจในกลุ่มอุตสาหกรรม BCG กลุ่มอุตสาหกรรมย่อยและน้ำตาล หรือ ธุรกิจที่เกี่ยวข้อง (Supply Chain) และ กลุ่มอุตสาหกรรมอื่นๆ ที่ต้องการปรับปรุง การดำเนินงานในการดูแลสิ่งแวดล้อม ผ่าน การลงทุนด้านเครื่องจักรกล ด้านสิ่งปลูกสร้าง ด้านกระบวนการผลิต อาทิ การปรับเปลี่ยน อุปกรณ์ไฟฟ้าประหยัดพลังงาน หรือการปรับ มาใช้พลังงานสะอาดทดแทน เป็นต้น

ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่สนใจขอรับการ สนับสนุนสินเชื่อ สามารถลงทะเบียนข้อมูล สถานประกอบการได้ที่ <http://i.industry.go.th/> และยื่นขอสินเชื่อได้ที่ www.thaisme-fund.com หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ สำนักงานกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวทาง ประชารัฐ สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดทั้ง 76 จังหวัด และสาขา SME D Bank ทั่วประเทศ



#คปภ. #ทบทวน - คปภ. ตอกย้ำบทบาทสนับสนุนภาคธุรกิจเติบโตอย่างยั่งยืนภายใต้กรอบยุทธศาสตร์ระยะที่ 3 เน้นเรื่องของ ESG ในภาคธุรกิจเพิ่มศักยภาพการแข่งขัน และปรับปรุงเกณฑ์กำกับเพิ่มความยืดหยุ่น รวมถึงส่งเสริมให้ภาคธุรกิจฟื้นตัวจากภาวะวิกฤติ

ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย หรือ เลขาธิการ คปภ. กล่าวถึง เรื่องของ ESG (Environmental Social and Governance) ไม่ใช่แค่ประเด็นที่เอามาพูดคุยตามสมัยนิยม แต่เป็นเป้าหมายหลักที่ทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐ ภาคธุรกิจ และภาคประชาชน ต้องบูรณาการร่วมกันและผลักดันให้เกิดขึ้นสำนักงาน คปภ. ในฐานะเป็นหน่วยงานกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย มีความตั้งใจและตระหนักถึงความสำคัญของการสนับสนุนให้เกิดการพัฒนาที่ยั่งยืนในอุตสาหกรรมประกันภัย

โดยในแผนพัฒนาการประกันภัยฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2564 - พ.ศ. 2568) และแผนยุทธศาสตร์สำนักงาน คปภ. ระยะ 3 ปี (พ.ศ. 2567 - พ.ศ. 2569) ให้ความสำคัญกับการปรับเปลี่ยนองค์กรเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงในบริบทต่างๆ เพื่อให้การกำกับดูแลและส่งเสริมภาคธุรกิจประกันภัยมีความมั่นคง ยั่งยืน

(Sustainability) และแข่งขันได้ในด้านเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล (Digital Economy) ด้วยนวัตกรรมและเทคโนโลยี โดยภาครัฐ ภาคเอกชนและประชาชนสามารถเข้าถึงการประกันภัยและใช้ประโยชน์ในการรองรับความเสี่ยงได้ โดยมี 6 ปัจจัยหลัก คือ

● เทคโนโลยีช่วยลดต้นทุน

ปัจจัยแรก สนับสนุนให้นำเทคโนโลยีมาใช้ให้มากขึ้น ซึ่งจะช่วยลดต้นทุนค่าใช้จ่ายรวมถึงลดกระบวนการทำงาน เช่น กระบวนการตรวจสอบตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-KYC) ปรับกระบวนการดำเนินธุรกิจให้เป็นระบบอัตโนมัติมากขึ้น เช่น การส่งมอบกรมธรรม์ให้กับผู้เอาประกันภัยในรูปแบบของ e-Policy การใช้เทคโนโลยี Blockchain ในกระบวนการเก็บข้อมูลการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน และการใช้ปัญญาประดิษฐ์ในกระบวนการทำงาน เป็นต้น

โดยในส่วนของสำนักงาน คปภ. ได้มีการศึกษาและปรับปรุงกฎระเบียบหรือหลักเกณฑ์การกำกับดูแล เพื่อให้สอดคล้องกับผลการทดสอบใน Insurance Regulatory Sandbox เพื่อสนับสนุนให้ภาคธุรกิจใช้เทคโนโลยีในการดำเนินธุรกิจ มีการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีเพื่อการ

คปภ.ดันภาคธุรกิจทำESGหนุนศักยภาพการแข่งขัน

ปฏิบัติตามกฎหมายและหลักเกณฑ์ในการกำกับดูแล (RegTech) ขยายบทบาทของ Center of InsurTech (CIT) ให้เป็น One Stop Service ด้านการประกันภัยเพื่อเป็นที่ปรึกษาให้คำแนะนำให้แก่บริษัทประกันภัย และ Startup ในทุกมิติ (Capacity Center) และยังสนับสนุนให้ Startup สามารถเข้าสู่ตลาดประกันภัย

ปัจจัยที่ 2 ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมและทัศนคติของประชาชนและภาคเอกชนให้ตระหนักถึงความจำเป็นของการประกันภัย ด้วยการผลักดันหลักสูตรเกี่ยวกับการประกันภัยเข้าสู่ระบบศึกษาทุกช่วงชั้นและผลักดันให้มีกิจกรรมการศึกษานอกห้องเรียนของเยาวชน นักเรียน หรือนักศึกษา มีการนำเทคโนโลยี เครื่องมือ และวิธีการใหม่ๆ ในการให้ความรู้ประชาชนและภาคเอกชน

แต่ละกลุ่มเป้าหมายอย่างต่อเนื่อง

● สนับสนุนธุรกิจฟื้นตัว

ปัจจัยที่ 3 ส่งเสริมให้ภาคธุรกิจฟื้นตัวจากภาวะวิกฤติ โดยมุ่งเน้นว่าการประกันภัยไม่ใช่เพียงการชดเชยความเสียหายเท่านั้น แต่ยังเป็น

เครื่องมือที่ช่วยลดความเสี่ยงและป้องกันความเสียหาย โดยมีผลิตภัณฑ์ประกันภัยที่เหมาะสมสำหรับธุรกิจ ที่เน้นการคุ้มครองทรัพย์สิน ความรับผิดชอบต่อบุคคลภายนอก หรือการสูญเสียรายได้

การที่ธุรกิจมีแผนประกันภัยที่เหมาะสมช่วยให้สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้ในสถานการณ์ที่ยากลำบาก รวมทั้งการพัฒนาเทคโนโลยีและสร้างเครื่องมือในการแก้ไขปัญหาและการให้ความช่วยเหลือบริษัทประกันภัย (Resolution Mechanism) และนโยบายและกระบวนการในการบริหารภาวะวิกฤติ (Crisis Management)

ปัจจัยที่ 4 ยกระดับพฤติกรรมทางการตลาด (Market Conduct) ของคนกลางประกันภัย โดยส่งเสริมการปรับเปลี่ยนบทบาทของคนกลางประกันภัยจากการเสนอขาย เป็นการให้ข้อมูลที่ครบถ้วน วิเคราะห์ความเสี่ยงและความต้องการของลูกค้า โดยนำเทคโนโลยีมาใช้ในการสนับสนุนกระบวนการเสนอขาย

● เพิ่มความยืดหยุ่น

ปัจจัยที่ 5 ปรับปรุงหลักเกณฑ์การกำกับให้ทันกับความเสี่ยงใหม่ๆ ปรับปรุงกฎเกณฑ์ให้มีความยืดหยุ่นและสอดคล้อง



ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ

กับแนวทางการกำกับดูแลตามมาตรฐานสากล ประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมายและทบทวนกฎหมายที่บังคับใช้อยู่ในปัจจุบัน ให้มีเท่าที่จำเป็น มีความทันสมัย สอดคล้องกับเทคโนโลยี สภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงไปและเป็นไปตามมาตรฐานสากล (Regulatory Guillotine)

ศึกษาและจัดทำแนวปฏิบัติสำหรับการทำ Regulatory Impact Assessment (RIA) รวมทั้งเริ่มใช้กระบวนการ Regulatory Impact Assessment (RIA) ในการออกกฎหมาย ศึกษาและหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงาน ก.ล.ต. สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อจัดทำแนวทาง การพัฒนาภาคการเงินเพื่อความยั่งยืน (Sustainable Finance Initiatives for Thailand)

● จุดใจภาคธุรกิจดำเนิน ESG

ปัจจัยที่ 6 สร้างความยั่งยืนให้ธุรกิจภาคภัย ด้วยการส่งเสริมให้มีการดำเนินธุรกิจและการลงทุนที่สะท้อนแนวคิดด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล (Environmental, Social, and Governance : ESG) อย่างเป็นรูปธรรม และเพื่อให้ระบบประกันภัยเป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมไทย โดยการส่งเสริมการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัย เพื่อเสริมสร้างความยั่งยืนของสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล ใช้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณารับประกันภัย



กทพ.เจรจาคลังลดส่งเงินพันล./ปี

● พร้อมเงื่อนไขกำไร 4 ปี 8,000 ล.

● ลงทุนสร้างด่วนกะทู้-ป่าตอง

รายงานข่าวจากการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) แจ้งว่า กทพ. เตรียมเจรจาทะรองการคลัง เพื่อขอลดการนำส่งเงินเข้ารัฐเป็นรายได้แผ่นดิน จากเดิมนำส่งเงินปีละประมาณ 3,000 ล้านบาท จะเสนอขอลดการนำส่งฯ 1,000 ล้านบาท เหลือนำส่งฯ ปีละ 2,000 ล้านบาท เพื่อให้ กทพ. นำเงินมาใช้ดำเนินโครงการทางพิเศษ (ด่วน) สายกะทู้-ป่าตอง จ.ภูเก็ต ระยะทาง 3.98 กิโลเมตร (กม.) ซึ่งเป็นทางด่วนในต่างจังหวัดสายแรกของประเทศไทย เนื่องจาก กทพ. จะลงทุนเองทั้งหมด โดยไม่ต้องใช้เงินกู้ เพื่อไม่ก่อให้เกิดเป็นหนี้สาธารณะ

นอกจากนี้จะนำกำไรของ กทพ. ที่แต่ละปีจะได้รับประมาณ 6,000 ล้านบาท แบ่งมาใช้ดำเนินโครงการปีละ 2,000 ล้านบาทด้วย ในการประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กทพ. ที่มี

นายสรพงศ์ ไพฑูรย์พงษ์ รองปลัดกระทรวงคมนาคม เป็นประธาน วันที่ 24 ต.ค. 66 กทพ. จะเสนอขอความเห็นชอบโครงการ โดยลงทุนเองทั้งหมด ทั้งงานก่อสร้าง และงานดำเนินงาน และบำรุงรักษา(O&M) ต้องปรับวงเงินการก่อสร้างเพิ่มด้วย เพราะต้นทุนการก่อสร้างเพิ่มขึ้น จากราคากลางที่ กทพ. ประมาณการไว้ปี 64 อยู่ที่ 8,878 ล้านบาท เป็นประมาณ 9,500 ล้านบาท วงเงินลงทุนโครงการขยับจากเดิม 1.4 หมื่นล้านบาท เป็นประมาณ 1.5 หมื่นล้านบาท

รายงานข่าวแจ้งต่อว่า ก่อนหน้านี้ กทพ. เปิดประกวดราคาแล้ว แต่เอกชนที่มาซื้อเอกสาร 13 รายไม่มายื่นข้อเสนอสำหรับการคัดเลือกเอกชน (Request for Proposal : RFP) เข้าร่วมลงทุนโครงการฯ จึงพิจารณาลงทุนเองทั้งหมด หากผ่านความเห็นชอบจากบอร์ด กทพ. คาดว่าจะเสนอให้ที่ประชุม

คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบได้ประมาณต้นปี 67 ใช้เวลาประมาณ 4-5 เดือนในขั้นตอนของการตั้งคณะกรรมการกำหนดร่างขอบเขตงาน (TOR), ประเมินราคา และได้เอกชนผู้ชนะการประมูล คาดว่าจะเริ่มก่อสร้างได้ในปี 67 ใช้เวลาก่อสร้างประมาณ 4 ปี และเปิดบริการได้ประมาณปลายปี 71 ถือเป็นโครงการเร่งด่วน (Quick Win) ของรัฐบาล ที่ต้องผลักดันและเร่งดำเนินการ

รายงานข่าวแจ้งด้วยว่า เมื่อโครงการทางด่วนกะทู้-ป่าตองแล้วเสร็จ จะช่วยบรรเทาปัญหาการจราจร และลดอุบัติเหตุบนทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 4029 รวมทั้งใช้เป็นเส้นทางอพยพกรณีเกิดภัยพิบัติ ตลอดจนเชื่อมโยงการเดินทางจาก อ.กะทู้ไปยังหาดป่าตอง และอำนวยความสะดวกในการเดินทางให้กับคนในพื้นที่ นักท่องเที่ยว รวมทั้งส่งเสริมการท่องเที่ยวในจังหวัดภูเก็ตด้วย คาดการณ์ปริมาณจราจร ณ ปีเปิดให้บริการ อยู่ที่ประมาณ 71,000 คันต่อวัน แบ่งเป็น รถยนต์ 36,000 คันต่อวัน และรถจักรยานยนต์ 35,000 คันต่อวัน



LENDING

GSB issues green loans worth B27bn

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Government Savings Bank (GSB) has issued green loans worth 27 billion baht, ranging from personal loans to business loans, says senior executive vice-president Noppawan Ratanawekin.

As of Oct 15, the bank had issued green loans to 8,000 customers via five lending streams. GSB For BCG Economy loans were launched last year, while another four schemes started this year, namely GSB Green Home, Go Green personal loans, GSB Green Biz and EV Supply Chain.

GSB previously partnered with JGS Synergy Power Co, a distributor of solar photovoltaic devices and EV chargers aimed at households and small and medium-sized enterprises (SMEs), supporting consumers in financing clean energy solutions.

The pair offered knowledge about the installation and maintenance of solar rooftop systems and electric vehicle chargers/charging stations.

This provided opportunities to access low-cost clean energy, helping families and SMEs to reduce their costs while contributing to a reduction in pollution, she said.

GSB is prioritising business concepts suitable for achieving long-term sustainability.

Environmental, social and governance (ESG) issues are taken into account when formulating the bank's policies, strategies and resource allocation to develop financial products and services that create a positive social impact, said Ms Noppawan.

She said the bank supports the country's transition to a low-carbon economy through its financial products, including GSB For BCG Economy loans, GSB Green Biz loans, GSB Green Home loans, and Go Green personal loans.

GSB is the market leader in government ESG bonds. The bank's ESG bonds are also in the top 10 of private sector debt instruments.

The issued ESG bonds are worth 20 billion baht, said Ms Noppawan.

The bank is installing solar rooftop systems at its branches and taking part in a reforestation project at its head office to reduce greenhouse gas emissions (GHG), she said.

GSB is also participating in the Community Waste Bank Prototype Project, a joint initiative with the UN Development Programme, and the Blue Crab Bank Project that aims to promote sustainable fishing.

Recently the bank started to use ESG scoring for its loan consideration process for large businesses with a credit limit of 500 million baht or more, making it the first Thai bank to do so, said Ms Noppawan.

This initiative aims to support businesses that create positive effects for the economy, society and the environment, she said.

The top score is 10 points, while a score of less than 2 points would result in a loan application being rejected.

A score of 8 points or more means the loan would be approved, with a reduced interest rate by 0.1-0.2%, said Ms Noppawan.

For applications that are rejected,



Recently GSB started to use ESG scoring for its loan consideration process for large firms, making it the first Thai bank to do so.

NOPPAWAN RATANAWEKIN
Senior executive vice-president,
Government Savings Bank

the bank is ready to engage those businesses to help them improve their operations and achieve higher ESG scores in the future, she said.

GSB is preparing to announce its net-zero target, said Ms Noppawan.

The bank wants to reduce GHG by 50% by 2030, with an ultimate goal of reaching net-zero GHG by 2050, she said.



แบงก์ออมสิน
ประกาศผล >6
ผู้ชนะ
ออกแบบกระปุก
วันออมแห่งชาติ



เก็บมาเขียน

แบงก์ออมสินประกาศผลผู้ชนะ ออกแบบกระปุกวันออมแห่งชาติ



กิจกรรมการประกวดออกแบบกระปุกออมสิน
ถือเป็นส่วนหนึ่งของการเสริมสร้างการกิจ
ธนาการเพื่อส้อมของธนาการออมสินที่มุ่งมั่น
ปลูกฝังนิสัยการออมให้ประชาชนคนไทย



นายโชคชัย คุณาวัดณ์ รองผู้
บัญชาการธนาการออมสินอาวุโส เป็น
ประธานในการตัดสินผลงานการประ
กวดออกแบบกระปุกออมสิน ในโอกาส
วาระวันออมแห่งชาติ วันที่ 31 ตุลาคม
2566 โดยมี นางสาวชรีรา การสุทธิ
ผู้ช่วยผู้บัญชาการธนาการออมสินสาย
งานความยั่งยืน นายธีระศักดิ์ เขมะนุ

เชษฐ์ ผู้ตรวจการธนาการออมสิน นาย
พิพัฒน์ วิทยาลัยอาชีวศึกษา
ชื่อดัง และนางกมลพัฒน์ ศักดาพิทักษ์
ศิลปินป๊อปปูล่าเรอหน้าของเมืองไทย
ร่วมเป็นคณะกรรมการตัดสินการประ
กวดออกแบบกระปุกออมสิน ในหัวข้อ
“กระปุกออมสินเพื่อความยั่งยืน” ซึ่ง
เงินรางวัลมูลค่ารวม 391,000 บาท

ทั้งนี้เปิดรับผลงานเมื่อวันที่ 25
กันยายน-16 ตุลาคม 2566 มีนักเรียน
นิสิต นักศึกษา และประชาชนทั่วไป ให้
ความสนใจส่งผลงานเข้าร่วมประกวด
กว่า 300 ผลงาน ทั้งประเภทสวยงาม
และประเภทนวัตกรรมสร้างสรรค์ มี
ผลงานเข้ารอบตัดสิน 125 ผลงาน โดย
มีผู้ชนะเลิศแต่ละประเภททั้งระดับมัธยม

ศึกษา อุดมศึกษา และบุคคลทั่วไป รวม
6 รางวัล ซึ่งจะมีการมอบ
รางวัล ผู้ชนะเลิศแต่ละ
ประเภทในงานวันออมแห่ง
ชาติ ประจำปี 2566 วันที่
27 ตุลาคม 2566 ณ ธนา
การออมสิน สำนักงานใหญ่
สำหรับผลการตัดสิน



ผู้ชนะเลิศการประกวดออกแบบกระปุกออมสินเพื่อความยั่งยืน ในวาระวันออมแห่งชาติ 2566 มีดังนี้

ประเภทกระปุกสวยงาม

ระดับมัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า

- น.ส.ณญาดา สิทธิสูงเนิน กับผลงาน มัจฉานูออมทรัพย์

ระดับอุดมศึกษา หรือเทียบเท่า

- นายธนภัทร จันทร์กระจ่าง กับผลงาน Aom-Blox

ระดับบุคคลทั่วไป

- นายปัทวี เข้มทอง กับผลงานออมสินน้องช้าง

ประเภทกระปุกนวัตกรรมสร้างสรรค์

ระดับมัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า

- น.ส.นารา วิบูลย์สันติพงศ์ กับผลงาน น้องต้นไทรกับความยั่งยืน

ระดับอุดมศึกษา หรือเทียบเท่า

- นายอัษฎวรธรณ์ เทียมเมือง กับผลงาน Magic Pipe

ระดับบุคคลทั่วไป

- น.ส.สมฤทัย เลิศเทวศิริ กับผลงาน ม้าออมเงินไม่ (มาออมเงินมัย)

โดยการจัดกิจกรรมการประกวดออกแบบกระปุกออมสินถือเป็นส่วนหนึ่งของการเสริมสร้างภารกิจธนาคารเพื่อสังคมของธนาคารออมสินที่มุ่งสนับสนุนฝักรงนััยการออมให้ประชาชนคนไทยอย่างต่อเนื่องกระตุ้นให้เกิดการออมเงินในรูปแบบต่างๆ รวมถึงการสร้างค่านิยมให้ตระหนักถึงความสำคัญของการออมที่สามารถสร้างอนาคตที่ยั่งยืนให้กับชีวิต

KTB แกร่งกลุ่มแบงก์ เป้าราคา 26 บาท

#KTb #ทันหุ้น - บริษัทหลักทรัพย์ หรีนดี
จำกัด และ "ซื่อ" ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)
หรือ KTB กำไร 3Q/66 ดีต่อเนื่อง NIM ยังเพิ่ม
ส่วน Non-NII ดีกว่าคาด ขณะที่กำไร 3Q/66 อยู่
ที่ 10,282 ล้านบาท ดีขึ้น 1%QoQ และ 22%YoY
ใกล้เคียงคาด ส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิปรับตัวดีขึ้น
มาก หลัง NIM ยังเพิ่มสูงขึ้นตามแนวโน้มดอกเบี้ย-
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน และดีกว่า
ที่คาดไว้ก่อนหน้านี้ แม้ว่ากำไรจากเงินลงทุนจะ
อ่อนตัวตามภาวะตลาด แต่มีรายการหนี้สูญรับคืน
เพิ่มขึ้น

ส่วนค่าใช้จ่ายสำรองหนี้เพิ่มขึ้นเล็กน้อย ขณะที่
NPL ยังใกล้เคียงเดิม ทำให้ Coverage Ratio ยัง
ทรงตัวในระดับสูง และ 4Q/66 อาจเห็นค่าใช้จ่าย
ตามฤดูกาลบ้าง แต่ NIM จะยังเป็นปัจจัยหนุน
สำคัญ โดยปรับไปใช้ราคาเป้าหมายปี 67 ที่ 26 บาท
มองเป็นแบงก์ใหญ่ที่น่าสนใจรองลงมาจาก BBL
เนื่องจากราคายังค่อนข้าง Laggard ขณะที่คุณภาพ
หนี้ค่อนข้างดี กำไร 3Q/66 ดีต่อเนื่อง NIM ยังปรับ
ตัวดีขึ้น ส่วน Non-NII ดีกว่าคาด

KTb ประกาศกำไร 3Q/66 ที่ 10,282 ล้านบาท
ดีขึ้น 1%QoQ และ 22%YoY ดีกว่าที่คาดไว้ก่อน
หน้าเล็กน้อยราว 3% โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิปรับ
ตัวดีขึ้น 7%QoQ หลังสินเชื่อเติบโตได้ราว 2%QoQ
ซึ่งเป็นการเติบโตได้ดีเกือบทุกกลุ่มสินเชื่อ โดยมี
สินเชื่อภาครัฐที่เติบโตได้โดดเด่น

ขณะที่สินเชื่อ SME ชะลอตัวลงเล็กน้อย
อีกทั้ง NIM ยังปรับตัวขึ้นถึง 22 bps ซึ่งเป็น
ผลบวก จากการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายอย่าง
ต่อเนื่องระหว่างปี ด้านรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย
เติบโตได้ถึง 16%QoQ ดีกว่าที่คาดไว้ก่อนหน้านี้
แม้ว่ากำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนจะลดลง
ตามภาวะตลาด แต่มีรายการหนี้สูญรับคืน และ

ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมที่ปรับตัวดีขึ้น ขณะที่ค่า
ใช้จ่ายสำรองหนี้ปรับตัวเพิ่มขึ้นราว 5%QoQ ขณะที่
สัดส่วน NPL ปรับตัวลงเล็กน้อยจาก 3.13%
ใน 2Q/66 มาอยู่ที่ 3.11% โดยเรคาดว่ามี
การ Write-Off NPL ออกไประหว่างไตรมาส ทำให้ NPL
Coverage Ratio ยังทรงตัวใกล้เคียงไตรมาสก่อนที่
169% (Bank Level)

**แนวโน้ม NIM ที่ดีขึ้นต่อเนื่องจะส่งผลให้กำไร
ทั้งปีสูงกว่าคาด**

ทั้งนี้ ยังคงประมาณการกำไรปี 2566 ที่ 39,486
ล้านบาท เติบโต 17%YoY โดยกำไรงวด 9M/66
คิดเป็นราว 77% ทำให้มีโอกาสที่กำไรทั้งปีจะดีกว่า
ประมาณการที่เราทำได้ เนื่องจากแม้ว่าใน 4Q/66
อาจเห็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นตามฤดูกาล
บ้าง แต่แนวโน้ม NIM ที่ดีกว่าคาดยังเป็นปัจจัยหนุน
สำคัญต่อกำไร

ระดับ Upside ยังน่าสนใจ

ขณะที่ปรับไปใช้ราคาเป้าหมายปี 2567 ที่ 26 บาท
อิง P/BV 0.85 เท่า ด้วยราคาหุ้นปัจจุบันซื้อขาย กันที่
0.7 เท่า ถือว่าเป็นธนาคารใหญ่ที่ถูกรองจาก BBL
ขณะที่แนวโน้มคุณภาพหนี้และสำรองส่วนเกินที่มี
ค่อนข้างแข็งแกร่ง จึงยังคงคำแนะนำ "ซื่อ"

**ความเสี่ยง : การชะลอตัวของเศรษฐกิจ/
คุณภาพหนี้ที่แย่ลง**





ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

NIM ยังเป็น Key growth

● **กำไรสุทธิ 3Q23** ออกมาตามคาด โดยอยู่ที่ 10.3 พันล้านบาท เติบโต +22% YoY, +1% QoQ เป็นไปตามที่เราคาดและ Bloomberg consensus การเติบโต YoY และ QoQ หนุนโดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (NII) เพิ่มขึ้น โดยหลักเพราะ NIM กว้างขึ้น ในช่วงดอกเบี้ยขาขึ้น และรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยดีขึ้น (จากหนี้เสียได้รับคืน, รายได้ขายประกันเพิ่มขึ้น ฯลฯ)

● **สินเชื่อสิ้น 3Q23** เติบโต +1.0% YoY, +2.2% QoQ และ +1.5% YTD สินเชื่อรายย่อยขยายตัวดี นำโดยสินเชื่อส่วนบุคคลและสินเชื่อรายใหญ่ ส่วนสินเชื่อ SME หดตัว QoQ และ YTD ส่วนสินเชื่อภาครัฐโต +1.1% QoQ

● **NPL ratio** สิ้น 3Q23 ลดเป็น 3.1% ใกล้เคียงกับสิ้น 2Q23 ในไตรมาสที่ NPL ลดลง -0.5%QoQ เป็น 98.3 พันล้านบาท ธนาคารตั้งสำรอง ECL งวด 3Q23 เพิ่ม +44% YoY, +5% QoQ ที่ 8.2 พันล้านบาท ส่วน coverage ratio เพิ่มขึ้นเป็น 180% (จาก 177%

ในสิ้น 2Q23)

● **เงินกองทุนแข็งแกร่ง** ณ สิ้น 3Q23 มีเงินกองทุนขั้นที่ 1 ที่ 17.28% และเงินกองทุนรวม 20.47% ของสินทรัพย์เสี่ยง สูงกว่าขั้นต่ำที่ ธปท. กำหนดไว้ที่ 9.5% และ 12.0% ตามลำดับ

● **แนะนำซื้อ KTB ให้ราคาพื้นฐาน 24.90**

บาท โดยเลื่อนไปอิงกับ P/BV ปี 24F ที่ 0.8 เท่า (Mean 5ปี + 1SD) ■

Forecasts and Valuation				
FY Dec (Btm)	2021A	2022A	2023F	2024F
Pre-prov. Profit	62,009	69,525	85,090	88,483
Net Profit	21,588	33,698	39,934	43,100
Net Pft (Pre Ex.)	21,588	33,698	39,934	43,100
Net Pft Gth (Pre-ex) (%)	29.0	56.1	18.5	7.9
EPS (Bt)	1.54	2.41	2.87	3.10
EPS Pre Ex. (Bt)	1.54	2.41	2.87	3.10
EPS Gth Pre Ex (%)	27	56	19	8
Diluted EPS (Bt)	1.54	2.41	2.87	3.10
PE Pre Ex. (X)	12.5	8.0	6.7	6.2
Net DPS (Bt)	0.42	0.68	0.75	0.75
Div Yield (%)	2.2	3.5	3.6	3.9
ROAE Pre Ex. (%)	6.1	9.2	10.3	10.3
ROAE (%)	6.1	9.2	10.3	10.3
ROA (%)	0.7	1.0	1.2	1.3
BV Per Share (Bt)	25.8	26.9	28.7	31.0
P/Book Value (x)	0.7	0.7	0.7	0.6
Earnings Rev (%)			1	0
Consensus EPS (Bt)			1.85	2.08
Other Broker Recs:		B: 19	S: 4	H: 3

บอนด์ยีลด์สหรัฐฯพุ่งใกล้ 5% เสี่ยงบอนด์ไทยถูกเทขายต่อ

แบงก์กรุงไทย (KTB) ชี้ บอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ พุ่งแรงใกล้ระดับ 5% เสี่ยงต่อบอนด์ยีลด์ไทยถูกเทขายต่อ ขณะที่ราคาทองคำหากยังได้แรงหนุนจากภาวะสงครามที่ยังคงร้อนแรง อาจช่วยชะลอการอ่อนค่าของเงินบาท ตามฟิวเจอร์กรรมขายทำกำไรทองคำได้

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ตลาดตราสารหนี้ (บอนด์) ด้วยถ้อยแถลงของประธานธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ที่ตอกย้ำมุมมองของผู้เล่นในตลาดต่อแนวโน้มเฟดอาจคงอัตราดอกเบี้ยที่ระดับสูงได้นาน หนุนให้บอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ ปรับตัวขึ้นใกล้

ระดับ 5.00% ซึ่งเป็นระดับที่ก่อนหน้านี้เรามองว่า บอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ ไม่น่าจะปรับตัวขึ้นมาถึงหรือทะลุไปได้ไกล แม้บอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ จะปรับตัวขึ้นมากกว่าที่เราประเมินไว้ เรามองว่า นักลงทุนสามารถทยอย Buy on Dip ในจังหวะบอนด์ยีลด์ปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจาก Risk-Reward ของการถือบอนด์ระยะยาวในช่วงยีลด์สูงมีความคุ้มค่าและน่าสนใจอยู่มาก

ขณะที่ตลาดค่าเงิน เงินดอลลาร์ย่อตัวลงบ้างในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา หลังถ้อยแถลงของประธานเฟดไม่ได้สะท้อนถึงแนวโน้มการเดินขึ้นดอกเบี้ยของเฟด ทำให้ดัชนีเงินดอลลาร์ (DXY) ย่อตัวลงเล็กน้อยสู่ระดับ 106.3 จุด (กรอบ 106-106.6 จุด) อย่างไรก็ตาม เงินดอลลาร์ยังพอได้แรงหนุนจากความ

ต้องการถือเงินดอลลาร์เป็นสินทรัพย์ปลอดภัยในช่วงตลาดกังวลภาวะสงคราม ในส่วนของราคาทองคำ แม้บอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ จะปรับตัวขึ้นได้ ทว่า ราคาทองคำ (สัญญาทองคำตลาด COMEX สัปดาห์เดือน ธ.ค.) ยังคงได้แรงหนุนจากการถือทองคำเป็นสินทรัพย์ปลอดภัยในช่วงตลาดกังวลภาวะสงคราม ฯลฯ

ส่วนแนวโน้มของค่าเงินบาท มองว่าอาจแกว่งตัว sideway ในกรอบไม่ต่างจากช่วงก่อนหน้านี้มากนัก เนื่องจากภาวะปิดรับความเสี่ยงของตลาดการเงิน อาจทำให้นักลงทุนต่างชาติเดินทางขายหุ้นไทยเพิ่มเติมได้นอกจากนี้ การปรับตัวขึ้นของบอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ อาจส่งผลกระทบต่อทิศทางบอนด์ยีลด์ไทย และทำให้ยังมีโอกาสเห็นแรงขายบอนด์ไทยได้บ้าง อย่างไรก็ตาม หากราคาทองคำยังคงได้แรงหนุนจากภาวะสงครามที่ยังคงร้อนแรงอยู่ ก็อาจช่วยชะลอการอ่อนค่าของเงินบาท ตามฟิวเจอร์กรรมขายทำกำไรทองคำได้ ■

เอกชนจีอีปท.-สถาบันการเงิน

● ลดดอกเบี้ยกู้ยืมธุรกิจ-เร่งตั้งเวอร์ชวลแบงก์

เอกชน วอนแบงก์ชาติ-สถาบันการเงิน ดูแลส่วนต่างดอกเบี้ยเงินฝากให้เหมาะสม พร้อมลดดอกเบี้ยเงินกู้ เพื่อไม่ให้เป็นการระดมของผู้ประกอบการ รวมถึงเร่งรัดการจัดตั้งธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) ขณะที่ดัชนีเชื่อมั่นผู้บริโภค ก.ย.ร่วง 3 เดือนติด กังวลบาทอ่อน-ขึ้นดอกเบี้ย ดันต้นทุนเพิ่ม

นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ผู้ประกอบการมีข้อเสนอแนะต่อภาครัฐ โดย 1. เสนอให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสถาบันการเงินทั้งรัฐและเอกชน ดูแลส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ให้ลดลง เพื่อไม่ให้เป็นการระดมของผู้ประกอบการ รวมถึงเร่งรัดการจัดตั้งธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) โดยเร็ว 2. เสนอให้สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) และกรมศุลกากร เข้มงวดในการตรวจจับสินค้านำเข้าที่ไม่ได้คุณภาพจากต่างประเทศ เพื่อความปลอดภัยของผู้บริโภค และปกป้องอุตสาหกรรมภายในประเทศ

3. เสนอให้ภาครัฐสนับสนุนการรับซื้อไฟฟ้าส่วนเกินคืนในระบบ Net Metering และสนับสนุนให้มีการซื้อขายไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน (Renewal Energy) เพื่อรองรับความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality)

นายเกรียงไกร กล่าวอีกว่า ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือน ก.ย. 2566 อยู่ที่ระดับ 90.0 ปรับตัวลดลงจาก 91.3 ในเดือน ส.ค. ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 เมื่อพิจารณาองค์ประกอบของค่าดัชนี พบว่า การปรับตัวลดลงเกือบทุกองค์ประกอบ ทั้งดัชนีฯ คำสั่งซื้อโดยรวม ยอดขายโดยรวม ปริมาณการผลิต และผลประกอบการ ยกเว้นต้นทุนประกอบการ

ที่ปรับตัวดีขึ้น

ทั้งนี้ ความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือน ก.ย. 2566 ที่ปรับตัวลดลง เป็นผลมาจากภาคการผลิตที่ชะลอตัวจากกำลังซื้อในประเทศอ่อนแอลงจากปัญหานี้ครัวเรือน และรายได้ภาคเกษตรที่ลดลง ขณะที่อุปสงค์จากประเทศคู่ค้าชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจโลก โดยเฉพาะเศรษฐกิจจีน ชะลอตัวลงจากวิกฤตอสังหาริมทรัพย์ที่ยังคงกดดันเศรษฐกิจในภูมิภาค และการอ่อนค่าของเงินบาทเนื่องจากเงินทุนไหลออกจากประเทศในช่วงที่ผ่านมา จากความกังวลต่อการปรับขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ส่งผลให้ราคาวัตถุดิบนำเข้าเพิ่มสูงขึ้น

ขณะที่การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่งผลให้ผู้ประกอบการมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น นอกจากนี้สถานการณ์น้ำท่วมในหลายพื้นที่ ยังเป็นอุปสรรคต่อการ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 24 ตุลาคม 2566

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7289

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 44.57

Ad Value: 48,358.45

PRValue (x3): 145,075.35

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: เอกชนจีอีพีท.-สถาบันการเงิน ลดดอกเบี้ยกู้ยืมธุรกิจ-เร่งตั้งเวอร์ชวลแบงก์

ขนส่งสินค้า รวมถึงกระทบต่อวัตถุดิบ
สินค้าเกษตร อย่างไรก็ตาม ในเดือนนี้ยังมี
ปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการรัฐช่วยเหลือค่า
ครองชีพประชาชน โดยการปรับลดราคา
น้ำมันดีเซลไม่เกิน 30 บาท/ลิตร และ
ปรับลดค่าไฟฟ้าจาก 4.45 บาท เป็น 3.99
บาท/หน่วย ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตภาค
อุตสาหกรรมและค่าขนส่งลดลง สะท้อนจาก
ดัชนีฯ ต้นทุนประกอบการที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น
จากเดือนก่อนหน้า รวมทั้งการฟื้นตัวต่อเนื่อง
ของภาคการท่องเที่ยวยังคงส่งผลดีต่อการ
บริโภคในประเทศ

สำหรับดัชนีฯ ค่าการผัน 3 เดือนข้าง
หน้า อยู่ที่ระดับ 97.3 ปรับตัวลดลงจาก
99.5 ในเดือน ส.ค. โดยมีปัจจัยเสี่ยงมา
จากความกังวลต่อแนวโน้มราคาพลังงาน
ที่ปรับตัวสูงขึ้น จากความต้องการในช่วง
ฤดูหนาว ขณะที่ปัญหาความขัดแย้งด้าน
ภูมิรัฐศาสตร์ที่ยังยืดเยื้อ ส่งผลกระทบ
ต่อราคาพลังงานและราคาสินค้าโภคภัณฑ์
อย่างไรก็ตาม ยังมีปัจจัยบวกจากมาตรการ
ส่งเสริมการท่องเที่ยวอนุมัติวีซ่าฟรีชั่วคราวให้
นักท่องเที่ยวจีน และค่าชดเชย เป็นเวลา
5 เดือน คาดว่าช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วง
ที่เหลือของปี 2566 ■



• เกียรติก้อง ว่องไวยาก

...๐... หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดทุนที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับวันอังคารที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2566 ...๐... บอร์ด บมจ. ปตท (PTT) ปรับทัพใหญ่ ตั้ง ผยง ศรีวณิช กรรมการอิสระ เป็นประธานกรรมการ และชาญศิลป์ ตรีนุชกร กรรมการอิสระ เป็นกรรมการ คณะกรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดีและความยั่งยืน และ เพิ่มจำนวนกรรมการที่เป็นกรรมการอิสระ โดยเปลี่ยนแปลงการดำรงตำแหน่งกรรมการ พงศธร ทวีสิน จาก “กรรมการ” ให้ดำรงตำแหน่ง “กรรมการอิสระ” ส่วนประธานบอร์ดคาดว่าจะเห็นความชัดเจนเร็ว ๆ นี้ ...๐... ฮาราลด์ ลิงค์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร BGRIM ยินดีกับความร่วมมือครั้งสำคัญ ระหว่าง บี.กริม เพาเวอร์ (BGRIM) และ บมจ. โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี่ (GPSC) และการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ลงนามบันทึกความร่วมมือ ศึกษาความเป็นไปได้ในการดำเนินการและร่วมลงทุน โครงการสาธารณูปโภคอัจฉริยะในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมสมาร์ท ปาร์ค (Smart Park) ตอบโจทย์ความเป็นนิคมอุตสาหกรรมอัจฉริยะ โดยนำความเชี่ยวชาญและจุดแข็งของแต่ละองค์กร ผันกำลังกันเพื่อ

เพิ่มศักยภาพในการนำเทคโนโลยีขั้นสูง หรือ New S-Curve เสริมสร้างความเป็นเมืองอุตสาหกรรมเชิงนิเวศที่ทันสมัย และพลังงานสะอาดมาใช้นิคมอุตสาหกรรมสมาร์ท ปาร์ค อาทิ การพัฒนาเพื่อให้เกิดโครงข่ายอัจฉริยะ (Smart Energy and Microgrid Network) ระบบการบริหารจัดการพลังงานภาคอุตสาหกรรม (Smart Energy Factory) ซึ่งรองรับทั้งพลังงานไฟฟ้าที่มาจากก๊าซธรรมชาติและจากพลังงานทดแทน เช่น Solar Roof, Solar Farm, Solar Floating, Energy Storage และ REC อาคารประหยัดพลังงาน ...๐... PCC ปันผล กิตติ สัมฤทธิ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.ฟรีไซซ์ คอร์ปอเรชั่น หรือ PCC เผย บอร์ดบริษัทอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตรา 0.06 บาทต่อหุ้น ให้แก่ผู้ถือหุ้น โดยจะจ่ายปันผลจากงวดดำเนินงานวันที่ 1 ม.ค.-30 มิ.ย. 2566 ซึ่งบอร์ดบริษัทได้กำหนดวันที่ไม่ได้รับสิทธิปันผล (XD) ในวันที่ 2 พ.ย. 2566 และกำหนดวันจ่ายเงินปันผล ในวันที่ 20 พ.ย. 2566 ...๐... หุรายหุ้นกู้ใหม่ บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ประกาศดอกเบี้ยหุ้นกู้ชุดใหม่ระหว่าง 3.15-4.60% ต่อปี โดยมีหุ้นกู้เสนอขายจำนวน 5 รุ่น ตั้งแต่ 1 ปี ถึง 10 ปี อันดับความน่าเชื่อถือระดับ A+ แนวโน้ม “คงที่” (Stable) จากทริสเรตติ้งสะท้อนความแข็งแกร่งของสถานะบริษัทใหม่ที่เกิดจากการควบรวมระหว่างทรูและดีแทคที่มีความมั่นคงยิ่งขึ้นทั้งในธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจเทคโนโลยีดิจิทัล คาดเปิดให้จอง

ซื้อระหว่างวันที่ 2-3 และ 6 พฤศจิกายน 2566 โดยมีธนาคารกรุงเทพ กลสิกรไทย ไทยพาณิชย์ กรุงศรีอยุธยา ซีไอเอ็มบี ไทย และยูโอบี เป็นผู้จัดการการจัดจำหน่ายหุ้นกู้ รวมถึงการขายผ่านแอปพลิเคชัน TrueMoney Wallet โดยมีธนาคารกรุงศรีอยุธยา เป็นนายทะเบียนหุ้นกู้และผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ...๐... ธ.ก.ส.ปัดรวมเอเอ็มซี จัตรชัย ศิริโล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวถึงการตั้ง AMC รวมของแบงก์เฉพาะกิจรัฐว่า ธ.ก.ส. จะไม่เข้าร่วมเอเอ็มซีดังกล่าว เนื่องจากเห็นว่าหนี้ภาคเกษตรไม่เหมาะที่จะโอนตัดขายหนี้ ออกไปเหมือนแบงก์อื่น ขณะที่ล่าสุดคณะผู้บริหาร ธ.ก.ส. ได้นำคณะเกษตรกรหัวขบวน เยี่ยมชมการดำเนินงาน China on the Park และ Arita Porcelain Park ที่มีการดำเนินธุรกิจเครื่องปั้นดินเผาและเซรามิกที่ใหญ่และมีชื่อเสียงที่สุดในญี่ปุ่น โดยได้เยี่ยมชมกระบวนการผลิตเครื่องปั้นดินเผาและเซรามิกที่มีความละเอียดและประณีตในศูนย์หัตถกรรม การจัดแสดงสินค้าในแกลเลอรีเพื่อการตลาด จนถึง การสร้างแบรนด์ให้เป็นที่รู้จักในระดับโลก ขณะที่ ธ.ก.ส.พร้อมหนุนเกษตรกรไทยนำร่องเปิดตลาดสินค้าเกษตรระหว่างประเทศ ■

TTB ตัวเลข NIM ขยายตัวดี



รายชื่อผู้ถือหุ้นใหญ่

1. บริษัท ทุนชนชาติ จำกัด (มหาชน)	23,608,317,525 หุ้น	24.39%
2. ING BANK N.V.	22,190,033,791 หุ้น	22.93%
3. กระทรวงการคลัง	11,364,282,005 หุ้น	11.74%
4. กองทุนรวม วายุภักย์หนึ่ง โดย บลจ.กรุงไทย จำกัด (มหาชน)	5,081,856,358 หุ้น	5.25%
5. กองทุนรวม วายุภักย์หนึ่ง โดย บลจ.เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน)	5,081,856,357 หุ้น	5.25%

รายชื่อกรรมการ

1.นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ประธานกรรมการ 2.นายพิไลป จิเจ.โอ. ตามัส ประธานกรรมการบริหาร, กรรมการ 3.นายสุภาเดช พนม-พิพัฒน์ รองประธานกรรมการ 4.นายปิติ ตันตเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร, กรรมการ 5.พลเอกภินันท์ คำเพราะ กรรมการ 6.นายหยกพร ตันติเศวตรรัตน์ กรรมการ 7.นายสมเจตน์ หมูศิริเลิศ กรรมการ 8.นางแพตริเซีย มงคลวนิช กรรมการ 9.นายโยฮันเนส ฟรานซิสคัส คริสเซล กรรมการ 10.นางชาริตา ลีลายุทธ กรรมการอิสระ, ประธานกรรมการตรวจสอบ 11.นายวิลเลียม เฟรดเดอริค นาเจล กรรมการอิสระ 12.นายชีวันห์ ศรีหงส์ กรรมการอิสระ 13.นายปริญญา หอมเอนก กรรมการอิสระ, กรรมการตรวจสอบ 14.นางชนัญญารักษ์ เพ็ชรรัตน์ กรรมการอิสระ, กรรมการตรวจสอบ

ธนาคารทหารไทยธนชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ TTB โครงสร้างสินเชื่อ ณ สิ้นไตรมาส 3/2566 1.บรรษัทธุรกิจ 32% 2.SME 8%

3.รายย่อย-เพื่อที่อยู่อาศัย 25% 4.รายย่อย-เช่าซื้อ 30% 5.รายย่อย-สินเชื่อบุคคล 3% 6.รายย่อย-บัตรเครดิต 2% 7.อื่น ๆ 0.5% ภายใต้สินเชื่อกลุ่มรายย่อย-เช่าซื้อ 30% สามารถจำแนกต่อได้ดังนี้ 1.รถยนต์ใหม่ 68% 2.สินเชื่อรถแลกเงิน 17% 3.รถยนต์ใช้แล้ว 15% 4.สินเชื่อแลกเงิน 0.2%

TTB รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 3/2566 มีกำไรสุทธิ 4,734.89 ล้านบาท เติบโต 27.47% จากไตรมาส 2/2565 และขยายตัว 3.69% จากไตรมาส 2/2566 ที่มีกำไรสุทธิ 4,566.29 ล้านบาท สูงกว่าที่ตลาดคาด 6.8% โดยปัจจัยบวกหลักหนุนจากรายได้ดอกเบี้ยรับสุทธิที่เพิ่ม 4.1% จากไตรมาส 2/2566 แม้พอร์ตสินเชื่อรวมก่อนหักต้นทุนจากไตรมาสก่อน แต่มีแรงหนุนจากอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Asset Yield) ที่สูงขึ้นมาที่ 4.6% จากเพียง 4.3% ในไตรมาส 2/2566 สอดคล้องกับกลยุทธ์

เพิ่มสัดส่วนสินเชื่อผลตอบแทนสูง (High Yield) ที่ทำมาอย่างต่อเนื่อง และเป็นผลจากการปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ให้รองรับกับดอกเบี้ยนโยบายที่ขยับขึ้น ส่วนต้นทุนทางการเงิน (Funding Cost) ปรับขึ้นเล็กน้อยมาที่ 1.5% จาก 1.4% ในไตรมาส 2/2566 ซึ่งขยับขึ้นช้ากว่าดอกเบี้ยเงินกู้ ส่งผลให้ NIM ปรับขึ้นมาที่ 3.3% จาก 3.1% ในไตรมาส 2/2566

อย่างไรก็ดี ปัจจัยบวกบางส่วนถูกหักล้างด้วย 1.การตั้งสำรองที่เพิ่มขึ้น 2.6% จากไตรมาส 2/2566 แม้ว่า NPL จะลดลงเหลือ 2.9% จาก 3.0% ในไตรมาส 2/2566 แต่ TTB ต้องการเพิ่มสำรองเพื่อรองรับความเสี่ยงทางเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ระดับ Coverage Ratio ของ TTB อยู่ที่ 143.7% ทรงตัวเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2566 ที่ 143.8% และ 2.รายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยลดลง 9.1% จากไตรมาส 2/2566 เนื่องจากไม่มีรายได้ธุรกิจการเงิน (IB) เข้ามาเหมือนในไตรมาส 2/2566 อีกทั้งกำไรจากเงินลงทุนที่มีการตีมูลค่าผ่านงบกำไรขาดทุนชะลอตัวตามภาวะตลาด ณ สิ้นไตรมาส 3/2566 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของ TTB อยู่

ที่ 1,363,000 ล้านบาท ทรงตัวเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2566 (ลดลง 0.1%) แต่ลดลง 1.0% นับจากต้นปี โดยในไตรมาส 3 นี้ การปล่อยสินเชื่อของบริษัทลูกค้าธุรกิจจะชะลอตัวลง ขณะที่สินเชื่อรายย่อยที่ให้ผลตอบแทนสูงเติบโตเพิ่มขึ้น

บล.เอเชีย พลัส มองว่าระดับ Coverage ratio ของ TTB ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยกลุ่มฯ ที่ 180% ภายใต้กลยุทธ์การรุกสินเชื่อ High Yield ในช่วงที่ผ่านมา รวมทั้งเศรษฐกิจมหภาคมีหลายปัจจัยกดดันทั้งภาวะค่าครองชีพสูง, การฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไปของเศรษฐกิจ อาจเป็นเหตุให้การบริหารจัดการ Credit cost ทำหายขึ้นในระยะถัดไป หรือไม่สามารลดลงได้มากกว่านี้

ข้อมูลจาก Refinitiv Consensus สำหรับ TTB ระบุว่า ประเมินการรายได้รวมปี 2566 ที่ 71,119.13 ล้านบาท และประมาณการกำไรสุทธิปี 2566 ที่ 17,622.64 ล้านบาท โดยมีราคาเป้าหมายเฉลี่ยที่ 1.73 บาท จาก 17 โบรกเกอร์

บล.หวนต้า ปรับเพิ่มประมาณการกำไรสุทธิของ TTB ในปี 2566 และ 2567 เฉลี่ยปีละ 19.9% เพื่อสะท้อน NIM ที่ขยายตัวได้ดี และมีแนวโน้มแรงตัวขึ้นต่อในไตรมาส 4/2566 จากการปรับขึ้นดอกเบี้ยในเดือน ต.ค. 2566 อีกทั้งบริษัทยังเน้นการบริหารสัดส่วนสินเชื่อที่เน้นต่อยอดสินเชื่อกลุ่ม High Yield บนฐานลูกค้าที่มีการชำระคืนดี ทำให้ Asset Yield มีทิศทางขยายตัว คาดกำไรสุทธิทั้งปี 2566 ของ TTB ที่ 17,683 ล้านบาท โต 24.6% จากปี 2565 และในปี 2567 โตต่อ 6.0% จากปี 2566

สำหรับราคาประเมินมูลค่า (Valuation) หุ้น TTB ราคาปัจจุบัน (ราคาปิดวันที่ 19 ต.ค. 2566 ที่ 1.72 บาท) ซื้อขายกันที่ P/E 10.17 เท่า สูงกว่า P/E กลุ่มธนาคารที่ 8.32 เท่า ส่วนค่า P/BV ของหุ้น TTB อยู่ที่ 0.75 เท่า สูงกว่า P/BV กลุ่มธนาคารที่ 0.68 เท่า ■



การเมือง...*เรื่อง เปาๆ

‘เดินหน้าสร้างงานสร้างอาชีพ’

ตอนนี้ก็เป็นเวลา 2 เดือนแล้ว ที่มีนายกรัฐมนตรีคนใหม่ของประเทศไทย โดยเหล่า สส.ที่ได้ทำงานนั้นต่างก็ชื่นชมการทำงานของนายกรัฐมนตรีคนใหม่อยู่เสมอ โดยเฉพาะ สส.ที่มาจากพรรคเพื่อไทย “เม” ณัฐจิรา อัมวิเศษ สส.นครราชสีมา พรรคเพื่อไทย ได้เปิดเผยว่า หลังจากที่ “นิด” เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เข้ารับหน้าที่บริหารราชการแผ่นดิน

“จนถึงเวลานี้ไม่ถึง 2 เดือน รัฐบาลเดินหน้าลดภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชนอย่างต่อเนื่อง ทั้งการลดค่าไฟฟ้า ที่เป็นปัญหาหนักอกของคนไทยมานานหลายปี จนถึงเวลานี้ค่าไฟฟ้าตามบ้านลดลงจนหลายครอบครัวมีความสุขมากขึ้น รวมทั้งลดราคาน้ำมัน ส่งผลให้ประชาชนประหยัดเงินได้มาก”

“ณัฐจิรา” กล่าวด้วยว่า “หลังจากนี้รัฐบาลเดินหน้าเพื่อสร้างงาน สร้างอาชีพให้คนไทย ภายใต้นโยบายเติมเงินในกระเป๋าประชาชนจะช่วย

ลดต้นทุนการเกษตร สามารถรวมกลุ่มกันสร้างอำนาจต่อรองในตลาด และซื้อสินค้าในราคาที่ลดลงด้วย ในขณะที่เดียวกันด้วยจำนวนเม็ดเงินตามนโยบายรัฐ ประชาชนสามารถสร้างอาชีพใหม่ได้แน่นอน ไม่ว่าจะเป็นการเปิดร้านขายอาหาร เปิดร้านขายของชำ สามารถสร้างรายได้เพิ่มขึ้นจะเป็นการต่อยอดเงิน

จากโครงการรัฐบาลไปสู่การสร้างอาชีพให้กับประชาชนทั่วไทย”

“รัฐบาลที่นำโดยพรรคเพื่อไทย มุ่งในการแก้ปัญหาปากท้องเป็นลำดับแรก หลังจากหลายปีที่ผ่านมาประชาชนต้องทุกข์ตรมกับปัญหาสารพัดที่ต้องเจอ ไม่ว่าจะเป็นโรคระบาด ตกงานรายได้ไม่พอรายจ่าย ราคาผลผลิตทางการเกษตรตกต่ำ สวนทางกับราคาปุ๋ย ราคาयाปราบศัตรูพืชปรับราคาไม่หยุด ดังนั้นรัฐบาลตั้งใจลดค่าครองชีพ เพิ่มราคาผลผลิตทางการเกษตรเพื่อพลิกฟื้นชีวิตประชาชนให้มีรายได้ที่มั่นคงและยั่งยืนต่อไป”

เหมๆ ตอนนี้ก็เป็นช่วงปลายเดือนตุลาคมแล้ว อีกไม่กี่วันก็จะเข้าปีใหม่ เหล่า สส.ก็พร้อมเร่งสปีดทำงาน นายกรัฐมนตรีก็เร่งทำงานในส่วนบริหารเช่นกัน แต่ก็แอบอยากรู้นะว่า สรุปแล้วเงินดิจิทัลวอลเล็ตจะได้เมื่อไหร่ อธิ.

เจ้าพระยา



ณัฐจิรา อัมวิเศษ

เศรษฐกิจไทย ไต่เงารัฐบาล'เศรษฐา'สำรวจความเสี่ยงที่ต้องรับมือ



กิตติอาร์โอ

รัฐบาลภายใต้การนำของ “เศรษฐา ทวีสิน” ชูธงนำด้านเศรษฐกิจในการขับเคลื่อนประเทศ ซึ่งสะท้อนออกมาจากการที่นายกรัฐมนตรีควบตำแหน่ง รมว.การคลังด้วยตัวเอง นับเป็นนายกรัฐมนตรีคนที่ 8 ของไทยที่นั่งในตำแหน่ง “คนคลัง” นี้ด้วย อีกทั้งนโยบาย “เร่งด่วน” ของรัฐบาลเศรษฐาที่

แถลงต่อรัฐสภา มี 4 ใน 5 นโยบายที่เป็นเรื่องเศรษฐกิจ เน้นอนว่ามีความนโยบายที่ “ร้อนแรง” จนเกิดการตั้งคำถามของผู้คน โดยเฉพาะนโยบายที่เกี่ยวข้องกับ “เงิน” ทั้งดิจิทัลวอลเล็ต, พักชำระหนี้เกษตรกร และการอุ้มค่าพลังงาน ทั้งลดค่าไฟฟ้าและลดค่าน้ำมัน

นโยบายทั้งหลายนี้จะป็น “ยาดี” ที่จะชุบชีวิตเศรษฐกิจไทยได้ตามที่รัฐบาลหวังไว้ หรือเป็นเพียง “ยาชูด” คอยบรรเทาอาการเบื้องต้น และรอลุ้นต่อไปในอนาคตว่าโรคจะกำเริบขึ้นมาอีกครั้งเมื่อใด

ดร.กิริฎา เภาพิจิตร ผู้อำนวยการวิจัยนโยบายเศรษฐกิจระหว่างประเทศและการพัฒนา และผู้อำนวยการโครงการวิเคราะห์เศรษฐกิจเชิงลึก สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย หรือทีดีอาร์ไอ จับชีพจรเศรษฐกิจไทย ทิศทางหลังการเดินหน้านโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล ข้อห่วงใย-ข้อเสนอนแนะ รวมทั้งสำรวจกระแสคลื่นลมของเศรษฐกิจโลกจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจประเทศ และเงินในกระเป๋าของคนไทยมากน้อยเพียงใด

หลังมีรัฐบาลชุดใหม่ ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 4 ของปีจะมีทิศทางเป็นอย่างไรบ้าง

ไตรมาส 4 ของปีนี้คาดว่าจะดีกว่าไตรมาส 3 เพราะเป็นช่วงไฮซีซั่นของการท่องเที่ยว ทำให้มีการขับเคลื่อนเศรษฐกิจด้วยการท่องเที่ยว ขณะเดียวกันนโยบายของรัฐที่ออกมาทั้งการลดค่าใช้



จ่ายประชาชนในเรื่องของค่าไฟฟ้า และค่าน้ำมันดีเซลที่ถูกลง นำ จะช่วยให้เงินในกระเป๋าของชนชั้นกลางมากขึ้น มีการจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น รวมถึงการลงทุนทั้งจากในไทยเอง และลงทุนจากต่างประเทศ ยิ่งเข้ามาอยู่

นโยบายทางเศรษฐกิจของรัฐบาลมี 4 นโยบายที่เป็นเรื่องเร่งด่วน อย่างเรื่องแรกคือ นโยบายดิจิทัลวอลเล็ต นโยบายนี้จะสามารถจุดชนวนกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศให้ฟื้นขึ้นมาได้ตามที่รัฐบาลหวังเอาไว้หรือไม่ วัตถุประสงค์หลักของดิจิทัลวอลเล็ต คือความต้องการที่อยากจะกระตุ้นการบริโภค อยากให้เศรษฐกิจขับเคลื่อนได้ด้วยการบริโภค มองตามตรงคงจะมีส่วนที่ช่วยให้เศรษฐกิจไทยโตได้จริง เพราะเงินที่เอาเข้ามาในระบบเศรษฐกิจค่อนข้างเยอะ คิดเป็นเกือบ 3 เปอร์เซ็นต์ของ GDP หรือมูลค่าเศรษฐกิจไทยเลยทีเดียว ซึ่งอาจทำให้เศรษฐกิจในปีหน้าโตได้ถึง 5 เปอร์เซ็นต์ แต่อาจเป็นการโตในระยะสั้น เพราะเงินที่ลงมาใช้ได้ 6 เดือนก็อาจจะทำให้เกิดการหมุนในเศรษฐกิจบ้าง

ส่วนที่ว่าเงินที่ลงมาจะหมุนในระบบเศรษฐกิจจะหมุนได้เท่าไร ส่วนใหญ่แล้วถ้าเราแจกเงินให้กับทุกคน และมีเงื่อนไขว่าใช้ได้ในระยะทางที่จำกัด และในเวลาจำกัดอาจจะหมุนได้ไม่มาก เช่น ลงมา 1 บาท ได้ผลประมาณใกล้เคียง 1 บาท แต่ถ้าเรานำเงินนี้ไปให้คนที่มีความสามารถน้อย พอได้เงินก็อาจจะนำไปใช้เลยทันที หรืออาจจะมีการใช้หมดเลย ไม่เหมือนคนที่มีความสามารถปานกลางหรือรายได้สูง อาจจะใช้อย่างประหยัด เพราะฉะนั้นถ้าเราอยากให้มีตัวคูณเยอะ ต้องให้ทุกคนมีความสามารถน้อย ซึ่งเงินจำนวนหนึ่งหมื่นบาท ก็จะได้ตัวคูณประมาณหนึ่งหมื่นกว่าบาท

ฉะนั้นเรื่องการให้เงิน มองว่าอาจจะได้ผลในระยะสั้นในเรื่องการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ แต่ผลระยะต่อไปอาจจะทำให้ราคาของแพงขึ้น เพราะมีเงินไหลมาอย่างรวดเร็วในปริมาณมหาศาลเงินเพื่อเขยิบขึ้น เมื่อเงินเพื่อขึ้น ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อาจจะมองว่าต้องขึ้นดอกเบี้ยเพื่อที่จะไปลดความร้อนแรงความต้องการสินค้าและบริการ อาจจะมีการขึ้นดอกเบี้ยเพื่อลดเงินเพื่อลง เน้นถอนผลระยะยาว เงินที่มากไม่มีอะไรฟรี เป็นการกระตุ้นการคลัง การกระตุ้นของรัฐบาล เพราะฉะนั้นอาจจะต้องมีการเก็บภาษีเพิ่มขึ้นในอนาคตเพื่อที่จะมาใช้หนี้

การเดินหน้านโยบายดิจิทัลวอลเล็ตควรใช้วิธีการแบบใดที่จะทำให้เกิดประโยชน์อย่างสูงสุด

ถ้าจะให้ต้องให้คนที่มีความสามารถน้อยจะดีที่สุด เขาจะเอาเงินไปใช้เขามีความต้องการจริงๆ ที่ใช้เงิน การใช้เงินทันที เงินจะไปหมุน อาจจะทำให้ตัวคูณทางเศรษฐกิจได้มากกว่าหนึ่งเท่าตัว การแจกเงินให้คนที่มีความสามารถน้อย คนที่จำเป็น เป็นวิธีที่ดีที่สุด แล้วก็ไม่ต้องจำกัดเงื่อนไขเรื่องระยะทางตามทะเบียนบ้าน เพราะบางทีเขาอาจจะไม่ได้อยู่ในภูมิลำเนาที่มีทะเบียนบ้าน เขาอาจจะย้ายเข้ามาทำงานในเมืองในกรุงเทพฯ ถ้าเขาต้องกลับบ้านไปเพื่อไปใช้อาจจะไม่คุ้ม

ดูเหมือนนโยบายต่างๆ ต้องใช้งบประมาณจำนวนมาก รัฐบาลเองก็ต้องหารรายได้ให้มากขึ้น โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษี

การจัดเก็บภาษีก็จำเป็น เงินที่จะลงมาประมาณ 5.6 แสนล้านบาท ก็มีบางส่วนที่มาจากเงินกู้ ไม่ได้มาจากการจัดเก็บภาษีที่มาใช้ในโครงการนี้ การที่รัฐบาลจะใช้หนี้จากเงินกู้ในอนาคตก็

ต้องเก็บภาษีได้มากขึ้น แต่ตามว่าจะเก็บภาษีได้เลยในปีใหม่ ก็คงไม่เร็วขนาดนั้น ซึ่งการที่เราจะเพิ่มการเก็บภาษีมี 3-4 วิธี เช่น การขึ้นอัตราภาษี ขึ้น VAT จาก 7 เป็น 10 เปอร์เซ็นต์ ซึ่งวิธีการนี้ก็ไม่ง่าย เพราะรัฐบาลก็เป็นห่วงประชาชน อย่างน้อยอาจจะยังไม่อยากขึ้นอัตราภาษี

อย่างที่สอง อาจจะเพิ่มประเภทของภาษีให้มากขึ้น อันนี้ก็ต้องใช้เวลาเหมือนกันในการพัฒนาภาษีตัวใหม่ อันที่สามคือ พยายามยกคน ธุรกิจห้างร้านเข้ามาในระบบภาษีให้มากขึ้น ซึ่งไม่สามารถทำได้อย่างรวดเร็ว ต้องใช้เวลา แต่มีภาษีบางตัวที่ทำได้เร็ว เช่น ภาษีมรดก ที่เรามีอยู่แล้ว แต่อาจจะมีคนที่ยกจ่ายน้อย เราต้องพยายามยกคนที่มีความมั่งคั่งเข้ามาเสียภาษีมรดก ซึ่งอาจจะได้ แต่ก็เป็นส่วนน้อย เน้นอนาคตว่าถ้ารัฐบาลต้องคิดหนี้ ก็ต้องเก็บภาษีเพิ่มในระยะต่อไป

ยังมีนโยบายทางเศรษฐกิจเร่งด่วนอื่นๆ อีก 3 นโยบาย มีมุมมองแต่ละเรื่องอย่างไรบ้าง

แก้ปัญหาหนี้ พักหนี้เกษตรกร และประคองภาระหนี้สิน SME ก็ควรจะแจกกลุ่มเหมือนกัน ไม่ใช่เกษตรกรทุกคน หรือ SME ทุกคนมีความเดือดร้อน หรือมีปัญหา เพราะฉะนั้นอาจมีความจำเป็นที่จะต้องพักหนี้ให้ทุกคน แต่ควรแจกกลุ่ม และอาจจะมีเงื่อนไขบางอย่าง เช่น จะต้องบริหารเงิน หรือทำบัญชี เพื่อที่จะสามารถกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้น โดยภาครัฐต้องไปให้ความรู้และวิธีการกับทาง SME หรือเกษตรกร ซึ่งคิดว่าน่าจะเป็นวิธีที่ช่วยเสริมได้ เพราะการพักหนี้ทุกคนเป็นการกระทบกับรัฐบาลค่อนข้างมาก จึงอยากให้พักหนี้เฉพาะกลุ่มมากกว่า

อีกนโยบายหนึ่ง การลดราคาพลังงาน ทั้งราคาน้ำมันดีเซลกับค่าไฟ เป็นการลดต้นทุนให้ประชาชน ให้ธุรกิจ บริษัทห้างร้านที่จะต้องซื้อไฟฟ้า หรือน้ำมันดีเซลในการขนส่ง แต่แน่นอนว่าไม่มีอะไรได้มาฟรี การที่เราลดราคาลง ก็แปลว่าถ้าในระยะสั้นอาจจะปรับโครงสร้างราคาอะไรบางอย่างไม่ได้ ต้องใช้เงินรัฐบาลอุดหนุนก่อน ซึ่งใช้งบประมาณ 1.5-2 หมื่นล้านบาท สำหรับการอุดหนุนถึงปลายปี ถ้ามีการยึดมาตรการไปถึงปีหน้าก็จะต้องอุดหนุนเพิ่มขึ้น ซึ่งก็จะเป็นภาระต่อการคลังของรัฐบาลที่จะต้องหาเงินมาใช้

ส่วนนโยบายการสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว วิชาพริกกับนักท่องเที่ยวจีน หรือ นทท.ประเทศอื่นๆ ก็มีผลดี ที่จะทำให้นักท่องเที่ยว (นทท.) สะดวกสบายขึ้นในการตัดสินใจในการมาเที่ยวไทย เพราะไม่ต้องขอวีซ่าเลย แต่ต้องไม่ลืมว่าการที่เราไปจะเที่ยวที่ไหน แล้วที่นั่นไม่ต้องทำวีซ่า ไม่ได้เป็นปัจจัยเดียวที่ทำให้เราตัดสินใจจะไปเที่ยวที่นั่น เพราะเราต้องดูด้วยว่าเงินในกระเป๋าเราเป็นอย่างไร อันไหนถูกกว่ากัน

ทุกวันนี้การที่ นทท.จีนจะมาไทย ค่าใช้จ่ายไม่ถูกเหมือนสมัยก่อนการแพร่ระบาดของโควิด ตอนที่ค่าตั๋วเครื่องบินจากเชียงใหม่หรือปักกิ่งมาไทยแพงกว่าเดิมเท่าตัว ถ้ามาจากคุนหมิง แพงกว่าเดิมเป็นสองเท่า ก็เท่ากับราคาคูณสามไปเลย แล้วตอนนี้รัฐบาลจีนเองก็มีโปรโมชั่นให้เงินเที่ยวจีน เที่ยวในประเทศเขาเอง ลดค่าเข้าสถานที่ท่องเที่ยวต่างๆ หรืออาจจะให้เงินที่ช่วยเหลือด้วย เหมือนอย่างที่เราเคยทำนโยบายไทยเที่ยวไทย ดังนั้นปัจจัยเรื่องค่าใช้จ่าย

อาจจะทำให้ นทพ.เงินไม่ยอมออกมาเที่ยวนอกประเทศมากเหมือนเดิม แม้จะมีวีซ่าฟรีก็ตาม แต่อย่างไรก็ตาม ในไตรมาสที่ 4 ของปีนี้ จะมีนักท่องเที่ยวจีนเข้ามามากกว่าไตรมาส 3 อยู่แล้ว

ในส่วนของการค้า นายกรัฐมนตรีประกาศว่าจะขึ้นค่าแรงขั้นต่ำเป็น 400 บาทต่อวัน โดยให้มีผลบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม ปีหน้า ถ้าพิจารณาทั้งสองมุม ระหว่างแรงงานกับผู้ประกอบการ อัตราที่มีความเหมาะสมหรือไม่

เราต้องกลับไปถามก่อนว่าค่าแรงขั้นต่ำเป็นธรรมควรจะเป็นเท่าไร เพราะทุกวันนี้ค่าแรงขั้นต่ำเฉลี่ยทั่วประเทศประมาณ 336 บาทต่อวัน แม่นอนว่าแต่ละจังหวัดไม่เท่ากัน ถ้าถามว่า 336 บาทต่อวันเพียงพอหรือเป็นธรรมไหม วิธีที่เราดู เราลองย้อนกลับไปเมื่อ 12 ปีที่แล้ว ที่มีการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำเป็น 300 บาท และก็ดูว่าจากวันนั้นถึงวันนี้ เงินเพื่อเพิ่มขึ้นไปเท่าไร ราคาของเพิ่มขึ้นก็เปอร์เซ็นต์ แล้วก็ดูด้วยว่าสภาพของแรงงาน เขาสามารถผลิตของได้เพิ่มขึ้นต่อคนที่เปอร์เซ็นต์ ซึ่งพบว่า 12 ปีผ่านไป ค่าแรงขั้นต่ำควรเป็น 380 บาท ดังนั้นค่าแรงปัจจุบันที่อยู่ 336 บาท ถือว่าต่ำไป เพราะเราไม่ได้ขึ้นมาหลายปี แต่ 400 บาทก็อาจจะมากเกินไปนิด

แต่ถ้าพูดถึงผลกระทบที่จะมีต่อภาคเอกชน ก็มีหลายผลสำรวจที่มีการไปถามเอกชน ในภาคการโรงแรม ภาคการค้าปลีก หรือ อปท. ก็ไปถามความมั่นใจของภาคธุรกิจ ซึ่งมีการไปสัมภาษณ์ภาคอุตสาหกรรม ก็พบว่าเกิน 50 เปอร์เซ็นต์บอกว่าถ้าค่าแรงขั้นต่ำขึ้น เขาก็พยายามลดค่าใช้จ่ายที่ไม่ใช่แรงงานก่อน เพื่อที่จะรักษาคงงานเอาไว้ แต่ว่าประมาณครึ่งหนึ่งก็บอกว่าอยากขึ้นราคาสินค้า เพราะฉะนั้นก็จะมีผลกระทบต่อราคาสินค้าแน่นอน

อีก 25 เปอร์เซ็นต์ หรือ 1 ใน 4 บอกว่าคงจะต้องมีการเอาคนงานออกบ้าง เพราะอย่าลืมว่าเวลาที่ขึ้นค่าแรงขั้นต่ำไม่ใช่ว่าคนงานที่ได้รับค่าแรงขึ้นต่ำจะได้รับเงินเดือนขึ้นเท่านั้น แต่เงินเดือนจะมีการขึ้นตามกระบอกเงินเดือน ดังนั้นเงินเดือนก็จะเขยิบขึ้นไปอีก

ในส่วนของการกระทบหลังจากปรับค่าจ้างขั้นต่ำก็จะมีหลายเรื่องตามมา เช่น เงินเพื่อ การเลิกจ้างบางส่วน การปรับตัวของภาคธุรกิจในการนำเครื่องจักร Automation มาใช้แทนแรงงานคนมากขึ้น และเป็นไปได้ว่าธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็กอาจจะย้ายที่ตั้งจากจังหวัดหรือพื้นที่ที่โครงสร้างพื้นฐานไม่ค่อยดีไปสู่เมืองใหญ่มากขึ้น เพื่อเป็นการลดต้นทุนการขนส่ง ซึ่งทำให้จังหวัดที่ไม่มีการพัฒนามากเท่าไรก็ถดถอยลงไปอีก ซึ่งผลกระทบที่เราเห็นได้จากการขึ้นค่าแรงครั้งที่ผ่านๆ มา ที่ตอนนั้นกระโดดขึ้นไปทีเดียว 40 เปอร์เซ็นต์ แต่ครั้งนี้ถ้าเราจะขึ้นจาก 336 เป็น 400 คือกระโดดไป 30 เปอร์เซ็นต์

เพราะฉะนั้นการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ ถ้าเราอยากขึ้นให้เป็นธรรมอาจจะไม่ต้องขึ้นเท่ากันทั้งประเทศ รวมแรงงานที่พูดออกมาแล้วว่า การขึ้นเงินเดือนเฉลี่ย 400 บาทต่อวัน แต่อาจจะไม่ต้องขึ้นในอัตราเท่ากันทุกจังหวัด ซึ่งจังหวัดที่มีการพัฒนาน้อยอาจมีค่าแรงที่ต่ำกว่าใน กทม. หรือ EEC เพื่อที่ SME จะได้อยู่ต่อไปในพื้นที่นั้นๆ ไม่ย้ายออกมา

มีข้อห่วงใยหรือข้อแนะนำสำหรับการดำเนินนโยบายทางเศรษฐกิจของรัฐบาลอย่างไรบ้าง

ตอนนี้ที่เห็นมีแต่นโยบายในระยะสั้น ซึ่งเข้าใจว่ารัฐบาลต้องรับทำ ส่วนใหญ่เป็นการช่วยเหลือการบริโภคของประชาชน มีความเป็นห่วงว่าอาจจะช่วยได้ระยะสั้นเท่านั้น เศรษฐกิจงูขึ้นมาในระยะสั้นและพื้กลับลงไป จะทำให้เราไม่สามารถที่จะเติบโตได้อย่างยั่งยืนในระยะต่อไป มีการการคลังที่ตามมา ยังไม่พูดถึงราคาของที่เพิ่มขึ้น อัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น พวกนี้เป็นความเสี่ยงห่วงที่มีต่อมาตรการที่เป็นมาตรการกระตุ้นการบริโภค

อย่างไรก็ตาม ภาครัฐเองมีมาตรการฟรีวีซ่า นทพ. หรือ มาตรการระยะยาวอย่างการเจรจา FTA Free Trade Agreement กับประเทศอื่นให้มากขึ้น เพื่อที่ว่าเราได้นำเข้า-ส่งออกได้ง่ายขึ้น ตอนนี้เรามี FTA ไม่มากเมื่อเทียบกับเวียดนาม เราต้องหาพันธมิตรมากขึ้น อยากจะโปรโมตการค้าชายแดน หรือ EEC ให้โปรโมตได้ง่ายขึ้น สะดวกขึ้น พวกนี้เป็นนโยบายที่น่าจะส่งเสริมการเติบโตระยะยาวของเศรษฐกิจไทย รวมถึงการลงทุน หรือการลงทุนในทรัพยากรมนุษย์ อันนี้อยากจะเห็นรายละเอียดให้ออกมามากขึ้น อยากเห็นมาตรการเหล่านี้ทำได้จริง

รัฐบาลชุดนี้ชูเรื่องเศรษฐกิจ นายกฯ ความคลั่งเองด้วยการที่ต้องทำหน้าที่เป็นทั้งนายกฯ และดูแลกระทรวงการคลังไปพร้อมๆ กัน จะส่งผลอะไรต่อการดำเนินนโยบายทางเศรษฐกิจหรือไม่

ที่นายกฯ มานั่ง รวมการคลังด้วย คงเพราะอยากขับเคลื่อนนโยบายให้เร็ว ไม่ต้องมาบอกอีกคน แล้วให้อีกคนไปทำ เพราะฉะนั้นมาตรการระยะสั้นที่อยากจะผลักดันให้เร็วก็เลยมาดูแลเอง อาจจะเสี่ยงที่ให้นโยบายออกได้เร็วขึ้น แต่ในอนาคต นายกฯ ท่านมีการึกมากมายน อาจจะไม่สามารถมาดูแลทั้งสองหน้าที่ได้อย่างครบถ้วน เพราะฉะนั้นระยะต่อไปอาจจะมอบให้ท่านอื่นเป็นรวมการคลังก็เป็นไปได้

ปีหน้าทั้งนักลงทุนและประชาชนต้องเผชิญหน้ากับเศรษฐกิจในรูปแบบไหน และควรเตรียมพร้อมในการรับมืออย่างไร

การที่เราจะรับมือไม่ใช่ปัจจัยในประเทศอย่างเดียว สิ่งสำคัญก็คือ สิ่งที่จะมาจากข้างนอกประเทศไทย คือเศรษฐกิจโลกนั่นเอง เพราะเศรษฐกิจไทยเป็นเศรษฐกิจที่เปิด เราต้อนรับการนำเข้า นทพ.ต่างชาติ การส่งออก มีนักลงทุนต่างชาติมาลงทุนในไทย และนักลงทุนเราก็ไปลงทุนต่างชาติด้วย เราผูกติดกับเศรษฐกิจโลกมาก เพราะฉะนั้นถ้าจะให้มองปีหน้า อะไรที่จะต้องจับตามอง ก็ต้องเป็นปัจจัยที่มาจากเศรษฐกิจโลกเป็นส่วนใหญ่ เช่น ทิศทางของดอกเบี้ยซึ่งมาจากดอกเบี้ยของสหรัฐจะเป็นอย่างไร ปีหน้าดอกเบี้ยสหรัฐให้ทายว่ายังไม่ลดลง ดอกเบี้ยสหรัฐจะสูงอยู่ ในส่วนของประเทศไทยมองว่ามีโอกาสที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะขึ้นดอกเบี้ยนโยบายอีก เพราะเศรษฐกิจไทยเริ่มฟื้นแล้ว ทั้งจากการอัดฉีดจากรัฐบาลที่ทำให้เงินเฟ้อขึ้น และอาจจะทำให้ดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มขึ้นด้วย

เพราะฉะนั้นนักลงทุน หรือว่าเราๆ ท่านๆ ต้องเตรียมตัวรับมือกับดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับที่สูง ดอกเบี้ยในอนาคตจะไม่ลงไปต่ำเหมือนสมัยก่อนโควิดอีกแล้ว ถ้าจะลดอาจจะลดลง 25-50 สต.

แต่ไม่ได้ลงไปใกล้ๆ ศูนย์เหมือนเดิมแล้ว

เรื่องที่สอง ราคาของจะไม่ต่ำลงมาก เพราะจะเห็นว่าเงินเพื่อขึ้นทุกปี ปีที่แล้วอาจจะขึ้นเยอะหน่อยเพราะมีสงคราม ปีนี้ประเทศไทยอาจจะสัก 2 เปอร์เซ็นต์ ปีหน้าอาจจะ 2.5 เปอร์เซ็นต์ แต่ถ้ามีการอัดฉีดลงมาเรื่อยๆ มีการขึ้นค่าแรงขึ้นต่ำด้วย เงินเพื่อก็คงจะไปถึง 3.5-4 เปอร์เซ็นต์ก็ได้ เพราะฉะนั้นเราก็ต้องเตรียมตัวรับมือกับราคาของที่อยู่ในระดับสูง

เรื่องที่สาม สำหรับนักลงทุน เรื่องของค่าเงินบาทจะไม่กลับไปต่ำเหมือนก่อนโควิดเช่นกัน จะอยู่ประมาณ 34 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในปีหน้ามีการประมาณการว่าค่าเงินอาจจะแข็งกว่าปีนี้นิดนึง ปีนี้อาจจะใกล้ 35 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ แต่ปีหน้าจะอยู่ที่ 34 บาท แล้วจะผันผวนมากตามดอลลาร์สหรัฐที่สวิงด้วย เพราะฉะนั้นเราจะได้ไม่ได้อยู่ในภาวะที่ค่าเงินเราแข็ง ซึ่งสิ่งนี้สำคัญอย่างไร หากค่าเงินอ่อน ถ้าเป็นผู้ส่งออกก็คงจะดีใจ แต่ว่าเราต้องนำเข้า เรานำเข้าน้ำมัน ซึ่งราคาน้ำมันในตลาดโลกปีหน้ามีแนวโน้มว่าจะสูงกว่าปีนี้ เพราะ OPEC จะลดการผลิตลง ทำให้ราคาของสูงขึ้นด้วย ฉะนั้นจะเห็นได้ว่าเราจะต้องอยู่ในสถานะที่ดอกเบี้ยสูง ค่าเงินอ่อน เงินเฟ้อสูง พวกนี้เป็นสิ่งที่ต้องจับตามองเอาไว้

มาพูดถึงเรื่องที่ดีบ้าง เงินที่อัดฉีดมาจากภาครัฐจะทำให้คนมีเงินในกระเป๋ามากขึ้น แม้ว่าจะเป็นระยะสั้นก็ตาม ปีหน้าจะเห็นการใช้จ่ายใช้สอยของประชาชนที่มากขึ้น อันนี้ส่งผลต่อธุรกิจด้วย นอกจากนี้ ปีหน้าการส่งออกมีทิศทางที่จะฟื้นตัวขึ้นมานิดหน่อยจากปีนี้ เราน่าจะได้านิสงค์จากการส่งออกบ้าง และการลงทุนจากต่างประเทศยังมีมาเรื่อยๆ เพราะบริษัทย้ายการลงทุนบางส่วนจากจีนมาที่อาเซียน ซึ่งไทยเองก็รับมาเยอะ ถ้าเราเห็นตัวเลขของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ที่ให้การส่งเสริมก็จะเห็นว่าเพิ่มขึ้น แสดงว่าการลงทุนยังมีมาอยู่ เพราะฉะนั้นบริษัทไทยเองที่เป็น Supply Chain ได้ก็จะได้ประโยชน์ เพราะว่ามีปัจจัยบวกเข้ามาบ้าง เพราะฉะนั้นเราเองที่เป็นประชาชนหรือนักธุรกิจ ก็ต้องดูว่าเทรนด์อะไรที่เราสามารถที่จะไปฉกฉวยโอกาสตรงนั้นมาได้ เราก็จะสามารถเติบโตได้.